


Bazat e Ushqyerjes
Ushqyerja e gruas shtatzënë 

Ushqyerja e fëmijës
Vëllimi: 3
Kapitull 5. Ushqyerja me gji
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Kapitulli 6. Ushqyerja plotësuese
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Kapitulli 5

Ushqyerja me gji

Në fund të këtij kapitulli pjesëmarrësit do të jenë të aftë:

��Të përcaktojnë përparësitë e ushqyerjes me gji dhe të ushqyerjes vetëm me gji

����������	�
���������������
��������������������

��Të përshkruajnë dallimet kryesore midis qumështit të gjirit dhe qumështeve 

����������

��Të vlerësojnë një ushqyerje me gji duke vëzhguar nënën dhe foshnjen

��Të njohin shenjat e kapjes dhe pozicionimit të mirë dhe jo të mirë

��Të tregojnë përdorimin e duhur të aftësive kur këshillojnë për ushqyerjen e 

foshnjes dhe fëmijës së vogël 

��Të përshkruajnë praktikat e kujdesit shëndetësor të përmbledhura në “10 

Hapat për një Ushqyerje të Suksesshme me Gji” dhe Kodin Ndërkombëtar të 

produkteve zevendësuese të ushqyerjes me gji

5.1 PËRFITIMET E USHQYERJES ME GJI

OBJEKTIVAT
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- përshkruajnë ndryshimet kryesore midis qumështit të gjirit dhe qumështeve - 
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- përshkruajnë praktikat e fundit të rekomanduara për ushqyerjen e foshnjeve.
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Qumështi i Gjirit
Lëndë ushqyese
perfekte

retet dhe përdoret
me lehtësi

bron nga
infeksionet

ushton më pak se ushqyerja artificiale

Ushqyerja me Gji

dihmon lidhjen nënë
foshnjë dhe zhvillimin 

dihmon në vonimin 
e një shtatzënie të re

bron shëndetin e 
nënës

Përparësitë e Ushqyerjes me gji
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���qumështit të gjirit�����>
�� Ai përmban lëndë ushqyese për të cilat ka nevojë një foshnje

�� Tretet me lehtësi dhe përdoret me efektivitet nga foshnja

�� Mbron foshnjet nga infeksionet.

9�����

��
���������
���!������!������������
�������#��������������

���#�����
���
����të ushqyerjes me gji�����>

�� )���
������#����������������
�	"���
�� ,!���������������#���
D����!���������
�����
���������������&�E����"�������

�����!�����
��
�����!������
�� ,!������������
���!��'�$����������������
�� /��!�
���!����������$��������������
�
'����
���
�� /*��������!
���������
�� ,!�������
������
���
��
������!����������#�������)����!������#���������

�������������!�����!�
���!����������#����!��������������
�� ����������'���������"��
�
���$��$�!�����"��������!�����
�������
�
�

������������#���!���
����$������
���
����������

Lëndët  Ushqyese në Qumështin e Njeriut dhe Qumështet Shtazore
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Lëndët Ushqyese në Qumështet e Njerëzve dhe
Qumështet Shtazore

Njeriu Lopa Dhija

Yndyrna

Laktozë

Protein
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Cilësia e proteinave në qumështet e ndryshme
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Ndryshimet në cilësinë e proteinave në
qumështet e ndryshme

Qum

35%
Casein

ështi njeriut Qumështi i lopës

Proteinat e 
serumit

Fijet e 
tretshme

I lehtë për tu tretur I vështirë për tu tretur

Proteinat
anti 

infektive

80%
Casein
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Ndryshimet në yndyrna tek qumështet e ndryshëm

H�'��
������!�������
�����!����������"�����������!����$����������

���!�������

9�����
�� �� �����
� ���acide yndyrore thelbësore, 
��"���
����� ����� 
��#�����������
������
������#����#���������$��5"�!
���!�����
��*����������
���$������#���
'�$���������
����
�!����$�
���������&����!��
��$�'�$�
�������
�

9�����
�� �� �����
� #���*��� ���
����
�� lipazën,� ���� �'���� � "���� �!������ 
�
��� �
��!����$��)����'��������������������
������#����#���������$��H�'���
�
�
��&�
���
�'�&���#�'��!���������'����
��
����
�����!������&���*������������������!���
�����
��
��#�#����&������!��
��'���
���

)���
�&� ��!���� ��� ������
��� � �����
� ���
����� � 
�
���� !����� ������ #��� 
I��
#��!���������
��#�����������&��������!�����������
�
�
����#����#���������$��?<
�
�������������
�����������
�	"������
������
���!�����������
��
��������������
��
��������������,������� �����
�#��� ��
�����
�� �� �<
� ����� ������� 
���������
��
�	"������
�#���*���������������������
��#�
�
���

Acidet

2.5

2

1.5

1

0.5

0

Yndyrore në qumështet e ndryshëm

Acidet

G
ra

m
s 

pe
r 

10
0g

e 
Ngopura

Acidet mono 
të pangopura

Acidet Poli të
Pangopura

Qumështi i  lopës

Qumështi njeriut

Vitaminat në qumështet e ndryshëm
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Hekuri në qumësht
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Vetëm rreth 10 % e hekurit në qumështin e lopës thithet, ndërsa nga qumështi i gjirit 

thithet rreth 50 % e hekurit.
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Mbrojtja nga infeksionet
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Fig. Mbrojtja kundër infeksioneve

1. Nëna e 
infektuar

4. Antikorpet nga
infeksioni nënës
sekretohen në
qumësht për të
mbrojtur foshnjen

2. Qelizat e bardha
në trupin e nënës
prodhojnë
antikorpe për të
mbrojtur nënën

3. Disa qeliza të
bardha shkojnë në gji
për të prodhuar aty
antikorpe
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Ndryshueshmëria në përbërjen e qumështit të gjirit

����*��
��� � ������
�
� 
�� �����
� �!������� ��#���������� ��� �������&� �!�����������
	������!���������!�
������$��
���������&��!����������$������
��$��
�
�!�����!�
���
��
��!�������������
���!������
��!�
����

Kulloshta

Laktozë

Protein

Yndyrna

Qumështi

Ndyshimet midis kulloshtës dhe 
Qumështit përfundimtar

Fillim-vakti

Qumështi
fund-vakti

Qumështi përfundimtar

Kulloshtra, ���
��������
�� �� 
��������������� 
��$�!���
����#�
&��"����#��!���
�
��������������!�
�
��#����#������!����5���#���*������������#��
��������������
��
#�����!��
����

Qumështi përfundimtar: ���
��������
����"����#��!���
�#���!����!�
�����7����
�������

�� �����&� 
�� ���
�� !�� 
�� ���!���5
�� ����� ���� ����� 
����!�� ������
�&� ��#��� ����
���
�L��!�����������
�
M��

�������	
	

���	�����	�
���
��������
������������
����
��
�����
��&���"����#��!���
����
	�����
�����������

�������	
	
��������	�  ���
��������
�������*��!������#��!���
�������!�
�����������

9�����
�������!E$��
�
�!��
������*��!����������	�����
&��#����������������!�����
)�����!�����#���������������&�për këtë arsye është e rëndësishme të mos hiqet 
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foshnja nga gjiri shumë shpejt. 5���!��
�
�����!������������sa të dëshirojë&������
��
�������!��
�����������������������
�
�����!E$��
�
&�
��#���������!����. 

�������	
 	
���	�����	�
!��
���� ������������� �� ���!�
& #��!���
������������
��
��!��!�������'�������������#��
���&����
�'�&�����!�����!���������
��
�����
6���������� ������������ ����� 
����!��� 
��������
�
� 
��	����E$��
�
&� ��������

�����
���ujin, #���
��"���������$�����?�����
�����������$����#���������
��
����
#��#�������
��
����������%�������&�!������
�������1�
���,����
��!��
����������

����
�������
������&�!��
������������#���������
�������

Kulloshtra

             Veçoritë

E pasur në antikorpe

Shumë leukocite

Purgative

Përmban Faktorët e rritjes 

E pasur në vitaminë A

                    Rëndësia

Mbron kundër infeksioneve dhe alergjive

Pastron mekoniumin, ndihmon për ikterin 

Ndihmon në pjekurinë e intestinit

Parandalon alergjinë, intolerancën

Zvogëlon gravitetin e infeksionit

Parandalon sëmundjen e syve

Kulloshtra� #���*��� ��� ������ ��
����#� !�� #��
���� 
�� 
���� ��
�� ����
�$&� ����
������
��#�����!��
����5���#���*����������������"�
�����������
��#�����!��
����

Kulloshtra��!������#���
��#����!��������������
�*��
�����!�������������'������
#�������!��������������!�$&��!���
��"���$�������������!��
�#������!��

Kulloshtra� �������efekt të lehtë purgativ&� � "���� � �!������ 
��#��
����� ������������
mekoniumi,�A����
���
����#����������������������
�����
B��)����1����*�����*���������
'����
�!��#����!�������
����������!��

Kulloshtra� #���*��� shumë faktorë të rritjes&� ��� � �!�������� '������ � #�#����� 
��
��������
��'�$�����
�#������!����)����!������!���*����������������������
��!��
��
�����"���!���������$�
��
����

Kulloshtra� ���
�� e pasur në vitaminë A,� ��� �!������ ��� '$��������� � ���$�

�
� 
��
<����!������������������!�
������������
������!������
������������!�������#���
������
����
����������������
����

Kulloshtra����!
����
������������
�&��������!����������

���������
	����
������������������������������
������!��������������������������


��������� ��� ���"� #��������� ����������� ��� �� ������ �������� �������� ��� ��� ������

kulloshtrën, mund të shkaktojë alergji dhe infeksione!

&������������	������	�����
����������������

�� �!������������!�����������#���
������������!���
�������
�����
�$�!��!������
�� �������
����������#���!����������
�������
����"��������
��
�� �������
� � '�$��������������� ���� ���� � ��
�����"���� ?�����
� � ���!������

#����
�����
�������������������
������������$�
��#���&������
�
����
��
�������
�����"����������������$���&��������������
����������
����������
��
�	"������
�
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�� ndërhyn në lidhjen e nënës me foshnjen. 

�� më shumë infeksione respiratore 

�� më shumë diarre akute dhe diarre të zgjatura kronike

�� kequshqyerje

�� pamjaftueshmëri në vitaminë A

�� më shumë alergji, si p.sh. ekzemë dhe astma të mundshme 

�� rrezik i rritur ndaj disa sëmundjeve kronike (diabeti)

�� rrezik për obezitet

�� pikë më të ulta të testeve të inteligjencës në fëmijëri

�� një nënë mund të mbetet shtatzënë më shpejt

�� rrezik i rritur për anemi dhe kancer të ovareve dhe të gjirit tek nëna

Qumështi i gjirit në vitin e dytë të jetës

����%�����
��#���� 
�� �
��&����������$
������������!� 
����������� 
�����
���
���!�
��������!���������$�������#������������

,���������%�������&�������
���������
��������
�����������
������

�,���������%��������
�����
���������
�!��
�
����������������
��
���&����������
������������
��&�#��
����&�#��$<�������
�
�
�������
���

9�����
�� �� �����
� �*

� #������� ���� *����� �� ���!�������� ������ !�� ���!����
���������"������
�����
�&�!������$�
����!�
��
���
�������
���

7��	��� 
����� �� <D#���� � �$���$� !�
��� 
�� ���� ������ #��� ������ !�� ���!��
����������!�
���*����������������
���������
����
��$�
�
�
��!�
��
���
���

Qumështi i gjirit në vitin e dytë të jetës 

Pë
rq

in
dj

a
e 

ne
vo

ja
ve

di
to

re Hendeku

Ofrohet nga
550 ml 
qumësht
gjiri

Energji Proteina Hekur

100%

75%

50%

25%

0%

Nutrient
Vitamina A

Termat e ushqyerjes me gji 

Ushqyerja vetëm me gji

Ushqyerja vetëm me gji������#
��������������
���������#
������������
�
����������&�
#��������� !�� ����&� #��$<� ��������� �� ���&� A!��� #������
���� �!�����

� !��
$�
�����
&��#�����#���
�����������������#�����BF����
����������������
������
��!����
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Ushqyerja kryesisht me gji

�� Ushqyerja kryesisht me gji�������#
������������������
������������&�#��������
���#��!�������
��$��������&��#��������
��
������*�'������&�#����<����
�

Ushqyerje plotësisht me gji

�� Ushqyerje plotësisht me gji  �����#
�����������������&����$
������������
��
!���
���������
�������

Ushqyerja me shishe

�� Ushqyerja me shishe �����#
�����������������������������������&�<����!��
#���*��
���������
���
�&�!���#���������!��������
������
��!����
�������
�

���������
���	��	���

�� #��������������������������#
�����������������������������������
�	"���&�
#����!���������������
�������

Ushqyerja e pjesshme me gji

�� Ushqyerja e pjesëshme me gji nënkupton dhënien foshnjes pjesërisht qumësht 
��������	�
�	�����������������������������������������������	���������	���

Ushqyerja shtesë/plotësuese në kohën e duhur

�� Ushqyerja shtesë në kohën e duhur �����#
���!������ ��������������������

�
���#��$<�������
�
�
�������
&��������
���#����
�
���&������������������
��
���
���

Rekomandime për ushqyerjen e suksesshme me gji

�?��������������������*��!��OE������#������!��
�0����$
�������������.E%�������
�0�����
���
������!�
��	�������������������%E
��
�@#���������#��
�����
�����
���������$�����������%��������
���'�!������������������*�����������$�<�����
�

5.2 Si funksionon ushqyerja me gji

,�����!�
����
�����#�
�����#����������
�!��
�
������
����
�>

�� ������������������	������������������������������	�
�����
	�������������

�� të përshkruajnë kontrollin hormonal të prodhimit të qumështit të gjirit dhe 

rrjedhjen e tij,

�� të përshkruajnë ndryshimin midis pozicionimit të mirë dhe atij jo të mirë të 

foshnjes në gji 

�� të përshkruajnë ndryshimin midis thithjes së efektshme dhe asaj jo të efektshme

,����
����#�
����!��
�����������
����������������������������������������������,��
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����������
���!�����������
&����!��
�
����#
����si funksionon ushqyerja me gji��@��
�������!�
���������<!����������#"�	��#���
����������������<!����
��
�&��#��#���<!��
$���
����������&�������#
��� si ndodh ushqyerja me gji,�������!�
����#
������çfarë po 
ndodh !��të ndihmoni nënën 
��$�!����<��������
�����������#���
��

Anatomia e Gjirit

Qelizat
muskulare

Oksitocina e 
kontrakton ato

Qelizat sekretore të
qumështit

Prolaktina i bën ato
të sekretojnë
qumësht

Duktuset

Duktuset më të
mëdha

Thithi

Gjendrat Montgomeri

Indi dhjamor dhe
Mbështetës

Qelizat
muskulare

Qelizat se
qumështit

Duktu

Du
m

Gjendrat

Indi dhjamor dhe

)���	�����
��������
������������
�����������#����thithat !��������������
�#���
��

���
������
���areola.����������������������������!���
��$�����
������
����gjëndrat 
Montgomeri,�������
������������$����������*�����������
������!
�����

C��!�������
������alveolat,�
��"���
������
��#��*������� qelizat e sekretimit të qumështit. 
)������������$���&�	�����
�����$
���!�����,����
��	�����#�����
��
����$����
��
'��!�������2�������������
���prolaktinë���*�����
�����'��
��#��!������������
��;�
��
��$���$���������'�
���������&�
��"���
�
������!���1����������
��������
����,���

�
����������������
���oksitocinë,����
�������
�����'������������

9�����
�����!��#���
����#�� dukte,��#��
�*��
��$����&�����
����#��
������
������
��$���
�#������
��
����,��������&�!��
��
�'�������!�����������sinuset laktifere&�

����*��!�
�������
������
�����
#����������������������6��
����
�����
��
� #������� ���� ��� ������
��#���
��
��

)�
����$�������
���!�����'��
����� 
�� ��
������ ���� ��!� ��!����
!�� !������&� ��� �� ��#��� �������
�����
� !�� *��� !�������� ��� ���� 
��
��!�&� �#�� 
�� $������ 7����
�� �
$����� �#�� �����
�� � ��!���&�

�� !�� ����
� ����� 
�� ����
��� �����

�� ��!�
� ����!����&� ����
�� �
��
mund të prodhojnë njëlloj sasi të 
bollshme qumështi.

Prolaktina

Sekretohet gjatë dhe mbas çdo ushqyerje për tu prodhuar në
ushqyerjen tjetër

Prolaktina në
gjak

Thithja e 
bebit

Impulset sensore
nga thithat

Gjatë natës
prodhohet më shumë
prolaktin

Frenon
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Prolaktina

,��	�������#����
��*�����������
��������� 

)��������������
��
�������
�, impulset sensore�������������
��
��
����
����,��#��������
��
�����&�#�����#��#���������!���������#�	'��&����*�'��
��
����
&�sekreton prolaktinën&�
�"������������#����
������
��������!����*������'�
�����!����
��sekretojnë qumështin.  

����� ��� � ��!�� � #�����
����� ���!
� ��� ����� ��
�� �.� ����
�� #��� ��������&�
����
������*�����������
��
��#��!������������
���#������������TJETËR.��������
��
�������&� ������������ ������
��� �� "���� ���!
� 
������ ��� �����
��� ����prolaktinën 
!��
��*��
�����!����
����
���>

�� Gjatë natës prodhohet më shumë prolaktinë, kështu ushqyerja me gji natën jep 

një ndihmesë të veçantë për të ruajtur furnizimin me qumësht.

�� Prolaktina e bën nënën që të ndjehet e relaksuar dhe ndonjëherë e vë në gjumë. 

Kështu ajo zakonisht pushon mirë, edhe kur ushqen gjatë natës me gji.

�� Prolaktina dhe hormonet e lidhura me të pengojnë ovulacionin. Kështu ushqyerja 

me gji mund të ndihmojë në vonesën e një shtatzanie të re. Ushqyerja me gji 

natën është e rëndësishme për këtë efekt.

Oksitocina

Refleksi i Oksitocinës 
Punon përpara, ose gjatë ushqyerjes për ta bërë qumështin të

rrjedhi

Oksitocina në gjak

Thithja e gjakut

Impulset sensore nga
thithat

Kontrakton uterusin

)��������������
��
��������, impulset sensore�����
��
��
������������
����,��#��������

�������&�#�����#���������!���������#�	'��&��$�!��������*�'����
����
&�sekreton 

oksitocinën&��"����������������������������,�����&�oksitocina tkurr qelizat muskulare 
��
�����'�$�����!���&���$���$&�!�����#������������
�����*�!���������$�������!��
#�����
��!��
��$�
��$����&�#������!��
��
����!�����
����������)�
��!#�'�
��
�
������
��#����������
����
������������)�����
� ������	
	
���	���	���� �� ������	
	

rrjedhjes së qumështit.

P���
�"����#��!���
������#�
���#�����
�����5����*������
�����!���������
�������
�����
��#���KËTË VAKT����������Oksitocina����!�
��	������
��#��!���
�#��#������
��������
��
��
��&���������������
�
��#��������$��
���������������
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������
������
&����!�
�����������Q�����!��
���!��#��������!�����������
�
��������
�

������&������
�'�������
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����#����������

,�����
�������Q�������#���������&������������!�
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��$���
�����������������
������
�
��/��!�
��DUKET������������
��������!������#��!�������������
�
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��#��!������������
&�#�������������!���

OKSITOCINA�#������!��&�*����
������
�����
���
��
��)����!������në zvogëlimin e 
hemoragjisë&�#������!�
�������
����!���*��
���
����
�!���������!������������
��
���������������������!�
�
��#�����6���*�
����!�
������
�����
���

'�*�	������	������ës ndikohet lehtë nga mendimet, ndjenjat dhe emocionet e nënës. 

Ndjenja të bukura:                                        Ndjenja të këqija:

R��*�������������
�����������
������������ � R��!���*��
R��0��$������������#���
��������������� � R�����
�����
R��!��������#������������������������������������ � R��!�������
R�����!������������������������������������������� R���
���

Ndihma dhe pengimi i refleksit të oksitocinës

Këto e ndihmojnë
refleksin

Këto e pengojnë
refleksin

endon me dashuri për
foshnjen

ëri i foshnjes

ja e foshnjes

a e foshnjes

imi

Shqetësimi

Stresi

Dhimbja

Dyshimi

  SHËNJAT  DHE  NDJESITË  E  NJË  REFLEKSI  AKTIV  TË  OKSITOCINËS
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Frenuesit në qumështin e gjirit.
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Frenuesit në qumështin e gjirit

Në se gjiri mbetet i 
mbushur me 

qumësht
sekrecioni ndalon

Frenues
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��*������ )�������!������
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E�� ������
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��!�
��������������&��������
��!�&�qumështi i gjirit 

duhet zbrazur me anë të shtrydhjes, #��� 
�� ������#��!���������
������
��
������
�
�

KAPJA E GJIRIT

SHENJAT E NJË KAPJEJE TË MIRË TË GJIRIT NGA FOSHNJA

4 pikat e një kapje të mirë janë:

�� Mjekra e foshnjes prek gjirin e nënës

�� Goja e foshnjes e hapur shumë

�� Buza e poshtme e foshnjes e përveshur nga jashtë

�� Duket më shumë areolë mbi gojën e foshnjes dhe më pak poshtë
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Kjo quhet thithje e efektshme

Kapja e mirë dhe jo e mirë e gjirit
Çfar ndryshimesh shikoni në figurat? 

1 - Kapje e mirë 2 - Kapje jo e mirë

Rezultatet e një kapjeje jo të mirë

,���������������������#��������������&����S
��
��
��
��
T&��������
���!���*����#���
�������)�#���������������
�����������������!����������dëmtimit të thithave. ?�������

��
����������&�#���
�����������������������
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,�����������nuk e ka kapur mirë gjirin&�����nuk e tërheq si duhet qumështin e gjirit&�
�����
��mund të fryhen, foshnja mund të jetë e pakënaqur !��qan shumë���������
�&�
��������'*��'
&�������do të prodhojë më pak qumësht��?����������!�
������shtojë 
në peshë�!���������!��������
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��������������������
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Reflekset tek Foshnja

Refleksi ngacmimit

Kur diçka prek buzët e  
foshnjes, ajo hap gojën
nxjerr gjuhën dhe lëviz
gojën lart e poshtë

Aftësi

Nëna mëson të
pozicionoj bebin

Bebi mëson të
kapi gjirin

Refleksi i thithjes

Kur diçka prek
qiellzën bebi thith

Refleksi Gëlltitjes

Kur goja mbushet
me qumësht bebi
gëlltit

TË USHQYERIT ME GJI DO TE JETË I SUKSESSHËM NË 

SHUMICËN E RASTEVE NËSE:

�� Nëna ndjehet e kënaqur dhe e qetë

�� Foshnja është pozicionuar mirë në gji dhe thith me efektivitet

�� Foshnja thith aq shpesh dhe aq gjatë sa dëshiron

�� Mjedisi përreth saj e mbështet të ushqyerit me gji



C�'�
��0��������0�����������������
�
'����0�����������������
/������#������������
��)��!��
�����!
������������18

5. 3 Vlerësimi i Ushqyerjes me gji
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�� Të vlerësojnë një ushqyerje me gji duke vëzhguar nënën dhe foshnjen

�� Të njohin shenjat e kapjes dhe pozicionimit të mirë dhe jo të mirë

�� ���������	�����������
�����	�������������������

�� Të përdorin dhe të shpjegojnë pyetësorin e vlerësimit dhe vëzhgimit

SI TË VLERËSOHET NJË USHQYERJE ME GJI

�� Çfarë vëreni tek nëna?

�� Si e mban nëna foshnjen e saj?

�� Çfarë vëreni tek foshnja?

�� Si përgjigjet foshnja?

�� Si e vendos nëna foshnjen e saj në gji?

�� Si e mban nëna gjirin e saj gjatë ushqyerjes?

�� A duket foshnja e pozicionuar mirë në gji?

�� A po thith me efektivitet foshnja?

�� Si mbaroi ushqyerja me gji?

�� A duket e kënaqur foshnja?

�� Cila është gjëndja e gjinjve të nënës?

�� Si i duket nënës ushqyerja me gji?

HYRJA 
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POZICIONI I TRUPIT 
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�"$� �$���
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PËRGJIGJET 
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ANATOMIA 
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KOHA E SHPENZUAR PËR THITHJE 
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Si e mban nëna gjirin e saj
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Si e mban nëna gjirin e saj?
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FIG.1
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�� ?�������e ka kapur mirë���������������
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FIG.1 FIG.2

Fig. Si e ka kapur foshnja gjirin?

a.?�������������#�����������������������
b.?�����������������#���������������������

Ushtrim: Përdorimi i Pyetësorit të Vëzhgimit të Ushqyerit me Gji

,����
������
�������!��
��#���
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��������������
������kapje të mirë !������kapje 

jo të mirë����!��������!����#��������������
����#����������������7��
����
�����!��

��������������
������pozicionimi të mirë�!��jo të mirë.�6���#��������!
&�#��
������
Q
���
����#���
���
��Pyetësorit të Vëzhgimit të Ushqyerit me Gji.

Ka dy pyetësorë. Plotësoni një pyetësor për çdo slajd. 

�� ������������������������&����������� �#������������&�
�� ���������������������&���������
����*����
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5. 4 Të dëgjosh dhe të mësosh

OBJEKTIVAT: 

,�����!�
����
���������&�#����������
�!��
�
������
����
�>

��Të tregojnë gjashtë aftësitë e të dëgjuarit dhe të mësuarit

��Të japin nga një shembull për çdo aftësi

��Të tregojnë përdorimin e duhur të aftësive kur këshillojnë mbi ushqyerjen e 

foshnjes dhe fëmijës së vogël 

)�������������
�������������#���
��#������������'&�
��"���
����#��#�����
D����#
����
������!����!��
D���!�������
��$�!�������<�����
��*������,����
����������!��

��!����
������*������
������������������!��������!�����
���

Ushqyerja me gji nuk është e vetmja situatë në të cilën këshillimi është i dobishëm. 
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TË DËGJOSH DHE TË MËSOSH
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Aftësia 1. Përdor komunikimin ndihmës jo verbal (pa folur)

Komunikimi jo verbal/pa folur������#
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��
���������!������
������#����
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�� ���!�����
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Aftësia 2. Bëj pyetje të hapura

Pyetjet e hapura�������������!�����������
U���#�����������
��&������!��
�
D�����#��
!���� �������"����� ��
�
� � ��#���� '�������
� 	������� �� “Si?, Çfarë?, Kur?, Ku?, 

Përse?”����&�I���#���������**���
��!=D

Pyetjet e mbyllura������'�������
����#����!�������5
����
�������������#������������
���#������!���������!�
��#�������
���“Po”, �#��“Jo”.���
�
���*�������'�������
�
	��������������
����S��������T��#��S�������T&����S5�*������4���T�
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��&� ��� �!������!���� ��� ������ � ����������$
��������&� �#�� �� ���!�����
���������
�	"���&�#���������������#����������"������������������

Për të ���
�������*�����*��!��&��!��������#�
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�������#��
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������#"�	��#����SWD���������������������=T
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Aftësia 3. Përdorimi i përgjigjeve dhe gjesteve që tregojnë interes
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����
����
����������>

�����������!��+��+������	�����!���������	�	������/
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��me përgjigje të shkurtra, p.sh., thoni “ Aha”, “Mmm”, “Ashtu?!”
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Aftësia 5.  Empatizo, afrohu,  tregoji se i kupton ndjenjat e saj.
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Aftësia 6: Mënjano fjalët që tingëllojnë si gjykim

Fjalë gjykuese&� ����� �����
� ��>� drejt, gabim, mirë, keq, mjaft, saktësisht, ashtu siç 
duhet��,���#��!�������
�������������������Q���������������
����������������&�
$<�������
��������*����#�
�&����!�
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�������&������!�<�������
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KOMUNIKIMI NDIHMËS JO VERBAL

�� Koka juaj në një nivel me kokën e nënës

�� Kushtoji vëmëndje

�� Hiqi pengesat

�� Kushtoji kohë

�� Preke në mënyrën e përshtatshme

AFTËSITË E TË DËGJUARIT DHE TË MËSUARIT

�� Përdor komunikimin ndihmës jo verbal

�� Bëj pyetje të hapura

�� Përdor përgjigje dhe gjeste që tregojnë interes

�� '�*�	�������������������

�� Empatizo, trego që ti e kupton se si ndjehet ajo

�� Mënjano fjalët që tingëllojnë si gjykim

USHTRIMET E TË DËGJUARIT DHE TË MËSUARIT

Ushtrimi 1. Bëj pyetje të hapura 

Si të zhvillohet ushtrimi:

��
�
��E�� �����“të mbyllura” !�����
�� ��
�� 
U���#������������“po”, ���“jo”. 
�������������#�
��
����S
����#��T�������������������
U���
����������������

Shëmbull:

Pyetje të mbyllura    Pyetje të hapura

5������������������������
���=�� � Si e ushqeni ju foshnjen tuaj?

Për përgjigje:

Pyetje të mbyllura     Pyetje të hapura

���5�Q����������*����������=
���5����!��������#�����������������
���=
���5�����
��!���*�����
��
��
=

#��������;+�'�*�	�������������������

Si ta bëjmë ushtrimin: ?����
�� �E�� ����� !���� ������ ��� ��������!� 
U��� 
��
�� ����/��
#���
�������$��E�������
��#�����������������#��������������*�	����/����������
�����

nëna������������������������#���������
��������Q�
����*���
�����
���������
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Shëmbull:

Nëna ime më thotë që unë nuk kam shumë qumësht.

��� 5���!���
����������
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*����������!�����������
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����#��!����
��#���
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Përgjigju:

1. Foshnja ime po del (jashtëqit) shumë shpesh jashtë – nganjëherë 8 herë në ditë.
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��B=
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���!����!�
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2. Më duket se ajo nuk do të thithë më gjirin tim.

��� 5������!�������������������=
*�� ��������������#������'������=
"���� ��!��
����������'���
��
��
��=

3. Unë provova ta ushqej me shishe, por ajo e pështyu.

�����������#��$�$�
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*�� 5������'���
�������
��������=
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4. Burri im thotë tani foshnja jonë është e rritur dhe duhet ta ndaloj ushqyerjen me gji 

Ushtrimi 3: Empatia – tregoni se ju kuptoni se si ndjehet nëna

Si ta bëjmë ushtrimin:
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�#���
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Shembull

Foshnja ime  dëshiron të ushqehet shpesh gjatë natës dhe unë ndjehem shumë e lodhur.

����������������
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Për t’u përgjigjur:
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2. Qumështi i gjirit tim duket i hollë – Jam e sigurt se nuk është i mirë.
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3. Unë ndjej se nuk kam qumësht në gjinjtë e mi, foshnja ime është në moshën 1 
ditëshe.
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4. Unë kam dhimbje të forta barku kur foshnja ime pi gji.

����������!����#�
�'���

5. HISTORI E SHKURTËR
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Ushtrimi 4: Përdorimi i fjalëve gjykuese sipas gjuhës së nënës

FJALË GJYKUESE

Mirë  

�����
���
��������
��*���

Normal 

�����
�
�!����
!��
�
�����&�#��


Mjaftueshëm 

���!��
�
������!��
�
���������
������������������

Problem    

!���
��������
!���
��������
������������
�����������

Qan”kaq shumë”

�����'�
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���������
��#����!����
����
�����

PËRDORIMI DHE MËNJANIMI I FJALËVE GJYKUESE

Gjuha e nënës

/���� �
,�����������������
/���
�������������������������
���*��������������
,������������������
9���������������

Pyetje gjykuese                
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   Pyetje jo gjykuese
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5.5  PRAKTIKA KLINIKE  1 

Të dëgjuarit dhe të mësuarit duke vlerësuar ushqyerjen me gji

OBJEKTIVAT

/*���#�����!���
�
�����������"�#����������
�!��
������
����
�>

��Të tregojnë aftësitë e të dëgjuarit dhe të mësuarit kur këshillojnë për ushqyerjen 

e një foshnje

��Të vlerësojnë një ushqyerje me gji duke përdorur PYETËSORIN E VËZHGIMIT 

PËR USHQYERJEN ME GJI
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Çfarë duhet të merrni me vete:

�� !����#��
��PYETËSORIT PËR  VËZHGIMIN E USHQYERJES ME GJI

�� ���� ��#�� 
�� LISTËS SË KONTROLLIT TË AFTËSIVE TË TË DËGJUARIT E TË 

MËSUARIT 

�� *�����#����������!���
�����#��
�� ��������$����
����������$
���*��
�!��������


Nëse ju do jeni personi që do të bisedojë me nënën:
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Nëse ju jeni në grupin që do të vëzhgoni:
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ME GJI.
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GABIME QË DUHEN MËNJANUAR
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Mos i jep nënës këshillë, apo ndihmë.
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Bëni kujdes që pyetësori mos të bëhet pengesë.
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LISTA E KONTROLLIT PËR DISKUTIMIN E PRAKTIKËS KLINIKE

Pyetje të përgjithshme

� Si shkoi praktika juaj klinike?

      Çfarë bëtë mirë? Çfarë vështirësish patët?

� A dëshironte nëna të fliste? A të duket se asaj i pëlqente biseda me ty?

� A ju bëri nëna ndonjë pyetje? Si ju përgjigje ti?

� Kush ishte gjëja më interesante që mësove nga ajo? 

� A ka patur ajo ndonjë vështirësi të veçantë, apo ndonjë gjendje që ju ndihmoi ju të mësoni?
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Të dëgjuarit dhe të mësuarit

� Sa prej aftësive të të dëgjuarit dhe të mësuarit ishit të aftë të përdornit?

� Çfarë gabimesh bëtë? A bëtë shumë pyetje?

� A e nxitët nënën që të flasë me aftësitë e përdorura nga ju?

      Vleresimi i një të ushqyeri me gji

� Çfarë mësove nga vëzhgimi i përgjithshëm?

� Çfarë mësove duke përdorur Pyetësorin e Vëzhgimit të Ushqyerjes me Gji?

     Besimi dhe mbeshtetja

� Sa prej aftësive të besimit dhe mbështetjes ishit të aftë të përdornit?

      (Vini në dukje veçanërisht 2 prej tyre dhe jepni 2 pjesë informacioni të rëndësishëm)

� Çfarë gabimesh bëre? A i dhe nënës shumë këshilla?

� A të ndihmuan këto aftësi që të ndihmosh nënën?

5.6 PRAKTIKE KLINIKE 

Seancë Praktike. Pozicionimi i foshnjes në gji (duke përdorur kukulla)

OBJEKTIVAT

Në fund të këtij sesioni, pjesëmarrësit duhet të jenë të aftë:

��Të ndihmojnë nënën të pozicionojë foshnjen e saj në gji në mënyrën e duhur.

��Të njohin dhe të shpjegojnë qartë 4 pikat kyçe të pozicionimit.

��Të demonstrojnë pozicione të ndryshme ulur, shtrirë, nën krahë dhe kryqazi, 

për nënat dhe foshnjat me probleme speciale.

Gjithnjë vëzhgoni një nënë që po ushqen me gji përpara se ta ndihmoni atë. 
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Jepini ndihmë nënës vetëm nëse ajo ka vështirësi. 
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Lereni nënën të veprojë vetë sa më shumë të jetë e mundur.
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Sigurohuni që ajo kupton atë që ju bëni, kështu që ajo mund ta bëj vetë. 
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TË NDIHMOJMË NJË NËNË QË QËNDRON ULUR
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E��� Koka dhe  trupi i foshnjës të jenë në një vijë drejtë (në një bosht).

- Fytyra e foshnjës përballë gjirit, hunda përballë thithit.

E  Trupi i foshnjës pranë trupit të nënës.

E��� Nëse foshnja është e porsalindur, nëna duhet të mbështesë të ndenjurat e saj, 

jo vetëm kokën dhe shpatullat.
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E��� gishtat e saj tek kraharori, nën gji

-   gishti i parë formon një mbështetëse për bazën e gjirit.

-   gishti i madh i vendosur nga sipër gjirit.

-   gishtat e saj nuk duhet të jenë shumë afër thithit.
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- të prekë buzët e foshnjes me thithin e saj 

- të presë derisa goja e foshnjes të hapet mirë

- ta vendosë shpejt foshnjen në gji, kur foshnja ka hapur mirë gojën     

- të çojë foshnjen te gjiri i saj dhe jo gjirin tek foshnja

- të sigurohet që buza e poshtme e foshnjes të jetë poshtë thithës, kështu mjekra 

e foshnjes prek gjirin e nënës
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SI TA NDIHMOJMË NËNËN NË POZICIONIN SHTRIRË

�� Ndihmoje nënën të shtrihet në një pozicion të rehatshëm, e relaksuar. 
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�� Tregoji asaj si ta mbajë fëmijën.
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��Pozicioni nën krah

��Mbajtja e foshnjes me krahun e kundërt të gjirit 

Nëna po e mban bebin e saj  Nëna po e mban bebin e saj 

në pozicionin nën krah   me krahun e kundërt të gjirit

 I mirë                                                  I mirë                         
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SI TË NDIHMOJMË NJË NENË PËR TË POZICIONUAR FOSHNJEN E SAJ
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5.7 Kurbat e rritjesj

OBJEKTIVAT
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�� të dinë kuptimin e kurbave të rritjes

�� të plotësojnë një peshë në kurbën e rritjes

�� të interpretojnë kurbat e rritjes individuale
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Kurbat e rritjes mund të pasqyrojnë gjendje aktuale dhe të kaluara shëndetësore 

dhe ushqyese��,����������������
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Interpretimi i kurbave të rritjes
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 Kurbat e rritjes për vlerësimin e praktikave të ushqyerjes
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peshë të formës së rëndë��,����������#��������������*����
�������������������
����
����!
�����!���������$���!��

Tendenca e rritjes�������
����$
���������#����&�#���!��
�
����������$������!����
#����#���
������������������������"����

)�
������!�������*�����
��
��������
��për djem����
����������*�
��
��������$����
�����#���������������
�

>���	
�@�W��������������������
�����*���������������������������*�$��
��!��
�
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W!������������

���#���modelit të tij individual. 7��
���"����ka peshë të ndryshme��������!�

���*���>�5�!��rritet mirë #�������
��#���&�#������
������
�����!�
�nuk është rritur fare.  
������
���
�������!����e pandryshuar. 

�6��������#�
�
�������!�
D��*��������������>

�� ������
���������5�!���për gjashtë muajt e parë të jetës?

�� W�����������
������5�!��tani=
�� W�����������������5�!���tani=�
�� ���shpesh������
���=�
�� W�����sasie�������=
�� W�����lloj ushqimesh�#��!�����=
�� �����������me shëndet 5�!������
��������=
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)�
������kurbën e rritjes të Anës��5������
��
����3 muajshe�!��$������������
�#���
���
���������������������)����������po rritet ngadalë. 

@��!��
�
��*����������!����#�
�����
�������������
���������5����

�� ������
��5��=
�� ���#�������
�5��=
�� �����#��������
�5��=
�� )��Q�5��=

,��������
��
�����#��������������&��
�����#�
>

�� ���#��"������������������#������!��5���=�
,������!��
��!���������
��$����������������������&��
����>

�� ���������
�������������
�	����	����������	��	������	��	��

,������������
����>�
5������
�������!�����
������**����
���������#����5����������$
���
�������
�
�E���������!�
��!�������������!���������������������
���������'�������
��!�
����
5���Q���
����������������

Përfundim

5���#����
������#�������!�����#��ajo nuk po ushqehet sa duhet me gji.
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5.8 NDËRTIMI I BESIMIT DHE DHËNIA E MBËSHTETJES 

OBJEKTIVAT

,�����!�
����
���������&�#����������
�!��
�
������
����
�>

�� të tregojnë 6 aftësi besimi dhe mbështetjeje

�� të japin shembuj praktikë të secilës aftësi

�� të tregojnë përdorimin e duhur të aftësive kur këshillojnë për ushqyerjen e 

foshnjes dhe fëmijës së vogël 

,�!��
��!����
�����#���aftësitë e këshillimit rreth ndërtimit të besimit dhe dhënies 
së mbështetjes. 

,����������������������&�����*
���
�����
�*������
��$
����)������!�
��
*���� ��� ���� 
D�� ��#�� �������� ��� ���� ������� ��
�	"���� 
�� #��$������ !�� 
D��
�����
���
�#�����$�������������!�����
��#���
��!��������������
�	"�����@��
�����$����#�����
����#���
���!��������
��
���!��
�������
�!����*�������
$
$
�

Ka rëndësi të mos e bëjmë një nënë të ndjejë se ajo ka bërë diçka gabim.

5�����������#�
�*������!�<�������������
�����&����
��������
���������������
&�
�#������������#���*������������������������)����#�������*�����������

Ka rëndësi të mënjanojmë që t’i tregojmë nënës që ushqen me gji, se çfarë duhet të 
bëjë. ,!�����<!�������
��$�!����$
����<��������
��������#����
��!����������
������)������
�*�����������

Aftësia 1. Prano atë që mendon dhe ndjen nëna

,!�������������������!���!�<��������������#������&�Z�#���������� ��	�����!�����
,������nuk jeni dakord me të&����e kritikoni atë,�������!�
��*�����������
���!������
���
����*����)���pakëson besimin e saj��7��
����
��������!����
������*���dakort me 
një ide të gabuar�
�������&��#�����
���$���
�������$����
�����������!�<����!�����

,!���������������
� pranoni �
����������!���!����!�����������������#
���
��
#���������������������������������&�#��
��������������!����
��#������%�����	�	 
�� �����$� 
�� ���&�përgjigjet� !� gjestet&� 
�� "���
� 
������� ��
��&� ������������#��� 
��

������#�����������!��#���
��#��!�������
����
�������!�������!���������

,!��������������!��
�����������
��������
��!�<�����������!�������������
��
����#��*�������'��,������
�����!�<���
��
����:

“Mos u shqetëso, nuk ka asgjë për tu shqetësuar rreth kësaj!” @�����!�
��*�����
��
��
��!����se e ka gabim që ndihet ashtu��)����*���
���!����������������#
����!��
pakëson besimin e saj.

,�������#����������
�����������&������*���
���!��
������
��!��
�������!���
���
�&�#�������nuk e pakëson besimin e saj. 

Empatia����
�������������������#���
��
������#����������!����$�
�������. 
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Aftësia 2. Njih dhe lavdëro atë që po bëjnë mirë nëna dhe foshnja 

,&����#������������!
�������#�����
���������
��
��������për të kërkuar dhe gjetur 

��!�	�	����#��&����������#
�����������������$
����
�������!�����������'�
�
#���*�������*���!��#��#�����
���������������
���������������&���!��
�të kërkojmë 

për atë që nëna dhe foshnja po e bëjnë mirë.

�� duhet të dallojmë atë që nëna dhe foshnja bëjnë mirë.

�� duhet të lavdërojmë atë që nëna dhe foshnja bëjnë mirë

�� duhet të aprovojmë praktikat e mira

:�$!��������#���
���$�
������������
��#��#�����>

�� [������/������������

�� \�]��������^�����������	�������	��	����������

�� Nëna i  pranon më lehtë sugjerimet e mëvonshme

Aftësia 3. Jep ndihmë praktike

6���������!�����#���
���$���������������������
������>

E�� )���������!��
����!���&�������
&��#�#��
��
E�� )����������
������
��&�����
��
E�� )�������������������#����������������������
E�� )������!����
��
�������*���

��!��#�����
E�� )��������������#��*���
�����
��#���
���

6�����������#������#���
��!������!�����#���
����������
�>

E� ,!������������
��#��
���
�!��
�����
��
�
E� ,!�������
��
���*������������������
��&����
����
������������������
�����
�

!��
������
����
E� @#��
��#����!�<���
�������
�&��#��!�<���#���
���������
E� /*����
���������&���������!��
���
����
&�
�����
&��#��
������������
���
�

,!�����#���
������
����
��#���*�!��!�>�

E�� ���
��#�'�"���������������������
E�� ���
����
��!����������
E�� ���
��#����
����������
�#��
�����
E�� ����������!��
�
D����#����������
E�� ��������!���������!�����

?�������,�������
����
����������
��
���������#������!����5���!��
����!����!���
!#�������,����
��
�>�S@�&������!����������$������������7����
�����������*����
!�����
���������!���*����
�����!��������T

Cila përgjigje është më e përshtatshme?

S ��!��
�
���������������
��
��
���
���&������!��������!�����������
�
�
�������
T
S�0���!��
��
���!������
�����
�����!��!��
��
�������!�<���#���
��#���T
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Aftësia 4. Jepi informacionin e duhur 

3������"���������!�������
�� �������"�����������
�� ��$�������#���������tani��)���
�#����������"�����*�������!���
��#���>

��  �����������������������!�
D��#��!������
&����#���!������$����
�� 6�����#�����������������$���
�����&���#����������"�������������!��������

��!������������
����#
�����
�����#���!�!��
�� ���#����
D����#����$
������&����!��#�����������"����������������&�$<�������
�

������������
�����!����!�����������
���������������������
�� @#��������"��������������������#�'�
�$&�����
���������
��!��
�������
���&����

�����
����!�������������*����!�<�����*����)������
������!������&���!�����
�������!����
������������������!�
����*����

�� ���
�!����������
��������������*������������&�!���#��������
�����
��
������!��
��$!�������
���������*���������

�� ,������
����$������
D���#����������"����
����&����
���������������������
�����!�
����*����

Aftësia 5. Përdor një gjuhë të thjeshtë

)�����!����
��#��!�����������
��
����
��!��
����#
�����#���
D������#�����������
�
����$��)��
����������������'���������#
�����
���
�
��������#��!�����#��������
�
����!
�������

Aftësia 6. Bëni një ose dy sugjerime, jo komanda

)�������!��
������!
�����&���������!����������
��*����!�<����)��������!�������
��

���!����*�������$
$
�

)�����������������������&������sugjeroni����������������!�
��*����!�"����!������/��
��
�������!�
��$�!��������!��
��*�����
���#������)������*����!����
�������������
�����
!����!�������
��
���!����*�������$
$
�

AFTESITË E BESIMIT DHE MBËSHTETJES

 Prano atë që mendon dhe ndjen nëna

 Njih dhe lavdëro ato gjëra që nëna dhe foshnja i bëjnë mirë

 Jep ndihmë praktike

 Jep informacionin e duhur

 Përdor një gjuhë të thjeshtë

 Bëj një ose dy sugjerime, jo komanda
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USHTRIME PËR  NDËRTIMIN E BESIMIT DHE MBËSHTETJES   

TË PRANOJMË ATË QË  MENDON  NËNA

Si ta kryejmë ushtrimin:

���*��
��E��������!�
����*�����������!�
I���
��������)������<!���!��
����*����
�����
��#��������

�� ���
��!����
����!��
�� �������
��!����
����!��
�� #�������!���A#����#���������������!����
&����������!��B

 �������!��
���1����çdo ide të gabuar������������

�����������������#��������� E�!����
����!��
���������������������������������������� E����!����
����!��
�������������������������������������������� E�#�������!��

���,���������**�%�������>

�&������
	��
��
�	�����
'��
���
�����
�
�	��
��
��������
���	
��
��	*!

�� S@������#������
D���#����
���������
�������
���=T�
�� SG��
�����#�
�������
�
����������������������!����S
�� SG��
����������
���!����
�����������������������!�����S

���,������������������������>
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'��
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� SP�&���������$���X�9�����
���������
��������������T
� S��&�������
�������$����#�����������
��������
����
�
���1�
��T
� S ����!���������$����#���
��#�����!�����������=T

���,����������������-�������>
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��
��	
'��
��
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'��
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'�	����*

� S9�����
���������
��������
���������������#���!����!�
����T
� S ��������
���������������
����
����!�
���
����#������=T
� S����������
������#����
�����������������
��!XT

Si ta kryejmë ushtrimin?

���*��
��E+������!����ide të gabuara�������!�
����������
��������������#��������
që pranon atë që thotë nëna,�#��#�������������!����
����

Shembull:

Përgjigjet e mundshme për të pranuar atë që mendon nëna janë: 

Nëna e një foshnje 1 javëshe: “Unë nuk kam qumësht gjiri mjaftueshëm, sepse gjinjtë e mij janë 
të vegjël”.
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S#�����������
	������	����	����	���������������������	�����	$
%&�������������	��������	��������	���������������������	�����$
“Ah ha!”

Përgjigjuni:
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TË PRANOJMË ATË QË NDJEN  NËNA

Si ta bëjmë ushtrimin?

�������
������5�!��C&����#���
�����
��#���������������������  #������������
�����
#��������������si ndjehet������

Shembull:

6�������5��������
����������!��������!��
��*��������&��������
��$���
����#���
��#����
�����6���
�����&�5������#��
��������
����������������  #������������
����������
#��������
������!���5����

����/��������
���&�Z����#�������
������������
*���,�������$����
������&��E������#�
�!��
��*��
���������
"���/��'�
��������������������������
&��#����=���������������

Përgjigju:

Historia A.
Mariola po qan. Ajo thotë se gjinjtë e saj përsëri janë të zbutur, prandaj qumështi mund të jetë 
pakësuar, por foshnja është vetëm tre javëshe.

��� /������&�Z�0�������������
������#�����������������
�����
������
*���@��������
��$��

������������
��������
�������&��!��
"���7����
����#���'*�
�������
������&�E���������!��
��
��
�����������������
����

#��X

Historia B.

H������
������������
�������?�������������!������������!�����#������&����
!��!�
���)���!������*�!�������
��!������
������
�����?<
������
��*�
��!�����
�������
��$�!����������
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TË LAVDEROJMË ATË QË NËNA DHE FOSHNJA PO BËJNË MIRË  

Si ta bëjmë ushtrimin?

�������
������J����#���
�����
��#���������5
�������
�����
����
�����������!�
��!����

D��
������������

�������� �� � #��������� ��� ��$!����� �
�� që nëna dhe bebi po bëjnë mirë&� #��� 
��
�!��
����*��������������

�������
������6��#���#���������
����#���
����$!������������

Shembull:

,����#���������������������������
���������!��#�����#���������
�����C*�����
!�����
����
��

Shënoni përgjigjen që lavdëron atë që nëna po bën mirë.
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Përgjigju:

Historia C.
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Historia D.

,����������������������
����������$
�������������������������������5�����
!������)��*������
���
�������#����
��������������������!��!�������
����$
���
�..���������!������
�����!�
����������������
��
���
��



C�'�
��0��������0�����������������
�
'����0�����������������
/������#������������
��)��!��
�����!
������������46

DHËNIA E INFORMACIONIT TË DUHUR DHE TË RËNDËSISHËM

Si ta bëjmë ushtrimin?

/��#���
�����
���������
������������������
�������$�
���!�������,�������
��
���
���%�������������"����&�A�&�*&�"&�!&��!���B��������
����!�
�������$�����3������"�����
����#��#�
�
����
�����������������������$�����

�����
�
����������"������#����
�����#���<��
$�����Z������&�#���
��"���
�����������"����
���
��MË I PËRSHTATSHMI NË KËTË ÇAST. 

���� #���������
� 
�� �"����� ����� ����� %� ������� ;�
����� ������� ��� �� �����#��!���
�������"����
�������
����������!����#���
���Për shembull�#��������������
�#���������
�����
�����������������#��

Përgjigjuni

Nëna 1-6 Informacioni

1. Nëna po kthehet në punë a b c d (e) f
a. Qumështi i fillimit është normal të duket i 

ujshëm dhe qumështi i fundit është më i bardhë

2. Nëna me një foshnje 12 muajshe a b c d e f
b. Ushqyerja vetëm me gji është më e mira deri në 

moshën 6 muajshe të foshnjes

3. Nëna që mendon se qumështi saj është 

shumë i holllë
a b c d e f

c. Sa më shumë thith foshnja, aq më shumë 

qumësht prodhohet 

4. Nëna që mendon se nuk ka sa duhet 

qumësht gjiri
a b c d e f

d. Kulloshtra është gjithshka ka nevojë foshnja në 

këtë kohë

5. Nëna me një foshnje 2 muajshe që po 

ushqen vetëm me gji. 
a b c d e f

e. Ushqyerjet me gji natën janë të mira për beben 

dhe ndihmojnë të shtohet prodhimi qumështit

6. Një nënë që sapo ka lindur dhe dëshiron 

t’i jepen bebes së saj ushqime prelakteale 
a b c d e f

f. Ushqyerja me gji është e vlefshme për dy vjet, 

ose më shumë 

PËRDORIMI I NJË GJUHE TË THJESHTË

Si të bëjmë ushtrimin?

/�� #���
�� ����� !�� #���� �������"����� ��� ��� ���!� 
�� !���� 
U��� �#�� ����$��
3������"����� ���
�� �����
&� #��� #��!���� 
���� 
����&� ��� ���� ����� ��� ���� ���
��
#����������!
����&����!�
����������#
�����;�����������������"�������������������
��

����
�&�������������
�����!�
����#
���������
��

Shembull: 

Informacioni: Kulloshtra është gjithshka ka nevojë një foshnje në ditët e para.

Përdor një gjuhë të thjeshtë:�'������� �� 
���� ��� ��	��� ��� ������� �� �	������ �����

�������������������	���������������	��������	�
����

Përgjigjuni:
Informacioni: Ushqyerja vetëm me gji është më e mira për 6 muajt e parë të jetës.
Përdor një gjuhë të thjeshtë:

Informacioni: (������������	�	�	����	��������������	�������
���������	�������������
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BËNI NJË OSE DY SUGJERIME, JO KOMANDA

Si të bëhet ushtrimi:

/��#���
��������!���������!�����������!�
��!����
U���#���������������������
�����;���������������!�
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���#�!�������*���
��������$�
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��*�����������&������!������@�����!�
���!��������!���*������
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�������
#���
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BËNI SUGJERIME, JO URDHËRA 

Komanda: #��!����������
���!������
������$�A�#&�*��&�����B�!�����������gjithnjë, kurrë, 
���	�

Për Sugjerime, #������>
5�����!���[�=
5�!��
�����
�����!��[�=
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Shembull:

Urdhër>�SMbani foshnjen në shtrat me ju, që të mund të ushqehet natën!”

Sugjerime>�%)�����	�����	��	���������	���������������	�*	��	����������$

Përgjigjuni:

Urdhër:�SMos i jep bebit tënd asnjë lloj ushqimi, ujë, apo ujë me sheqer, përpara se ai 
të jetë të paktën 6 muajsh!”

Sugjerime:

Urdhër: “Ushqeje më shpesh, kurdoherë është i uritur, kështu prodhimi yt i qumështit 
do të rritet!”

�������>

2. Urdhër:� S0����� ��� ��#��&� ���!����� ���
�� �� ���
��&� �
���� #��!����� �
� ��
������
�
�!��
�����
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�������>
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5. 9  PRAKTIKA KLINIKE 2

Ndërtimi i besimit dhe dhënia e mbështetjes për të pozicionuar një Foshnje në Gji 

OBJEKTIVAT

����#�����!���
�
��������#���
��&�#����������
�!��
������
����
�>�

�� Të praktikojnë “ndërtimin e besimit dhe dhënien e mbështetjes”, kur këshillohet 

një nënë për të ushqyer foshnjen e saj.

�� Të tregojnë si të ndihmohet një nënë për të pozicionuar dhe vendosur foshnjen 

e saj në gji.
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Duhet të merrni me vete:

�� ������#��
��AFTËSIVE TË BESIMIT DHE MBËSHTETJES

�� ������#��
� AFTËSIVE TË DËGJUARIT DHE TË MËSUARIT

�� !����#� TË PYETËSORIT  TË VËZHGIMIT TË USHQYERJES ME GJI  

�� *�����#����������!���
�����#s

���
��'�$�����
�#���
����������>

�� C��!����������
�!����$�'����������
�!��������
�����������
�����)��������
�� ��'�!����
��#���
������”vlerësimin e ushqyerjes me gji”�!��“të dëgjuarit dhe 

të mësuarit’.
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����/��!������
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�� Lavdëroni !�����������������!����������#��*���������
�� @#���� ������ !�� #���� 
�� $����� informacioni me rëndësi� ��� � �!�������� #���

����
��

�����������
����$�'������������������ ����LISTËN E AFTËSIVE TË BESIMIT DHE 

MBËSHTETJES&�#���<!����
�������#��!���<!��#�����������

�� #���
��������!����!����������������
��#�'�"�������**��������������&����
��
��#��"����!�����$���
������
�
����

��#������!��
������������**
������
��#�����������,����
�����
�������!�
D��
�����
������!�<���
��
����>�“Unë shikoj se foshnja juaj tani duket e përgjumur, por ne mund 

të shikojmë mënyrën si ta mbajmë atë, kur ai të jetë gati”. 
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5.10 MARRJA E ANAMNEZËS PËR USHQYERJEN ME GJI

OBJEKTIVAT

,�����!�
����
���������&�#����������
�!��
�
������
����
�>�

�� të marrin një anamnezë të ushqyerjes me gji për një foshnje 0-6 muajsh

�� të tregojnë përdorimin e duhur të PYETËSORIT PËR ANAMNEZËN E USHQYERJES  

ME GJI  PËR NJË FOSHNJE 0-6 MUAJSH 

,����
����������!�� 
������������� 
������������������'��#�����������������
������ 
���������.E%���������?����������!� 
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������&������������
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���������������������#��
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PYETËSORI I ANAMNEZËS SË USHQYERJES ME GJI 0-6 MUAJSH�!��
U����!�������

�����
����#�
�
�����������!����*����#���<!���������

SI TË MERRET NJË ANAMNEZË PËR USHQYERJEN ME GJI

Përshëndete nënën në një mënyrë miqësore 

Përdor emrin e nënës dhe të foshnjes (nëse është e përshtatëshme)

Kërkoji të tregojë diçka rreth vetes dhe foshnjes së saj, sipas mënyrës së saj, duke filluar me atë që ajo 

ndjen se është e rëndësishme.

Përdor aftësitë e të dëgjuarit dhe të mësuarit për ta nxitur atë t’ju tregojë më shumë

Shiko kurbën e rritjes së foshnjes

Ajo mund t`ju tregojë disa fakte të rëndësishme që ju kursejnë bërjen e disa pyetjeve.

Bëj pyetje që do t`ju tregojnë faktet me të rëndësishme

Ju duhet të bëni pyetje, duke përfshirë disa pyetje të mbyllura, por mos bëni shumë.

Pyetësori i Anamnezës së Ushqyerjes me Gji është një udhëzues për faktet që ju mund të keni nevojë të 

mësoni. 

Ji i kujdesëshëm, të mos dukesh kritik

Përdor aftësitë e tua të mbështetjes dhe krijimit të besimit. 

Përpiqu të mos përsëritësh pyetjet.

Nëse keni nevojë për të përsëritur pyetjen, në fillim thoni “A mund të sigurohem nëse të kam kuptuar qartë, 

apo jo?” dhe më tej, p.sh. “Ti më the se (emri foshnjes) ka patur edhe diarre, edhe pneumoni muajin e kaluar? »

Harxho kohë për të mësuar rreth gjërave më të vështira dhe të ndjeshme

Disa gjëra janë më të vështira për t’u pyetur, por ato mund t`ju tregojnë ju rreth ndjenjave të gruas dhe nëse 

ajo dëshiron në të vërtetë të ushqejë me gji.

-  Çfarë thotë babai i foshnjes? Nëna e saj? Vjehrra?

-  A e deshi këtë shtatzani në këtë kohë?

-  A është i lumtur për foshnjen? Rreth seksit të fëmijës?

Disa nëna jua thonë këto gjëra spontanisht. Të tjera jua tregojnë kur ju afroheni dhe i tregoni se e kuptoni atë 

që ajo ndjen. Nëna të tjera duan më shumë kohë. Nëse nëna nuk flet lehtë, prit dhe pyete më vonë, ose një 

ditë tjetër, ndoshta diku më privatisht.
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PYETËSORI PËR ANAMNEZËN E USHQYERJES ME GJI

Mosha e fëmijës

Ushqyerja e foshnjes tani

Qumësht (qumësht gjiri, formula, qumësht lope, të tjera)

Shpeshtësia e ushqyerjeve me gji

Kohëzgjatja e ushqyerjeve me gji /sasia e qumështeve të tjera

Ushqyerjet natën

Ushqime të tjera shtesë, përveç qumështit (kur filluan, sa shpesh)

Lëngje të tjera shtesë, përveç qumështit (kur filluan, sa shpesh)

Përdorimi i shisheve dhe si pastrohen

Vështirësitë e ushqyerjes (ushqyerja me gji/ushqyerje të tjera)

Shëndeti dhe sjellja e foshnjes

Kurbat e rritjes (pesha e lindjes, pesha aktuale)

Shpeshtësia e urinimit në ditë (6 herë ose më shumë), nëse është më pak se 6 muajsh

Feçet (shpeshtësia, përmbajtja, ngjyra)

Sjellja gjatë ushqimit (të vjella, oreksi) 

Sjellja në gjumë

Sëmundjet

Shtatzania, Lindja, Ushqyerjet e para

Kujdesi antenatal

Ushqyerja e diskutuar në kujdesin antenatal

Eksperienca e lindjes

Rooming-in

Ushqyerjet prelakteale

Ndihma paslindjes me ushqyerjen

Gjëndja e nënës dhe planifikimi familjar

Mosha

Shëndeti, – përfshirë ushqyerjen dhe mjekimet

Shëndeti i gjirit

Planifikimi Familjar

Praktikat e ushqyerjes se fëmijëve të mëparshëm

Numri i fëmijëve që ka

Sa janë  ushqyer me gji dhe për sa kohë

Eksperiencë e mirë, apo e keqe me ushqyerjen me gji

Ka përdorur shishe dhe biberon

Familja dhe gjendja shoqerore

Qëndrimi i familjes ndaj praktikave të ushqyerjes së foshnjave 

Gjendja  e punësimit

Gjendja ekonomike

Niveli ekonomik i familjes

FORMULARI I ANAMNEZËS PËR USHQYERJEN E FOSHNJES 0-6 MUAJSH,

?��������� ��ANAMNEZËS SË USHQYERJES SË FOSHNJES 0-6 MUAJSH� ���
�� ����
�!��'���#��� 
�� ������'������!��
� 
����&� ��� ������� 
D�� �������� ���� *��!������
�����������������������
��$�����
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DEMONSTRIMI.  MARRJA E NJË ANAMNEZE USHQYERJE PËR FOSHNJEN 

0-6 MUAJSH

Punonjësi shëndetësor: S/���������&�0���������������]�����/��!�
�����
������
�����
��!�!��
��**�
=T
Nëna: S/��������'��0�������:����!��$��'��������
�H���T
Punonjësi shëndetësor: S����*���������&�Z��������������
�=T
Nena: S5������
�����������
����T
Punonjësi shëndetësor: S��&�Z�!��#��	�����
����
����
����������#������
���������
#���
�&��#����=�/��
�����<�����������
���#�����#����������=T
Nëna: S��&�����������������&�#����������
������������
���!���������������!��
�
����������#&�#���!�������#����
����
�����������������T
Punonjësi shëndetësor: SP���!�����&����
�����
�����������������������
�����
�����
�����
����@��$�!���
�
��	������������
��������=�W�����#�����#��=T
Nëna: S��������!��#���������
����������!�����
��#��'������������#��
���!��
����T
Punonjësi shëndetësor: S)����	�����H�����
���������=T
Nëna: SP�&��������
���
�����������T
Punonjësi shëndetësor: S;�
������������������������#�����������#���!�
�=T
Nëna: SP�&�'�������
�!��Z�������#��'���������������'�!���������!�����!�����
��
H���#������!�������&�E�#���������<!��������'���
T
Punonjësi shëndetësor: S)���
�� ���� #�� ������� #��� ���� #��=� W����� ����� ������
��
#��!����=T
Nëna: S��&�Z��������������������
�������&�#��!����
�&�
��������#��!���������
�
��#�!���#��'��������&����������
���
��
����*��������#���
������
��������
#����H���#�������������������
������*������XT
Punonjësi shëndetësor: S?������� ���
�� ������ � ��
���
�� �#�� ��=� /�� 
������ ���
��������<�����#��*���H���
���=T
Nëna: SP�&����������
�����������!�������&�Z���#�����
���!����
�������������
���!�
���0����������������&�#�����!�����
���E�����&��������#�����������!�����
���
�
��T
Punonjësi shëndetësor: S5��������
���������
��=T
Nena: S��&�����Q�������T
Punonjësi shëndetësor: SP�&����� 
�� ��
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5.11 VËSHTIRËSITË E ZAKONSHME TË USHQYERJES ME GJI

OBJEKTIVAT
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�>

  nuk ka qumësht mjaftueshëm

  një foshnje që qan

  refuzimi për t’u ushqyer me gji
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�� marrjen e një anamneze të detajuar për ushqyerjen
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“Nuk kam qumësht sa duhet”
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qumësht gjiri”.
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ushqyerja me gji’.�;��������!�
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�se sa shumë qumësht mund të 
prodhojë���������&�#�����
�������sa qumësht po merr foshnja.

SHENJA TË BESUESHME QË NJË FOSHNJE NUK PO MERR MJAFTUESHËM QUMËSHT GJIRI

 SHTIMI I PAKËT NË PESHË      - më pak se 500 gr në muaj

                                                        - më pak se pesha e lindjes pas 2 javësh

  URINË E PAKËT, OSE SHUMË E PËRQËNDRUAR

                                                    - më pak se 6 herë në ditë, e verdhë, me erë të fortë
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Shenja të mundshme që një foshnje nuk po merr mjaftueshëm qumësht gjiri  
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ARSYET PËRSE NJE FOSHNJE MUND TE MOS MARRË QUMËSHT SA DUHET

Faktorët e ushqyerjes me gji Nëna

Faktorët psikologjikë

Nëna:

gjëndja fizike

Gjëndja e foshnjes

Fillim i vonuar  i ushqyerjes 

me gji  

Mungesa e 

besimit 

Pilulat kontraceptive, 

diuretikët

R�Sëmundjet

Ushqime me orare fikse

Ushqyerje të rralla

Nuk ushqehet natën 

Ushqyerje e shkurtër  

Pozicionim jo i mirë

Shishe, biberona

Lëngje të tjera (ujë, çaj)

Stres, shqetësim 

Nuk i pëlqen  të ushqejë 

me gji 

Refuzimi i foshnjes   

Lodhja

Shtatzani 

Kequshqyerje e rëndë

Alkooli

Pirja e duhanit

Mbetje e  placentës (e 

rrallë)     

Zhvillim jo i mirë i gjirit  

(shumë i rrallë)     

R�Anomali

Këto janë TË SHPESHTA Këto NUK JANË TË SHPESHTA
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SI TË NDIHMOJMË NËNËN, FOSHNJA E SË CILËS NUK MERR QUMËSHT SA 

DUHET

KËRKO SHKAKUN:
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Foshnjat që nuk marrin mjaftueshëm qumësht gjiri: marrje e pakët e qumështit
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KRIJO BESIM DHE JEPI MBËSHTETJE
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Çfarë do të thonit për t’u afruar me 
Znj Mira?
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Cili  mendoni ju është shkaku që foshnja e Znj Mira nuk po merr sa duhet qumësht 
gjiri?

A mundet të sugjeroni si Znj Mira mund t’i japë më shumë qumësht foshnjes së saj?

Foshnja që qan
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ARSYET PËRSE FOSHNJAT QAJNË

Pa rehatia                  (i ndohtur, ftohtë, ngrohtë)

I lodhur                                   (shumë vizitorë)

Sëmundje, dhimbje           (ndryshon mënyra e të qarit)

Uri                                    (nuk merr qumësht sa duhet, shpërthimet e rritjes

Ushqimi i nënës                  (ndonjë ushqim, qumështi i lopës)

Barnat që merr nëna          (kafeina, cigare, barna të tjera)

Kolika

Foshnje me “nevoja të rritura”

Shkaqet e të qarit:

�� Uria e lidhur me shpërthimet e rritjes:
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�� Ushqimi i nënës
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�� Kolikat
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�� Barnat që merr nëna
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�� Foshnjet me nevoja të rritura:
6����������������������������
��
���
�!��������$����#���������������!�&�!����
������$����
���*��������������?�����
�������!�����������������<!����*��
����
���!
����&����������#��&�������
���������������!���������������$�
��
���



C�'�
��0��������0�����������������
�
'����0�����������������
/������#������������
��)��!��
�����!
������������58

�� Mbiprodhimi i qumështit
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Si ta ndihmojmë familjen me një foshnje që qan shumë 

�� Kërko një shkak
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�� Merr anamnezën
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�� Vlerëso të ushqyerin me gji
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�� Krijo besim dhe jep mbështetje

Prano 
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Lavdëro atë që nëna dhe foshnja bëjnë mirë
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Jep informacion me rëndësi
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Bej një, ose dy sugjerime
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Jep ndihmë praktike

�� Shpjegoji nënës që mënyra më e mirë për të qetësuar foshnjen që qan shumë është:
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Fig. Disa mënyra që të mbajmë një 

foshnje me kolika
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Çfarë  mund të thoni për t’u afruar me Znj Mira?
+������������������������������������!	������	�-���#���.
Çfarë  informacioni me rëndësi mund t’i jepni znj Mira?
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Refuzimi për t’u ushqyer me gji
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������������'��������#���ndërprerjen e ushqyerjes 
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�� Ndonjëherë foshnja kap gjirin por nuk thith ose gëlltit, ose thith shumë  dobët.

�� Ndonjëherë një foshnje qan dhe lufton me gjirin, kur nëna e saj mundohet ta 

ushqejë.

�� Ndonjëherë një foshnje thith për një minutë dhe më tej largohet nga gjiri duke 

u mbytur, ose duke qarë. Ajo mund ta bëjë këtë disa herë gjatë një ushqyerje 

të vetme.

�� Ndonjëherë një foshnje merr njërin gji, por refuzon tjetrin.                                                                                                 

Ju duhet të dini përse një bebe refuzon të ushqehet me gji. 
Ju duhet të dini si ta ndihmoni nënën dhe foshnjen ta pëlqejë përsëri ushqyerjen me gji.

PSE NJË FOSHNJE MUND TË REFUZOJË TË USHQEHET ME GJI

�� 1. Foshnja e sëmurë, me dhimbje, ose përdor qetësues

�� 2. Vështirësitë me teknikat e ushqyerjes me gji

�� 3. Ndryshime që mërzisin bebin

�� 4. Duket si refuzim, por nuk është real.

SHKAQET E REFUZIMIT TË QUMËSHTIT TË GJIRIT
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Figura. Ndonjeherë foshnja refuzon sepse 

ushqyerja me gji është bërë e pakëndshme ose 

e lodhshme

Ndihmoje nënën dhe foshnjen të kënaqen 

përsëri me ushqyerjen me gji 

,!��������������>

�� Të mbajë foshnjen e saj pranë gjithë 

kohën - jo kujdestarë të tjerë
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�� Të ofrojë gjirin sa herë foshnja ka dëshirë për të thithur.
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�� Të ndihmojë foshnjen e saj të ushqehet me gji:
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Çfarë mund të thoni për t’u afruar me Znj Mira?
+��������������������	�2�������������������	��������������1���	
���-���#����
���1��
rritur besimin?
Çfarë ndihme praktike do t’i jepnit Znj Mira ?

2. 8���3��������������������������&��"����#�����'���
�������
��������5������
���!��������
���

�!��������!������������!��������*�����������������
��
���
����������5������
���������������#��������$���
�������8����3����	�����#����
���������������
�����������?�����������������
���������#����E��$��
&�
�����������
�����#�����,����$�������!�
&������������'���
��������������&�����
������
���������
�#���5�����!��
���������
���������������
��������&��#��
#����
�������!���!��
�$�#�����
���!�
���

+�����������������
�����
���������	��	������3�	�����	���������������.
Cili mund të jetë shkaku i refuzimit të gjirit?
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Ushtrim shtesë
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Çfarë do t’i sugjeronit infermieres?
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Çfarë ndihme praktike mund të jepni?

Përmbledhje
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5.12 Shtrydhja e qumështit të gjirit

OBJEKTIVAT
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�� listojnë situatat kur është e vlefshme të shtrydhet qumështi i gjirit

�� ����������������]������*�	������	��������

�� ���	�����������������������]��
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�� tregojnë si zgjidhet dhe përgatet një enë për të mbledhur qumështin e shtrydhur 

�� përshkruajnë si të depozitohet qumështi i gjirit

�� shpjegojnë nënës hapat e shtrydhjes së qumështit të gjirit me dorë
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Shtrydhja e gjirit ndihmon për të:
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SI TË NGACMOJMË REFLEKSIN E OKSITOCINËS
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Qëndrojë ulur sa më rehat, ose me dikë që ta mbështesë
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Mbajë foshnjen e saj në kontakt lëkurë me lëkurë sa më shumë të jetë e mundur. 
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Të marrë një pije të ngrohtë 
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Të ngrohë gjinjtë e saj
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Të stimulojë thithat e saj
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Të masazhojë, ose godasë lehtësisht gjinjtë e saj 
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Ofroji asaj t’i fërkosh lehtësisht 
shpinën
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SI TË SHTRYDHET QUMËSHTI I GJIRIT ME DORË
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Si të përgatisim një enë për qumështin e shtrydhur.
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 Lajë duart 

 Qëndrojë ulur rehat dhe enën që mblidhet qumështi ta mbajë pranë gjirit

 Vendosë gishtin e madh në gjirin e saj MBI thithat dhe areolën, dhe gishtat e tjerë 

     NËN thithin dhe areolën. Ajo mbështet gjirin e saj me gishtat e tjerë

 Shtypë me gishtin e madh dhe gishtin e parë lehtësisht nga brënda -  jashtë kafazit 

të kraharorit. Ajo nuk duhet të shypë shumë larg se mund të bllokojë duktuset

 Shtypë gjirin prapa thithit dhe areolës, midis gishtit të saj dhe gishtit të madh. Ajo 

duhet të shtypë sinuset laktifere nën areolën. Ndonjëherë në një gji në laktacion 

mund të ndjehen sinuset. Ato janë si kokrra bizele, lajthie. Nëse nëna i ndjen, duhet 

t’i shtypë ato.

 Shtyp dhe lëshoj, shtyp dhe lëshoj
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 Shtypë në të njëtën mënyrë nga ANASH, për të qënë e sigurtë se gjiri është 

shtrydhur në të gjithë segmentet e tij.

 Mënjanojë fërkimin, ose rrëshqitjen e gishtave të saj gjatë lëkurës. Lëvizjet e 

gishtave duhet të jenë më shumë si rrotulluese

 Mënjanojë shtypjen e thithave. Shtypja, ose tërheqja e thithave nuk mund të 

shtrydhë gjirin. Është e njëjtë në se foshnja thith vetëm thithën

� `������������������������	���w�x���
��������	
����������������������������������

shtrydh anën tjetër dhe pastaj përsëri të dyja anët. Ajo mund të përdorë edhe të 

njejtën dorë, ose t’i ndryshojë ato kur është e lodhur

 Shpjegoji se duhet të shtrydhë qumështin e gjirit të paktën për 20-30 minuta, 

veçanërisht në ditët e para kur prodhohet vetëm pak qumësht. 

Fig.__ Si të shtrydhet qumështi i gjirit.

�. Vendos gishtin tregues dhe gishtin e madh në secilën anë të areolës dhe shtypni 

brënda dhe jashtë murit të kraharorit.

b. Shtyp papa thithit dhe areolës midis gishtit tuaj dhe gishtit të madh të dorës.

c. Shtyp nga anët që të zbrazësh të gjitha segmentet.
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Si të shtrydhet gjiri me duar

Sa shpesh duhet ta shtrydhë gjirin një nënë

 Për të vendosur laktacionin, ose për të ushqyer një foshnje të lindur me peshë të 

ulët, apo foshnje të sëmurë:
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 Për të mbajtur qumështin e saj për të ushqyer një foshnje të sëmurë
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 Për të shtuar prodhimin e qumështit të saj, nëse duket se pakësohet mbas disa 

javësh:
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 Për të lënë qumësht për foshnjen kur ajo është në punë.
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 Për të lehtësuar simptomat si fryrja, ose rrjedhja kur nëna është në punë jashtë 

shtëpisë.
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Pompat e gjirit

,��������
�������
��������!��
��
�!��������
���$���
����
����
��!�����!�����,���
#��#��������!��
�����
��!�*����������
�����
�����#��#��!��
��������
��������
�����
�������#��
��,������
�����
��
��#��!��
����������
�������
��*�
��

Si të përdoret një pompë gome:
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Pompat prej gome:
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Pompa Shiringë
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Pompat elektrike të gjirit:

���#�
� ��
���� ���!� 
�� #��!���� ��� �#�
���� ���&� ���� ����� #���
��� #��� #��!�����
��
��&����#�������
������
�#���5
�����!�
��
�����
�������
�����
�����������&����
���
��$<�������
����'����������!��������#��!�����
������
���#��#��



69)�#�
������

Metoda e shishes së ngrohtë për shtrydhjen e qumështit. 
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5.13 USHQYERJA ME FILXHAN/ GOTË

OBJEKTIVAT
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�� vlerësojnë vëllimin e qumështit që i jepet foshnjes sipas peshës

�� tregojnë si të ushqejnë të sigurt foshnjen
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-  Gotat janë të lehta për t’u pastruar me sapun dhe ujë, nëse nuk ka mundësi të 

zjehen.

-  Gotat ka më pak të ngjarë të ruhen për një kohë të gjatë, duke i lejuar kohë 

bakterieve të shumëzohen.

-  Një gotë nuk mund ta lemë pranë foshnjes, që ajo të ushqehet vetë. Personi që 

ushqen foshnjen me gotë duhet ta mbajë në krahë foshnjen dhe ta shikojë atë, 

duke i dhënë kështu kontaktin e nevojshëm për foshnjen.

-  Gota nuk ndërhyn me thithjen e gjirit.

-  Gota e aftëson foshnjen të kontrollojë vetë marrjet ushqimore. 

SI TA USHQEJMË NJË BEBE ME GOTË

�� Mbajeni bebin ndenjur në prehërin tuaj në pozicion drejt, ose gjysëm drejt. 

�� Mbështeteni gotëzën e vogël në buzët e bebit. 

�� Kthejeni pak gotën, që qumështi të prekë buzët e bebit. Gota mbështetet me 

lehtësi në buzën e poshtme të bebit dhe buzët e gotës prekin pjesët e jashtme 

të buzës së sipërme të bebit. 

�� Bebi gjallërohet dhe hap gojën dhe sytë.
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�� MOS E DERDH qumështin në gojën e bebit.
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SASIA e qumështit që i duhet  dhënë një foshnjeje me peshë të ulët në lindje.

Foshnjet me peshë 2,5 kg, ose më shumë
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Foshnjet me peshë më pak se 2,5 kg 
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Sasia e qumështit që i jepet foshnjës 
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5.14 USHQYERJA ME GJI DHE HIV/AIDS
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�� Theksojnë përqasjet që mund të parandalojnë transmetimin nënë-fëmijë 
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�� Përcaktojnë rekomandimet për ushqyerjen e foshnjave të nënave që janë HIV 

pozitive, për nënat që janë HIV negative, ose që nuk e dinë gjëndjen e tyre. 
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HIV
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AIDS
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zhvillohet pas gjendjes më të hershme, jo-simptomatike të të qënit HIV-pozitiv.
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Rreziku i transmetimit nënë-fëmijë prej nënës së infektuar me HIV 
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Rreziku i vlerësuar i kohës së TNF të HIV në mungesë të ndërhyrjeve 
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Faktorët që ndikojnë në transmetimin e HIV nga nëna tek fëmija nëpërmjet 

ushqyerjes me gji

Faktorët që ndikojnë në transmetimin e HIV nga nëna te fëmija 
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Qëndrimet për të parandaluar TNF
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Politika e mbështetjes së ushqyerjes me gji

“Si një parim i përgjithshëm, në të gjitha popullatat, pavarësisht nga nivelet e infeksionit 

me HIV, ushqyerja me gji duhet të vazhdojë të mbrohet, nxitet dhe mbështetet.” 

Rekomandimet për ushqyerje me gji për gratë HIVpozitive.
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Këshillimi për marrjen e vendimeve mbi ushqyerjen e foshnjes

Keshillimi mbi ushqyerjen e foshnjes ne lidhje me HIV

Nënat shtatzënë, apo të sapolindura në kontakt
me shërbimet shëndetësore

Me status të
panjohur 
HIV

Nxit testimin

Test 
negativ

Këshillo dhe nxit 
ushqyerjen me gji

Test 
pozitiv

Jep këshillim mbi 
ushqyerjen e 
foshnjës
Diskuto gjithë
opsionet e 
mundshme
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Për gratë që nuk janë testuar, apo që nuk i dinë rezultatet e tyre. 
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Për gratë me test negativ
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Për gratë me test pozitiv
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GRAFIKU I KËSHILLIMIT TË GRAVE HIV POZITIVE 

Hapi 1

Shpjego rreziqet e transmetimit nënë-fëmijë

Hapi 2

Shpjego përparësitë dhe mangësitë e opsioneve të ndryshme të ushqyerjes, duke 
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Hapi 3

Eksploro me nënën gjëndjen e saj në shtëpi dhe familje. 

Hapi 4

Ndihmoje nënën të zgjedhë një opsion ushqyerje të përshtatshëm 

Hapi  5

Demonstroji si ta verë në praktikë opsionin e zgjedhur të ushqyerjes.  

����������������������	�
���������������������*�����������!��/��

�� Si të praktikojë ushqyerjen vetëm me gji

�� Si të praktikojë opsionet e tjera të qumështit të gjirit

�� Si të praktikojë ushqyerjen zëvendësuese

�� Shpjego kur dhe si të ndërpresë ushqyerjen me gji (kur ndërpritet më herët)



C�'�
��0��������0�����������������
�
'����0�����������������
/������#������������
��)��!��
�����!
������������76

Hapi 6

Siguro këshillim dhe mbështetje të vazhdueshme

E�Ndiq shtimin në peshë

E�Kontrollo praktikat e ushqyerjes dhe ndonjë ndryshim të mundshëm

E�Kontrollo për shenja të sëmundjes

- Diskuto mbi ushqyerjen e foshnjave 6-24 muajsh

Hapi 1
Shpjego rreziqet e transmetimit nënë-fëmijë

Hapi 2
Shpjego përparësitë dhe mangësitë e opsioneve të ndryshme 
të ushqyerjes, duke filluar me preferencen e parë të nënës.

Hapi 3
Eksploro me nënën gjendjen e saj në shtëpi dhe 
familje.

Hapi 4
Ndihmoje nënën të zgjedhë një opsion ushqyerje të
përshtatshëm

Hapi  5
Demonstroji si ta verë në praktike opsionin e zgjedhur të
ushqyerjes. Jepi nje material te shkruar me vete në shtepi 
(fletepalosje),

Si të praktikojë
ushqyerjen vetëm me gji

Si të praktikojë opsionet e 
tjera të qumeshtit të
gjirit

Si të praktikojë
ushqyerjen 
zëvendësuese

Shpjego kur dhe si te 
ndërpresë ushqyerjen 
me gji (kur ndërpritet 
më herët)

Hapi 6
Siguro këshillim dhe mbështetje të
vazhdueshme

�Ndiq shtimin në peshë
-Kontrollo praktikat e ushqyerjes dhe 
ndonjë ndryshim të mundshëm
-Kontrollo për shenja të sëmundjes
�Diskuto mbi ushqyerjen e foshnjave 
6-24 muajsh

Diskuto mbi 
ushqyerjen e 
foshnjave 6-24 
muajsh
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Opsionet e ushqyerjes së foshnjave nga 0-6 
muaj

Ushqyerje 
zëvendësuese 
kur është
PMPVS:
- Formulë
foshnjore 
- Qumësht lope 
i modifikuar në
shtëpi me një
shtesë me 
mikronutrientë

Ushqyerje 
vetëm me gji

Ndërprerje 
e hershme 
e gjirit kur 
UZ bëhet 
PMPVS

Opsionet e tjera 
të qumështit të
gjirit:
- Qumësht gjiri i 
shtrydhur dhe i 
vluar
-Qumësht Taje 
(ushqyerje me 
gji nga një grua 
HIV negative
-[Bankat e 
qumështit]

PËRKUFIZIMET: E PRANUESHME, E MUNDËSHME, E PËRBALLUESHME, E 

VAZHDUESHME, E SIGURT (PMPVS) 

E pranueshme:
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E mundshme:
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E përballueshme:
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E vazhdueshme:
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E sigurt:
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Ushqyerja zëvendësuese ���
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5.15 Ushqyerja me gji dhe opsionet e qumështit të gjirit për gratë HIV pozitive
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�� Shpjegojnë përparësitë dhe dizavantazhet e ushqyerjes me gji dhe opsionet e 

qumështit të gjirit për gratë e infektuara me HIV

�� Shpjegojnë metodën e ndërprerjes së hershme (ndalimin e hershëm të ushqyerjes 

me gji)

�� Tregojnë si të trajtojnë qumështin e gjirit të shtrydhur

P#����
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�������!�
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�� ushqyerja vetëm me gji për pak muajt e parë të jetës, e ndjekur nga një ndërprerje 

e hershme e saj 

�� shtrydhja dhe trajtimi me nxehtësi (vlimi) i qumështit të saj të gjirit

�� taja, (ushqyerja me gji nga një grua tjetër, që është HIV-negative)

PËRPARËSITË DHE MANGËSITË E USHQYERJES VETËM ME GJI PËR NJË 

NËNË TË INFEKTUAR ME HIV
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Mangësitë:
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Ndërprerja e hershme e ushqyerjes me gji
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SI TË BËHET NDËRPRERJA E HERËSHME E USHQYERJES ME GJI
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vend të komandave. 

USHQYERJA NGA TAJA (USHQYERJA ME GJI NGA NJË GRUA TJETËR) 
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Trajtimi me nxehtësi i qumështit të shtrydhur të gjirit
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SI TË TRAJTOHET ME NXEHTËSI DHE TË RUHET QUMËSHTI I GJIRIT

Mjetet që duhen bërë gati:
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Ndiqni këto hapa:
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5.16 GJËNDJET E GJIRIT

OBJEKTIVAT
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Ka forma dhe madhësi të ndryshme të gjirit. Foshnjet mund të ushqehen pothuajse 

nga të gjithë këto forma.
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Trajtimi i thithave të sheshtë dhe të invertuar

Trajtimi paralindjes. ,����!��������������������*���&�
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Ndihmoje nënën të pozicionojë foshnjen e saj. 
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Ndihmoje atë të lërë thithin të qëndrojë jashtë më shumë.
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�� Shtrydhë qumështin e saj dhe t’ia japë atë me gotë.
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Fig. Përgatitja e përdorimit të një shiringe për trajtimin e thithave të invertuar.

HAPI 1     Prisni sipas kësaj vije 

HAPI 2

�� Vendosni më pas pistonin në krahun e kundërt të pozicionit normal.

HAPI 3

- Nëna tërheq pistonin me butësi

PËRMBLEDHJE E NDRYSHIMEVE MIDIS GJINJVE TË MBUSHUR DHE TË TENDOSUR.

GJINJ TË MBUSHUR   GJINJ  TË  TENDOSUR
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SHKAQET DHE PARANDALIMI I TENDOSJES SË GJIRIT

 SHKAQET     PARANDALIMI
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TRAJTIMI I TENDOSJES SË GJINJVE
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Ndërto besimin e nënës. Shpjegoji asaj se shpejt do të ketë mundësi të ushqejë me gji 

pa asnjë shqetësim.

TRAJTIMI I TENDOSJES SË GJINJVE

Mos e ler të “pushojë” gjirin

0�������	�������������	�������<� 0�������#��&��!����������#���������
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Përpara ushqyerjes për të stimuluar )��#����
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Pas ushqyerjes, për të ulur edemën:  )��#����
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Mastiti

Pyetje: Çfarë vini re tek ky gji?

(�	��������������	��������������	���	�������8��������2�������������������

Pyetje: Si quhet kjo gjendje?
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Duktus i bllokuar... Stazë e qumështit.... Mastit jo infektiv...Mastit infektiv

SHKAQET E DUKTIT TË BLLOKUAR DHE MASTITIT

RUshqyerjet jo të shpeshta,    ��!������� �
ose të shkurtra në kohë� � � � E�������������'���� � �
� �� � � � � � E���������Q���
��
���� � � � � � � E��!������������
����
� � � � � � � E��������
�����

R�Drenimi jo i mirë i një pjese të gjirit� � ��!������ �
  ose i gjithë gjirit� � � � � E�
��
���#����
�$�

� � �
� � �� � � � � E���
�#���������*�

� � � � � � � E���
�#����������
�
����
�
���� � � � � � � �����������
� � � � � � � E������
�����!����
���� � � � � � � E�����!����������
��� � � � � � � E���������
��������������

RStresi, ngarkesa e madhe me punë  E���
���#��
�����
  e kohëzgjatja

Dëmtim i indit të gjirit� � � � ��!������� �
       E�
�������������$

Bakteriet lejohen të hyjnë     ��!������� ��
       E�������
��
��
��$
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SIMPTOMAT E DUKTIT TË BLLOKUAR DHE MASTITIT

Duktus i bllokuar.........   Stazë e qumështit...........      Mastit jo infektiv.... Mastit infektiv
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Shkaqet e duktit të bllokuar dhe mastitit
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Drenimi jo i mirë i gjirit mund të ��!�
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- Shtypje nga gishtat e nënës, ������!�
��*������������!�����������
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- Pjesa e poshtme e një gjiri të madh drenohet keq,�#���������
���������������
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TRAJTIMI I DUKTIT TË  BLLOKUAR DHE MASTITIT

FILLIMISHT      PASTAJ
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�� Kërko për një shkak të drenimit jo të mirë dhe korrigjoje atë:
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�� Kur nuk gjeni një shkak, këshilloni nënën të:
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-Masazhojë lehtësisht gjinjtë, ndërkohë që thith foshnja.
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�	����������������������	�����������	����	�	�
�� Ndonjëherë ndihmon që të:
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�� Nëse ushqyerja me gji është e vështirë, ndihmoje nënën të shtrydhë qumështin:
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Trajtoje atë, ose referoje për trajtim me:

�� Antibiotikë.
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�� TRAJTIMI ME ANTIBIOTIK PËR MASTITIN INFEKTIV 

UDHËZIMET PËR DOZAT E ANTIBIOTIKËVE

Tabela: TRAJTIMI ME ANTIBIOTIKE PER MASTITIN INFEKTIV
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TRAJTIMI I THITHAVE TË DHIMBSHËM

Kërko për një shkak:
�� Kontrollo kapjen e gjirit

�� \	������������!����������!���
��! Candida
�� Kërko tek foshnja për Candida dhe frenulum të shkurtër.

Bëj trajtimin e duhur:
�� Krijo besimin e nënës

�� Përmirëso kapjen e gjirit dhe vazhdo ushqyerjen me gji

�� Redukto tendosjen, - sugjero ushqyerje të shpeshta, shtrydhje

�� Trajto për Candida në rast se lëkura është e skuqur, e shndritshme, e 
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�� T’i lajë gjinjtë vetëm një herë në ditë dhe të mënjanojë përdorimin e sapunit

�� Të mënjanojë përdorimin e kremrave, pomadave, vajrave

�� Të fërkojë me qumështin e fund-vaktit areolën pas ushqyerjes

Infeksioni me Kandida
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Tabela: TRAJTIMI I KANDIDOZËS SË GJIRIT
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Pomadë Nystatin 100.000 UI/g:
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5.17 USHQYERJA ZËVENDËSUESE PËR 6 MUAJT E PARË 

OBJEKTIVAT
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�� përshkruajnë zëvendësuesit e qumështit të gjirit që mund të përdoren për 

ushqyerje zëvendësuese
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�� listojnë ushqimet që janë të papërshtatshme në 6 muajt e parë  

�� përshkruajnë si mund të përshtaten qumështet për ushqyerjen e foshnjes  
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Ushqyerja zëvendësuese

Procesi i ushqyerjes së një fëmije që nuk ushqehet me gji, me një dietë që i ofron të 

gjithë lëndët ushqyese, deri sa foshnja të ushqehet plotësisht me ushqimet e familjes.  
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PËRPARËSITË DHE MANGËSITË E FORMULAVE FOSHNJORE

Përparësitë:
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PËRPARËSITË DHE MANGËSITË E QUMËSHTIT TË LOPËS TË MODIFIKUAR NË 

SHTËPI 
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Qumështet që gjenden lokalisht
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KUR EKZAMINONI PAKETAT E QUMËSHTEVE DUHET TË VINI RE:
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RECETA PËR FORMULËN FOSHNJORE TË PËRGATITUR NË SHTËPI

Qumësht i freskët lope, ose dhie
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Qumësht deleje, ose buallice
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Qumësht pluhur i plotë
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Shtesat në mikronutrientë duhen bërë në të gjitha llojet e këtyre formulave foshnjore 

të përgatitura në shtëpi.   
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Mikronutrientët
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MIKRONUTRIENTËT QË DUHEN DHËNË SI SHTESË DITORE NË USHQYERJEN 

ME QUMËSHT LOPE TË MODIFIKUAR NË SHTËPI
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e secilit micronutrient është llogaritur duke zbritur sasinë që përmban qumështi lopës 
��������������	���������/��	D�5�������

5.18 PËRGATITJA HIGJIENIKE E USHQIMEVE ZËVENDËSUESE

OBJEKTIVAT 
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�� Shpjegojnë mënyrat për të ndihmuar për një ushqyerje të pastër dhe të sigurt 

për fëmijët e vegjël.

�� ����������� ��� ��� ����������� �� ������ �������	�� ��� �������]��� ���� ���

ushqyer një foshnje. 

Kërkesat për një ushqyerje të pastër e të sigurt.
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�� Duar të pastra

�� Enë të pastra

�� Ujë dhe ushqim i sigurt

�� Ruajtje e sigurt
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Ruajtja e sigurt
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Dizavantazhet e Shisheve të ushqyerjes

Pastrimi i gotave
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Pastrimi i shisheve dhe i biberonave 
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PESË PIKA PËR NJË USHQIM TË SHËNDETSHËM

Ruaj pastërtinë
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Ndani ushqimet e papërpunuara nga ato të gatuara
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Gatuani plotësisht
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Mbani ushqimet në temperature të sigurta
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Përdorni ujë të sigurt dhe ushqime të freskëta
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5.19 PËRGATITJA E USHQIMEVE ME QUMËSHT, MATJA E SASIVE 

OBJEKTIVAT

Mbas përfundimit të këtij sesioni pjesëmarrësit do të jenë të aftë të:

�� përcaktojnë sasitë e qumështit që ka nevojë një foshnje kur nuk ushqehet me gji 

�� të zgjedhin enët matëse për lëngjet

�� përkthejnë njësitë matëse sipas enëve që ka nëna në shtëpi

Përgatitja e qumështit për ushqyerje, llogaritja e sasive

Sasia e qumështit që i duhet dhënë një foshnjeje që nuk ushqehet me gji. 
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SASITË E PËRAFËRTA DITORE TË QUMËSHTIT QË NEVOJITEN PËR TË USHQYER ÇDO DITË NJË FOSHNJE  

Mosha e foshnjes Numri i vakteve në 

ditë

Sasia e qumështit, apo e 

formulës për vakt

Sasia totale e qumështit, 

apo e formulës në ditë

Nga lindja në muajin 1 8 60 ml 480 ml

Muaji 1 deri në muajin 2 7 90 ml 630 ml

Muaji 2 deri në muajin 4 6 120 ml 720 ml

Muaji 4 deri në muajin 6 6 150 ml 900 ml
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SASITË E PËRAFËRTA MUJORE TË FORMULËS FOSHNJORE

Mosha Numri i kutive 500 

gr/muaj 

Numri i kutive 

450 gr/muaj

Numri i kutive 400 

gr/muaj

Muaji 1 4 5 5

Muaji 2 6 6 8

Muaji 3 7 8 9

Muaji 4 7 8 9

Muaji 5 8 9 10

Muaji 6 8 10

Totali për 6 muaj (përafërsisht) 40x500g

(20kg)

40x450g

(afërsisht 20kg)

51x400g

(afërsisht 20kg)
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Si të përgatisim një enë matëse për nënën
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�� të gjendet lehtësisht

�� të jetë e lehtë për t’u larë dhe sterilizuar

�� të jetë e tejdukshme

�� të mund të shënohen masat me bojë, laps me bojë që nuk hiqet, ose të gërvishtet 

një vijë përmbi të. 
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PRISNI GRYKËN E NJË SHISHEJE USHQYESE
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Fig. Bërja e një mase
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5. 20 PRAKTIKA KLINIKE 3 - PËRGATITJA E QUMËSHTIT PËR USHQYERJE, 

LLOGARITJA E SASIVE

OBJEKTIVI 
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përgatisë qumështet zëvendësuese.
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RECETAT PËR FORMULËN FOSHNJORE TË PËRGATITUR NË SHTËPI

9�����
��������
���#&����!��

�.����������
�a��.��������a���������b�%.�������������#����
�
��
%.����������
�a��.��������a�%�������b�-.�������������#����
�
��
+.����������
�a��.��������a�+�������b���.�������������#����
�
��
�..����������
�a��.��������a��.�������b���.�������������#����
�
��

Qumësht deleje, ose buallice
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Qumësht i evaporuar/qumështi pluhur
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Qumësht pluhur i plotë
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FLETËPALOSJA ME KËSHILLA MBI USHQYERJEN FOSHNJORE

SI TË PËRGATISIM FORMULËN FOSHNJORE TË PRODHUAR INDUSTRIALISHT
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FLETËPALOSJA ME KESHILLA MBI USHQYERJEN FOSHNJORE

SI TË PËRGATISIM QUMËSHTIN E EVAPORUAR
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FLETËPALOSJA ME KËSHILLA MBI USHQYERJEN FOSHNJORE 

SI TË PËRGATISIM FORMULËN ME QUMËSHT TE FRESKËT

��:����!���
�#����#����
�
������$��
�
�
��7��
������#��!��������������
��&����������
�&��#��	�1������������#���
��

��
���������
���!��������
��/*������������
�����������
�!��������������"��
�����2�!������
�������

������
�����
�1����/*������������
���������!��������������"��
�����
2�!���������������
����
�1���!����*����������������
����

��/�
����������!�����*��������������������
��/*������[[�������
����
�������������������
�
&�!����#��'���������
��8�����������
���!��������
���
��
�
��/*������*����������#���!�����
���
��
�
��0�������������������
���2�!��������������#�#��!����&�����#�������������

���
�����
����
��:������
��������#��!����
��@#���������������
�������������
���
��<!��!�
���
��H�����#�������#���������
��#��[[[!�
����



107)�#�
������

FLETËPALOSJA ME KËSHILLA MBI USHQYERJEN FOSHNJORE 

SI TË PËRGATISIM FORMULËN ME QUMËSHT PLUHUR TË PLOTË

� :����!���
�#����#����
�
���������������

��7��
������#��!��������������
��&����������
�&��#��	�1������������#��� 
��
��
�������&�!�����������#���
����
���������
���#�!����

� :����������
��'�������
�#����E������!��!��������
���
��
��/*�����
���*������
!�����
���
��
�

��/�����������
���#������������
���������/*������```������
��/������������!�����*��������������������/*������```������

����
����������&�!����#��'���������
����
�������������
��$���������
��'���!��#��'���������
�����
�����������
�
���
�����
�

!��������$�����#��"��
�����
��0������ ��������� !��� #��!����� ���� ��
��� 2�!���� ��������� � #�#��!����&� ���

�#������������������
�����
����
�� :������
��������#��!����
� @#���������������
�������������
���
��<!��!�
���
���H�����#�������#���������
��#��[[[!�
����

5.21 PRAKTIKAT E KUJDESIT SHËNDETËSOR

OBJEKTIVAT: 

,�����!�
����
����������#����������
�!��
�
������
����
��
�>

�� Listojnë 10 Hapat për një Ushqyerje të Suksesshme me Gji”

�� Përshkruajnë praktikat e kujdesit shëndetësor të përmbledhura në “10 Hapat 

për një Ushqyerje të Suksesshme me Gji”

�� Shpjegojnë arsyet përse Nisma Spital Mik i Foshnjes është e rëndësishme në 

zona me prevalencë të lartë HIV 
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Fig Kontakti lëkurë me lëkurë në orën e parë pas lindjes ndihmon ushqyerjen me gji dhe 

lidhjen e nënës me foshnjen

10 HAPAT PËR NJË USHQYERJE TË SUKSESSHME ME GJI
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1. Të ketë një politikë të shkruar, e cila t’i komunikohet në mënyrë të 
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institucion

2. ����������������������������������������������������������������

të zbatuar këtë politikë

3. Të informojë të gjitha gratë shtatzëna rreth përparësive dhe 

menaxhimit të ushqyerjes me gji

4. �������������������������
����������������/���������������

lindjes
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5. T’u tregojë nënave si të ushqejnë me gji dhe si të mbajnë laktacionin, 

edhe nëse ato duhet të ndahen nga foshnjat

6. Të mos u japë të porsalindurve asnjë ushqim apo lëng tjetër, përveç 

qumështit të gjirit, vetëm në rast se ka indikacion mjekësor

7. Të praktikojë qëndrimin e nënës së bashku me foshnjen në 24 orë 

(rooming –in)

8. Të nxisë ushqyerjen me gji sipas kërkesës

9. Të mos i japë shishe me biberona, ose biberona qetësues foshnjeve 

që ushqehen me gji 

10. Të nxisë vendosjen e grupeve të mbështetjes së ushqyerjes me gji  

dhe të referojë nënat tek to kur dalin nga spitali, apo klinika

PËRGATITJA ANTENATALE PËR USHQYERJEN ME GJI 
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PËRGATITJA ANTENATALE PËR USHQYERJEN ME GJI 
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Me çdo nënë individualisht:

�� Pyeteni  rreth eksperiencës së saj të mëparshme të ushqyerjes me gji, në se 
ajo ka patur fëmijë të tjerë. Nëse ajo ka ushqyer me gji me sukses, ka të ngjarë 

ta bëje këtë përsëri. Nëse ajo ka patur vështirësi, apo ka ushqyer me shishe, 

shpjegoji si mund të arrijë sukses me ushqyerjen me gji këtë herë. Siguroje atë 

që ju do ta ndihmoni.

�� Pyeteni nëse ajo ka ndonje pyetje, apo shqetësim. 

�� Ekzamino gjinjtë e saj vetëm nëse ajo është e shqetësuar rreth tyre.
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�� Rrit besimin e saj dhe shpjegoji se ju do ta ndihmoni.  @��!��
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�� Ato zëvendësojnë kulloshtrën si ushqyerja më e hershme për foshnjen
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�� Ato ndërhyjnë me thithjen
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Hapi 7. Rëndësia e rooming-in, lejoji nënat dhe foshnjet të qëndrojnë së bashku 24 

orë në ditë.
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Figura. Qëndrimi foshnjes në shtrat me nënën i lejon kësaj të fundit të pushojë kur 

ushqen me gji 

Përparësitë e ushqyerjes sipas kërkesës (Hapi 8)
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-  Incidenca e ikterit është më e pakët 
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PËRPARËSITË E ROOMING-IN DHE USHQYERJES SIPAS KËRKESËS
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Përparësitë e ushqyerjes sipas kërkesës:
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SI TË NDIHMOJMË NJË NËNË NË USHQYERJEN E HERSHME
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�� Pyete nënën si ndjehet dhe si po ecën ushqyerja me gji.
:����
��
D���
����������!��
&�#��#������
���#����!������������"���&��#�����������

�� Vëzhgo ushqyerjen me gji.
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�� Ndihmoje me pozicionimin, nëse është e nevojshme.
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�� Jepi informacionin përkatës.
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�� Përgjigju pyetjeve të nënës.
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Hapi 10�
��
�>�SNxit krijimin e grupeve të mbështetjes së ushqyerjes me gji dhe referoji 

nënat tek to pas daljes nga spitali, apo klinika.”
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Edhe praktikat më të mira në spital nuk mund të parandalojnë të gjitha vështirësitë�
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Familje dhe miq që e mbështesin.
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Një kontroll i hershëm postnatal, brenda 1 jave pas daljes nga spitali.

)�����
�����!��
�
��#���������$�'���������������������������!��!����
��������
#��"�������������������@�����!�
���!�����������
���$���
���������
��#��
�&�
#��#�������
��
��*��������'�

Kontrolli rutinë postnatal në javën e 6- të.
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Vazhdimi i ndihmës nga shërbimet e kujdesit shëndetësor
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Fig. Një grup mbështetjeje për ushqyerjen me gji.

GRUPET PËR MBËSHTETJEN E USHQYERJES ME GJI
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ose nga nënat që takohen në klinikën antenatale, apo maternitet dhe duan të 

vazhdojnë të takohen për të ndihmuar njëra tjetrën.

�� Një grup nënash që ushqejnë me gji takohen së bashku çdo 1-4 javë shpesh 

nëpër shtëpitë e tyre, apo diku në komunitet. Ato mund të kenë një çështje 

për të diskutuar, si p.sh. “Përparësitë e ushqyerjes me gji”, ose “Kapërcimi i 

vështirësive”.

�� Ato shkëmbejnë eksperiencat dhe ndihmojnë njëra tjetrën duke nxitur dhe duke 

dhënë ide praktike rreth kapërcimit të vështirësive. Ato mësojnë më shumë se 

si funksionon trupi i tyre.

�� Grupi ka nevojë për dikë që të jetë e mirëinformuar rreth ushqyerjes me gji dhe 

të jetë e aftë t’i trajnojë ato. Ato kanë nevojë për dikë që mund t’i korrigjojë idetë 

e gabuara dhe sugjerojë zgjidhjet e vështirësive. Kjo ndihmon që grupi të jetë 

pozitiv dhe të mos ankohet. Ky person mund të jetë një punonjës shëndetësie, 

derisa dikush në grup të  ketë mësuar mirë ta luajë vetë këtë rol.

�� Grupi ka nevojë për një burim informacioni, të cilit mund t’i referohet kur ka  

nevojë për ndihmë. Ky mund të jetë një punonjës shëndetësie i trajnuar për 

ushqyerjen me gji, të cilin ato e takojnë herë pas here. Grupi gjithashtu ka 

nevojë për materiale të reja për të edukuar vetveten rreth ushqyerjes me gji. 

Punonjësi i shëndetësisë mundet t’i ndihmojë për t’i gjetur ato.

�� Nënat mundet gjithashtu të ndihmojnë njëra tjetrën edhe në çaste të tjera dhe jo 

vetëm gjatë takimeve. Ato mund të shkëmbejnë vizita tek njëra- tjetra, kur janë 

të shqetësuara dhe të mërzitura, ose kur nuk dinë se çfarë të bëjnë.

�� Grupet për mbështetjen e ushqyerjes me gji mund të ofrojnë një burim të 

rëndësishëm kontakti për nënat e izoluara nga ana sociale.

�� Ato mund të jenë një burim mbështetjeje, që ndërton besimin e nënës rreth 

ushqyerjes me gji dhe pakëson shqetësimet e tyre.

�� Ato mund t’i japin nënës ndihmën shtesë për të cilën ajo ka nevojë, nga gra si 

vetvetja, ndihmë të cilën nuk mund t’ia japin shërbimet shëndetësore.

ÇFARË TË BËJMË PËRPARA SE NËNA TË DALË NGA MATERNITETI?

�� Pyet se çfarë mbështetje ka ajo nënë në shtëpi.

�� Nëse është e mundur, fol me anëtarët e familjes rreth nevojave të saj.

�� Cakto kontrollin postnatal brenda javës së parë, ku përfshihet vëzhgimi i një të 

ushqyeri me gji, (përveç një kontrolli rutinë në javën e 6 –të).

�� Sigurohu që nëna di si mund të kontaktojë një punonjës shëndetësie që mund ta 

ndihmojë atë me ushqyerjen me gji, nëse është e nevojshme

�� Nëse ka një grup mbështetjeje për ushqyerjen me gji në afërsi të banesës së saj, 

referoje tek ato.
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5.22 KODI NDËRKOMBËTAR I TREGTIMIT TË ZËVENDËSUESVE TË 

QUMËSHTIT TË  GJIRIT DHE LIGJI SHQIPTAR 

OBJEKTIVAT
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�� Shpjegojnë si prodhuesit nxisin qumështet e formulave

�� Listojnë përmbajtjen kryesore të Kodit Ndërkombëtar të Tregtimit të 

Zëvendësuesve të Qumështit të Gjirit, përfshirë rezolutat mbi qumështet pasues 

ose të ndjekjes, dhe të legjislacionit shqiptar në zbatim të këtij Kodi

�� Përshkruajnë rreziqet e nxitjes tregëtare të formulave

�� Përshkruajnë si Kodi Ndërkombëtar i Tregëtimit të Zëvendësuesve të Qumështit 

të Gjirit mbron ushqyerjen me gji

�� Shpjegojnë vështirësitë me donacionet e qumështit të formulave
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Kodi Ndërkombëtar i Tregtimit të Zëvendësuesve të Qumështit të Gjirit
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PËRMBLEDHJE E PIKAVE KRYESORE TË KODIT NDËRKOMBËTAR 
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Ushqyerit me Gji”. 
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�� Detyrat e sistemit shëndetësor 

�� Kundravajtjet.
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Nr 157, për të gjitha shërbimet shëndetësore që ofrojnë kujdes për nënën dhe fëmijën, 
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�������������������!��Udhëzimi i Ministrit të Shëndetësisë, Nr 1262/1, datë 

9.04. 2002 për krijimin e Shërbimeve Mik të Fëmijës.
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OBJEKTIVAT
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�� Shpjegojnë rëndësinë e vazhdimit të ushqyerjes me gji

�� Përcaktojnë se çfarë është ushqyerja plotësuese

�� Listojnë mesazhet kyçe për këtë kapitull

�� Listojnë aktivitetet e tyre që kryejnë për ushqyerjen plotësuese 

�� Përshkruajnë shpeshtësinë e ushqyerjes me ushqime plotësuese

�� Theksojnë sasinë e ushqimeve plotësuese që duhen dhënë 

�� Fitojnë aftësi këshilluese për të ndërtuar besimin dhe ofruar mbështetje për 

kujdestarët në lidhje me praktikat e të ushqyerit plotësues 
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6.1 RËNDËSIA E USHQYERJES PLOTËSUESE, ÇFARË JANË USHQIMET 

PLOTËSUESE

OBJEKTIVAT
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�� Përcaktojnë se çfarë është ushqyerja plotësuese

�� Shpjegojnë rëndësinë e vazhdimit të ushqyerjes me gji
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ushqyerjes plotësuese

�� Të mësojnë se cilat janë disa nga llojet e ushqimeve 
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Kapitulli 6

Ushqyerja Plotësuese
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Ushqyerja plotësuese do të thotë dhënia e ushqimeve të tjera, përveç qumështit të 
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�� Stadin dhe gjendjen e ushqyerjes së foshnjes

�� Probleme shëndetësore 

�� Faktorët socialë

�� Faktorët etnikë, kulturorë dhe preferencat e familjes

�� �
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�� Faktorë të tjerë të rëndësishëm që janë zbuluar gjatë ndjekjes së gjendjes 

shëndetësore të fëmijës dhe familjes së tij/saj 

Mbështetja për të vazhduar ushqyerjen me gji

Ushqyerja vetëm me gji, !��
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6.1 a Udhëzimet për të kaluar në Ushqime plotësuese 
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Organizata Botërore e Shëndetësisë dhe autoritetet ndërkombëtare në fushën e 
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nga zhvillimi për t’i ngrënë ato, kjo ndodh zakonisht në moshën 6 muajsh, por jo më 

vonë se mosha 6 muajsh.

Gadishmëria e zhvillimit 
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�� Qëndron ulur vetë ose me mbështetje

�� Mban kokën mirë dhe drejt 

�� Hap gojën kur shikon se i afrohet ushqimi 

�� Mban gjuhën poshtë dhe të ulur për të futur lugën

�� Mbyll buzët kur futet luga dhe tërheq ushqimin ndërsa luga largohet nga goja 

�� Mban ushqimin në gojë, e gëlltit dhe nuk e shtyn jashtë gojës tek mjekra
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të nxjerrë me gjuhë ushqimet e forta nga goja 
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Si përputhet radha e rekomandimit të futjes së Ushqimeve plotësuese, me përbërjen 

e ushqimeve dhe mënyrat e ushqyerjes

Mosha e 

fëmijës
Lindje 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Grup moshat Lindja deri 3 muajsh 4-6 muajsh 6-8 muajsh 8 deri 12 muajsh

Rradha e 

fillimit të 

ushqimeve

Qumësht gjiri, ose formule Ushqime plotësuese
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Përmbajtja Pure të shtypura mirë 

Të grira, coptuara imët

Me copa

Mënyra e 

ushqyerjes 

Me gji/ose me shishe Me lugë

               Me filxhan

Vetë ushqyerje/

ushqyerje me gishta

         

Futja e hershme e Ushqimeve Plotësuese
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�� Mbyten me ushqimin

�� Zhvillojnë alergji sepse trakti i tyre është i papjekur,  ose 

�� Marrin më pak se duhet qumësht gjiri, apo formule foshnjore 
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Futja e vonuar e Ushqimeve Plotësuese
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sepse foshnjet mësohen dhe ndjehen më rehat me një mënyrë ushqyerje më të 

lehtë siç është thithja nga gjiri, ose shishja. Foshnjet mund të kenë vështirësi 

të zhvilllojnë aftësinë për të ngrënë vetë, pa u varur nga kujdestari që i ushqen. 

�� Konsumojnë një llojshmëri dhe sasi ushqimesh të pamjaftueshme për të plotësuar 

nevojat e tyre ushqyese
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Rëndësia e futjes graduale të çdo ushqimi të ri>�8��������	��������	�	��	��������	�����	�
ju duhen dhënë këto udhëzime:

�� ������������������������
������������+��
���������������/�������������������

për të përcaktuar pranimin e këtij ushqimi nga foshnja, (p.sh jepni vetëm një 

muhalebi me miell orizi dhe jo muhalebi të përzier me lëng frutash).

�� Lejoni të paktën 7 ditë nga futja e një ushqimi tjetër të ri.  Filloni me një sasi 

të vogël p.sh (1-2 lugë çaji) të një ushqimi të ri (kjo e ndihmon fëmijën të 

përshtatet me shijen dhe përbërjen e ushqimit).

�� Vëzhgoni foshnjen nga afër për reaksione anësore si skuqje, frymëmarrje me 
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Alergjitë ushqimore:
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- Qumështi i lopës, veza e plotë

- Kikirikët, arrat, gruri, lajthitë

- Peshku dhe prodhimet e detit

Intoleranca ushqimore:
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Reaksione të tjera anësore ndaj ushqimit, që nuk përfshijnë sistemin imunitar, janë disa 

reaksione të mëposhtme: ��
��
���������&�A#����������������
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�� �������B&� ��*�
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Përmbledhje
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Shtimi i ushqimeve plotësuese shumë shpejt (para gjashtë muajsh) mund të:

- zëvendësojë qumështin e gjirit, duke e bërë të vështirë për të përmbushur 

�������
�������������������

- japë një dietë që është e varfër në lëndë ushqyese në qoftë se ushqimet janë 

të holluara, p.sh supa të ujshme, muhalebi të holla, sepse këto janë më të 
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-  rrisë rrezikun e sëmundjes, sepse janë marrrë pak faktorë mbrojtës që gjenden 
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- rrisë rrezikun e diarresë, sepse ushqimet plotësuese mund të mos 

����������������!�����������������	�����
�������
�������������

�� ������ �����	
� �� ������������� ��� ���	������� ���� 	
����� ��� ������ �������	�!�

�����������������
	��
������������������������������
����������������

-  rrisë rrezikun e nënës për një tjetër shtatzëni, nëse dhënia e gjirit është më e 

rrallë.
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Fillimi i ushqimeve plotësuese shumë vonë është gjithashtu një rrezik për shkak se:

- Fëmija nuk merr ushqime shtesë të kërkuara për të plotësuar nevojat e tij/saj 

���������

�� ���������������������������������������

- Mund të mos marrë lëndët ushqyese për të shmangur kequshqyerjen dhe 

mungesa të tilla si anemia nga mungesa e hekurit.

Pjesa më e madhe e bebeve nuk kanë nevojë për ushqime shtesë plotësuese përpara 

moshës gjashtë muajsh. 

Të gjitha foshnjet më të rritura se 6 muajsh duhet të marrin ushqime plotësuese.
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Cilat janë ushqimet plotësuese?
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�� Janë të pasura në energji, proteina dhe mikronutrientë (veçanërisht hekur, zink, 

kalcium, vitamin A, vitamin C dhe folate)

�� Janë të pastra dhe të sigurta, nuk kanë patogenë (pra nuk shkaktojnë sëmundje 

nga bakteriet, apo organizma të tjera të dëmshme), nuk kanë kimikate, apo 

toksina të dëmshme, nuk kanë kocka, apo copa që mund të mbysin fëmijën, nuk 

janë të zjera ose të përpunuara shumë që të kenë humbur vlerat ushqyese

�� nuk janë shumë të kripura, ose me erëza pikante

�� janë të lehta për t’u ngrënë nga fëmija

�� pëlqehen nga fëmija

�� gjenden dhe mund të përballohen lehtë nga kujdestari i fëmijës për koston 
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�� janë të lehta për tu përgatitur
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Përcaktimi i llojshmërisë dhe preferencave për ushqimet plotësuese
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Ushtrim. Këtu keni disa pyetje për t`ju ndihmuar të kuptoni situatën në zonën tuaj
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Ushtrimi A. Vlerësoni praktikat tuaja

A ndodh kjo 

praktikë

Me të gjithë 

fëmijët
Me disa fëmijë Nuk ndodh Komente

Peshoni 

Matni gjatësinë 

Shikoni kurbën e 

rritjes 

Diskutoni si po 

ushqehet fëmija 

Shënoni tek 

kartela e fëmijës 

se keni diskutuar 

mbi ushqyerjen

Kryeni 

demonstrimin 

si përgatiten 

ushqimet e 

fëmijës së vogël 

dhe për teknikat 

e ushqyerjes

Vizitoni në shtëpi 

për të vlerësuar 

ushqimin dhe 

praktikat e 

ushqyerjes

Aktivitete të tjera
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Përmbledhje
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6.2 USHQIMET PËR TË MBUSHUR MANGËSITË NË ENERGJI 
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�� listojnë ushqimet lokale që ndihmojnë të mbushin mangësitë në energji  

�� shpjegojnë arsyen përse duhet rekomanduar përdorimi i ushqimeve që kanë 

përmbajtje të trashë

�� përshkruajnë mënyrat si t’i pasurojnë ushqimet

�� listojnë Mesazhet Kyçe për këtë sesion  
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1Hendeku/mungesa në Energji.
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Mesazhi Kyç 2
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Sasia dhe lloji i ushqimeve që mund të jepen për të plotësuar hendekun në energji
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Drithrat 
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Drithrat japin energji. Gjithashtu ato përmbajnë proteina.
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Gatuaj me pak ujë dhe bëj një qull më të trashë

Problemet me qullrat e bëra vetëm me drithra/ niseshte
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 janë të ujshëm: 

�� Kanë përqëndrim të paktë energjie

�� Kanë një përqëndrim të pakët nutrientësh

Përmbajtja e Ushqimeve Plotësuese

Sa duhet E Hollë

Ushqime që janë të
trasha mjaftueshëm sa 
të qëndrojnë në lugë, 
japin më shumë energji 
për fëmijën.

Mesazhi kyç 3
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�� Legumet/Bishtajoret, (si fasulet, bizelet, thjerrzat)

�� Ushqimet me bazë shtazore

�� Zarzavatet me gjethe jeshile dhe frutat e zarzavatet me ngjyrë portokalli

�� Vajrat dhe sheqernat
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Kur përgatisni një qull/muhalebi, ose lëndë të tjera: 
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Për një supë, ose pure 
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Si mund t’i ndihmoni ju si punonjës shëndetësor familjet, që të përshtasin drithrat që 

ata përdorin në zonën e tyre për fëmijët e vegjël? 
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Drithra 

Patate  (rrënjët, zhardhokët)
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Orizi Niseshteja

Misri

Gruri

Meli

Thekra

Cili është ushqimi me bazë drithrash në komunitetin tuaj?

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Çfarë lloji është ai?   � drithë     �  rrënjë    �   nisheshte    �____

3. Si gatuhet zakonisht ushqimi juaj me bazë drithi, (p.sh. zjehet si supë, apo bëhet bukë, muhalebi, etj)

________________________________________________________________________

4. A munden fëmijët e vegjël të hanë ushqimet me drithra njësoj si ushqimet që janë të gatuara nga familja?

                                              � PO                � JO

Nëse jo, nënat a tregojnë mënyra të tjera si gatuhen ushqimet me bazë drithi në familje për t’i ushqyer fëmijët e tyre të vegjël, 

si p.sh. shtypja si pure, bëhen me miell dhe zbutja me qumësht dhe pak vaj apo gjalpë?

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Vajrat, Yndyrnat dhe Sheqernat
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6.3 USHQIMET PËR TË MBUSHUR MANGËSITË NË HEKUR DHE VITAMINË A

OBJEKTIVAT 

Pas përfundimit të këtij sesioni, pjesëmarrësit do të jenë të aftë të:

�� listojnë ushqimet lokale që mund të mbushin mangësitë në nutrientë për hekur 

dhe vitaminë A 

�� shpjegojnë rëndësinë e burimeve me origjinë shtazore

�� shpjegojnë rëndësinë e bishtajoreve/legumeve

�� shpjegojnë përdorimin e ushqimeve plotësuese të përpunuara industrialisht

�� shpjegojnë lëngjet për të cilat ka nevojë fëmija i vogël

�� listojnë mesazhet kyçe nga ky sesion
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Mangësia në hekur
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Hendeku për Vitamin A

Vitamina A që nevojitet dhe sasia që ofrohet
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�� Të gjeni ushqime lokale dhe përgatitje ushqimesh që janë burime të mira për 

hekur

�� Të ndihmoni familjet t’i përdorin këto ushqime të pasura me hekur për të ushqyer 

fëmijët e tyre të vegjël 

Ushqimet me origjinë shtazore 
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Mesazhi Kyç 5

Bizelet, fasulet, thjerrzat, arrat 

dhe farat janë gjithashtu të mira 

për fëmijët
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Zarzavatet dhe Frutat
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Zarzavatet dhe frutat me gjethe jeshile dhe ngjyrë portokalli
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KUJDES  Zarzavatet dhe frutat që mund të shkaktojnë mbytje.
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Duke qenë se shkaktojnë rrezik për mbytje, është më mirë të mënjanohet ushqyerja e 
������	�	��	������������	��������	<

�� ���������������������/������!�	������!�/����������

�� Kokrra të ndryshme: si rrushi, qershitë

�� Copa të forta frutash të gjalla, apo të sheqerosura, kumbulla 

0��
��������������
��������������
����

1. Cilat gjethe me ngjyrë jeshile të errët, cilat zarzavate, apo fruta me ngjyrë jeshile dhe me 
ngjyrë portokalli rriten në zonën tuaj?

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------
(vini re se portokallet, me gjithë ngjyrën e tyre, nuk janë një burim shumë i pasur me vitaminë 
A)

2. A konsiderohen ato të papërshtatshme për fëmijët e vegjël?      PO        JO 
                                                                                                
Nëse ndodh kështu, përse?
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3. Mundet që familjet të sugjerojnë mënyra për t’i bërë këto ushqime më shumë të përshtatshme 
për fëmijët?
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
4. Për ushqimet që ju keni rrethuar, shkruani muajin e vitit kur ato gjenden në treg:
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------
5. A ka shumë muaj që këto ushqime nuk gjenden në treg?                 PO        JO 
���	�����	������	�����	��
�	�
��	���
!
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
"�	#	������	��	��	��������	�
������	��	�
��������	����	�����
!	���	�������$
-t’i sugjeroni familjeve që, në një zonë të vogël të oborrit afër shtëpisë, të rrisë zarzavate dhe 
fruta që rriten shpejt.
-t’i kërkoni ndonjë fermeri të rrisë nga këto bimë në stinë të ndryshme.
-të përdorni ujin për ujitje.

THITHJA E HEKURIT nga organizmi i fëmijës 
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Ushqimet që mund të mbushin mungesën në vitaminë A 
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Hendeku për Vitamin A

Vitamina A që nevojitet dhe sasia që ofrohet
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�� Të brendshmet e bagëtive (mëlçitë)

�� Qumështi dhe bulmetrat si djathi, gjalpi dhe kosi

�� E verdha e vezës
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Mesazhi Kyç 6
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Cilët janë përbërësit kryesorë?
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A përmban prodhimi përbërës të tillë si sheqer, vaj ose yndyrë për të shtuar energjinë?
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Cila është kostoja, krahasuar me disa prodhime të përgatitura në shtëpi?
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A kanë etiketa, ose reklama të tjera që shkruajnë që prodhimi duhet të përdoret përpara 
6 muajsh, ose si një zëvendësues i qumështit të gjirit?
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Lëngjet e nevojshme për fëmijën e vogël
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Ushtrim diskutimi në klasë

Mund të mendoni mënyra si të ndihmoni familjet për të përgatitur këto ushqime për 

fëmijët e vegjël?
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V� të zjehen fasulet, bizelet dhe më tej të shtypen për t’i hequr lëkurën
V� të hiqet lëkura duke i lënë në ujë dhe duke i qëruar ato përpara se të gatuhen
V� të piqen farat dhe të bëhen pure
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---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------

K��	�����	�����������������������������
��������������.��������(O� ���������4O�

8��������������	����������	�����	
�	��������
���������
��	������	�	�	������������������������������������������������������������������������

Ushtrime në klasë

Cilat ushqime dhe vajra duhet t’u shtohen ushqimeve shtesë në zonën tuaj? Këtu janë 

disa pyetje për t`ju ndihmuar ju të vendosni.

Rrethoni yndyrnat dhe vajrat e listuara më poshtë, të cilat gjenden në komunitetin tuaj. Shtoni 
të tjera nëse nuk janë të përfshira në listë.

Yndyrnat Vajrat
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R�� Cilat mund t’i shtohen ushqimit pasi të jetë gatuar?
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--------------------------------------------------------------------------------------------------------

6.4 SI MUNDET TË PLOTËSOJNË USHQIMET SHTESË MUNGESAT NË 

ENERGJI DHE LËNDË USHQYESE?

,����
�����"��!��
��!����
����>

�� Se si të përdorim një përzierje, ose shumëllojshmëri ushqimesh për të ndihmuar 

të mbushim mangësitë.
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�� Sasia e ushqimeve plotësuese që duhen ofruar

�� Mesazhet kryesore për të ndarë me edukatorët dhe punonjësit e tjerë shëndetësorë.
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Çfarë janë mungesat në energji dhe nutrientë?
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në vitin e dytë të jetës
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Hendeqet që mund të plotësohen nga ushqimet
plotësuese për foshnjet e ushqyerja me gji të moshës
12-23 muajsh

Hendeku

Ofrohet nga 550 ml 
qumësht gjiri

Energji HekurPë
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Drithra + bishtajore + një ushqim me origjinë shtazore + perime, ose fruta me gjethe 

jeshile, ose me ngjyrë portokalli. �������*���>�
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�� Ndihmon të plotësohen mungesat në energji dhe proteina

�� Ka vetëm një ndikim të vogël në mungesën për hekur

�� Nuk ka ndikim në mungesën për vitaminë A
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�� Ka një ndikim të vogël mbi mungesën në energji

�� Pothuajse e mbush mungesën në hekur

�� Nuk ka ndikim në mungesën për vitaminë A
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Shtimi i frutit (një gjysëm portokalle e vogël)

�� Ka pak efekt mbi energjinë dhe mungesën në proteina

�� Përmirëson thithjen e hekurit në orizin dhe bishtajat

�� Ka vetëm një ndikim të vogël mbi hendekun në vitaminë A
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�� Ka një efekt të vogël mbi mungesën në energji

�� Plotëson mungesën në proteinë

�� Ka pak efekt mbi mungesën në hekur

�� Nuk ka efekt mbi mungesën në vitaminë A
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�� Ka pak efekt mbi mungesën në energji

�� Ofron disa proteina

�� Ofron pak hekur

�� Ofron shumë vitaminë A dhe e mbush plotësisht mungesën.



C�'�
��0��������0�����������������
�
'����0�����������������
/������#������������
��)��!��
�����!
������������152



153)�#�
�����%

Figura 3 
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�� Ka pak efekt mbi mungesën në energji

�� Plotëson mungesën me proteina

�� Plotëson mungesën me hekur

�� Plotëson mungesën me vitaminë A. Në fakt ka shumë më tepër vitaminë A sa që 

*������������������������
����������������������
���	��������
���+����9�������������

;������������
����������������
�����	������
��.



C�'�
��0��������0�����������������
�
'����0�����������������
/������#������������
��)��!��
�����!
������������154

Figura 4��������������	���X�������	������X������������������
���!������2��

 ������
��������������?���������#���
��#�����
������!�!���������������������$��
����
�����'�
&��
��
����!�
���!��
���*�����&��"�������!�����<���

Figura 4 
�����������$��

>

�� )���!��������������������
�� ���
����
�����������#��
���
�� ���
����
���������������
�� ���
����
�����������$�
�����5�



155)�#�
�����%

Figura 5>�
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�� Mungesa që plotësohet më lehtë është mungesa në proteina

�� Shumë ushqime nuk kanë fare vitaminë A (si orizi, bizelet, fasulet)

�� Pak ushqime përmbajnë me shumicë vitaminë A 
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Figura 5a�
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ndodh kështu, a i nxisni familjet t’i blejnë dhe përdorin ato?
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A mundet që ju t’i ndihmoni familjet të bëjnë përzjerje të ngjashme me këto?

(���Y������������������	��������������������	��������	�����	��������
������	�

�������	�����������
�	�	�	�����
�����	

1. J���
�#��'����
��������$�������!��
��#������������
����'�����
�������������
���!����
��#��
�������������
=

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

2. J���
��������
��
��������
���������
�'�������
�$��
$=��������*���&��������
���'�&�
��� �����
����!���������������#
���
��#����	����������!�
��
�������
�����������
��#�������!��������
������#��������
�

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

)��� ������������������ ������� ��
���������
� 
�� �������&����!�
��*����!�������������
,��	�������������
��!���������������#�������
�������!��<��������������
��
������
�#�����������

,�����!���������������&�����������������
��#����
�
�������������
����!�

������
����
��#���
D������������,��������$�!�������
��������������
�'��������
��
$���
����#���
D�����������!��
����
���
����������������������
���������������!����
���
���#����������,!�������������
�
����!�������<������
����������!�����#���
��
����������/��
�����������
��
��$�!�������<��������
�����������#�����
��
������
��
"������!�!���

0�����
����	����
��E�������
������
�����#���������
������������E������������
,������������"�������
���������!��#���������������&�!��
���
���$����#�������������
?�����
���������%�E�����������������$����#������#����������#��
����&��#��
*�����������
���#������������
�������$���������&����
��������!�����
���#��������
���
���������!�&�����
���������
����!����
��#���������������
��#��������������
#���������
����
��$�����

,���������
�����������������&�#��!���
��������
�
�!��
�
���������#��*������

������!�
��������������������������������
���������
��?�����
����
��$�����������
$�
�!��
�
������������������!�
�����$�!�
��$
��������������
���������������

Cilat ushqime janë të mira për vaktet e ndërmjetme?
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�� Banane pure, ose fruta të tjera

�� Kosi, qumështi dhe muhalebitë me qumësht

�� Bukë me gjalpë, margarinë

�� Biskota

�� Keke

�� Patate të zjera
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�� Lëngjet, si koka kola

�� Karamelet dhe çokollatat

Pyetje
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FLETA E PUNËS. ÇFARË KA NË TAS?
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6.5 SASIA, LLOJSHMËRIA DHE SHPESHTËSIA E USHQYERJES

OBJEKTIVAT

����#�����!���
�
����
����������#����������
�!��
������
����
��
�>

�� shpjegojnë rëndësinë e përdorimit të ushqimeve të larmishme

�� përshkruajnë shpeshtësinë e ushqyerjes me ushqime plotësuese

�� theksojnë sasinë e ushqimeve plotësuese që duhet dhënë  

�� listojnë rekomandimet për ushqyerjen e një fëmije që nuk ushqen me gji 

�� listojnë mesazhet kyçe për këtë sesion  

Rëndësia e përdorimit të një përzierje, ose shumëllojshmërie ushqimesh
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Shpeshtësia e ushqyerjes me ushqime plotësuese

Mesazhi Kyç 7
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Rekomandime për ushqyerjen e një fëmije që nuk është ushqyer me gji 
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kohë të nxehtë.
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Sa është sasia e ushqimit që duhet dhënë dhe sa shpesh?
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SASITË E USHQIMIT QË DUHEN DHËNË SIPAS MOSHËS

Mosha Përmbatja Shpeshtësia Sasia në çdo vakt

,���%������� 9�����������&�
'��'�$�
�
��
��
�#��������&�
����&����


���������!�
�&�
#������������
��
��#��
�������

�E�����������



161)�#�
�����%

7 - 8

muajsh

0������
��
��
�#����#��

���������!�
�&�
#������������
��
��#��
��������

!�����
����
���!������
�����4��

������	�1�������.�
������<!��$��


9 - 11

muajsh

0������
��������
������!���������
��������������!�
D��
��#����!���

 ��$��
&�#����
����$��
�'����
�!����
&�#����
��������������

f������	�1����4
����
#�����.����

12 - 24

muajsh

0������
��
�������&


��"�#
����&����
�����������$���



 ��$��
�a�
��$��
�'����
��!���$��
$�a�
��������������

,���
���#��
���.����

��P�0�����
����
�����
��'���&�A���#�
�

�
��B�����!��������
��������������!��
�������
�#��
������*��
�&������������������������

/����
���������������

�!����������������
���������
��@#���������������������$����
!�����1�
����
����
�$���
������
���������$���������!��������
�*���������!����
����!���

���������������!�
�����
����
��.�+�!�����.�)"��4���,�����
���!���

��
�������������$��
����
����
��.�%�)"��4�&�������!������������
��������!���

����
��������
��$��
�
&�A!�����
�����������
��$<��
�B&����
�����������������������
�
#���$��
&�#������*���>

�� &��������
����������������
���������;�w�����]����

�� &�����@@��
���������������]����

�� &���@;���;w��
��������������]�������

�������� �� <����� ������ ����� ������
� #��
����� ��� '����� 
���� !�� #����
�
���

�*������#�����
���������"������)����������������������!�
�����
��#��!����#���"�#
�
������������
�$&�!���������������
�������&����#���!����
��������!��
�
��
�!����������������������
�����#
����<!��$��
�!���$���
�#���$��

�'�����

Mesazhi Kyç 8

,����������������
������$����#��������������
����������



C�'�
��0��������0�����������������
�
'����0�����������������
/������#������������
��)��!��
�����!
������������162

Ushtrim: Sasitë që duhen ofruar
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Mosha Shpeshtësia Sasia
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6.6 AFTËSITË E TË DËGJUARIT DHE TË MËSUARIT PËR KËSHILLIMIN PËR 

USHQYERJEN

OBJEKTIVAT

,����
��������!��
��!����
����:

�� si t’i përdorim aftësitë bazë të të këshilluarit për të dëgjuar dhe mësuar nga 

kujdestarët rreth praktikave të tyre për ushqyerjen plotësuese.
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AFTËSITË KËSHILLUESE

�� Përdorni komunikimin ndihmës pa fjalë

�� Bëni pyetje të hapura

�� Përdorni përgjigje dhe gjeste që tregojnë interes

�� '�*�	�����������������	
��������

�� Afrohuni –krijoni afërsi tregoni se i kuptoni ndjenjat e tyre

�� Mënjanoni fjalët gjykuese

Komunikimi pa fjalë 
��������������
����
������!���!����������!�
�����
���!��
�
���
��

KOMUNIKIMI NDIHMËS PA FJALË

�� Mbani nivelin e kokës tuaj në nivelin e kujdestarit

�� Kushtoni vëmendje

�� Hiqni pengesat 

�� Kushtoni kohë

�� Prekni si duhet 

Pyetjet e hapura '�������
� ����� �!������� ��
�
� � ��#���� 	������� '�������
� ��
S<����T&�S#���T&�S����T&�S���T&�S��T����S��T�

DEMONSTRIMI: PYETJET E MBYLLURA DHE TË HAPURA
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Dhoma e pritjes së qëndrës shëndetësore; kujdestari  dhe punonjësi i shëndetësisë 
����������
��!����������=�	���

Punonjësi shëndetësor Mirëmëngjes (emri nënës). Fëmija (emri fëmijës) a është 

mirë?

Nëna Po mirë faleminderit

Punonjësi shëndetësor A po e ushqeni me gji fëmijën tuaj?

Nëna Po

Punonjësi shëndetësor A po i jepni gjithashtu ushqime të tjera?

Nëna Po

Punonjësi shëndetësor A i jepni ushqime shpesh?

Nëna Jo
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Pauzë

Punonjësi shëndetësor Mirëmëngjes (emri nënës). Si është fëmija (emri fëmijës) sot?

Nëna Ai/ajo është mirë faleminderit

Punonjësi shëndetësor Më trego si po e ushqen?

Nëna Ai/ajo po ushqehet me gji dhe unë i jap pak lugë ushqim dy 

herë në ditë 

Punonjësi shëndetësor Çfarë lloj ushqimi i jepni?

Nëna Ai/ajo duket se pëlqen orizin, kosin dhe disa fruta 

Përgjigjet #���
��#���������#��!��������!������
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DEMONSTRIMI: AFËRSIA/MIRËKUPTIMI

Afërsia� !�� 
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Demonstrim: AFËRSIA
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Dhoma e pritjes së qëndrës; kujdestari  dhe punonjësi i shëndetësise janë ulur përballë 
njëri-tjetrit

Punonjësi shëndetësor Mirëmëngjes (emri nënës). Si jeni ju dhe fëmija juaj (emri 

fëmijës) sot?

Nëna (Emri Fëmijës) nuk po ushqehet mirë këto ditët e fundit. Unë 

jam shumë e shqetësuar.

Punonjësi shëndetësor E kuptoj si ndjeheni, kur fëmija im nuk ushqehet mirë edhe 

unë jam e shqetësuar. E di tamam si ndjeheni.

Pauza për komente nga trajnieri

Punonjësi shëndetësor Mirëmëngjes (emri nënës). Si jeni ju dhe fëmija juaj (emri fëmijës) 

sot?

Nëna (Emri fëmijës) nuk po ushqehet mirë këto ditët e fundit. Unë jam 

shumë e shqetësuar.

Punonjësi shëndetësor Ju jeni shumë e shqetësuar rreth (emri)?

Nëna Po, unë jam e shqetësuar, nëse fëmija im nuk ha mirë, do sëmuret.

DEMONSTRIMI: VAZHDIMI I PYETJEVE PËR TË GJETUR FAKTE
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Dhoma e pritjes së qëndrës; kujdestari dhe punonjësi i shëndetësisë janë ulur përballë 
�����=�	���

Punonjësi shëndetësor Mirëmëngjes (emri nënës). Si jeni ju dhe fëmija juaj (emri 

fëmijës) sot?

Nëna (Emri) refuzon të ushqehet me gji që kur ka filluar të hajë 

muhalebinë dhe ushqime të tjera javën e kaluar, ai/ajo më 

shtyn mua dhe nuk më do!

Punonjësi shëndetësor Sa është mosha e  (emri) tani?

Nëna (Emri) është 6 muajsh

Punonjësi Shëndetësor Dhe sa muhalebi ha?

Nëna Ai/ajo ha pak lugë në mëngjes dhe pak lugë në mbrëmje  

Personeli Shëndetësor Kjo është e mirë. A keni provuar ushqime të tjera si ushqime 

me origjinë shtazore, mishi, peshku, veza, dhe qumështi?

Nëna Jo, Jo. Ai/Ajo ka ngrënë ushqim me lugë për pak ditë. Dhe tani 

ai/ajo nuk do të ushqehet me gji.

Personeli shëndetësor A keni ju një grafik peshe të (emri)?

���'��#�������
�����
�������

Punonjësi shëndetësor Mirëmëngjes (emri nënës). Si jeni ju dhe fëmija juaj (emri 

fëmijës) sot?

Nëna (Emri) refuzon të ushqehet me gji që kur ka filluar të hajë 

muhalebinë dhe ushqime të tjera javën e kaluar, ai/ajo më 

shtyn mua dhe nuk më do!

Punonjësi shëndetësor Oh e dashur. Kjo të mërzit ty, kur ai/ajo nuk dëshiron të 

ushqehet me gji.

Nëna Po kjo më mërzit!

Punonjësi Shëndetësor Dhe sa muhalebi ha ai/ajo gjatë ditës?

Nëna Ai/ajo ha pak lugë në mëngjes dhe pak lugë në mbrëmje  

Personeli Shëndetësor Kjo është e mirë. Kjo sasi ushqimi ndihmon (emri fëmijës) 

për të mësuar rreth ushqyerjes dhe lë vend për qumështin e 

gjirit. A mund të flasim për disa arsye të tjera që (emri fëmijës) 

mund të mos dojë të ushqehet me gji?

Nëna Oh, po unë dua (emri fëmijës) të vazhdojë ushqyerjen me gji 

edhe për disa muaj më shumë.

Personeli shëndetësor Po, ushqyerja me gji përsëri është e rëndësishme për foshnjen 

edhe pasi fillon ushqime të tjera.

Mënjanoni fjalët që duken si ��������������#�����
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Ushtrimi 5/1: Bërja e pyetjeve të hapura dhe mënjanimi fjalëve gjykuese  

Seksioni A : Bërja e pyetjeve të hapura
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Fëmija im refuzon për të ngrënë.

���5��������#������������
=
*��W���������!�������������
��=
"��5��!�!������<!��!�
�&��#��$
���#���!����!�
�=

Ajo nuk dëshiron të hajë perime.
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Seksioni C: Mënjanimi fjalëve gjykuese
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Pyetje Gjykuese     Pyetje Jo gjykuese
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6.7 NDËRTIMI I AFTËSIVE PËR BESIM DHE MBËSHTETJA E NËNËS

,����
�����"��!��
��!����
����>�

�� si të përdorim aftësitë themelore këshilluese për të ndërtuar besimin dhe ofruar 

mbështetje për kujdestarët në lidhje me praktikat e ushqyerjes plotësuese

AFTËSITË KËSHILLUESE
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Ndërtimi i besimit dhe aftësive për dhënien e mbështetjes 
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Si të bëjmë Ushtrimin:
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!����!��������,�������
��<!��#����������������������#������&�����!����!&��#������
�#��������
��

Shembull Pranon Nuk pranon Është dakord

Nëna e një foshnje 19 

muajshe e shëndetshme, 

pesha e të cilës është në 

medianë thotë:

“Unë jam e shqetësuar se 

foshnja ime do dhjamoset 

kur të rritet, prandaj unë 

do ta ndërpres qumështin 

e gjirit që i jap:

“Ju jeni e shqetësuar se po i 

jepni asaj qumësht?”

“Ka shumë rëndësi që 

fëmijët të marrin qumësht 

në dietën e tyre deri kur ato 

janë të paktën dy vjeç”.

Po foshnjet e 

dhjamosura kanë 

tendencë të bëhen  të 

rritur obezë”



C�'�
��0��������0�����������������
�
'����0�����������������
/������#������������
��)��!��
�����!
������������168

7����#����������!����

Nëna  e një foshnje 7 muajshe

(Emri fëmijës) nuk po ha asnjë ushqim që unë i jap dhe ai/ajo duhet 

të mos ushqehet me gji kaq shpesh. Kështu do jetë i/e uritur dhe do 

hajë ushqimin 

Punonjësi shëndetësor përgjigjet 

Oh jo, ju nuk duhet t`ja pakësoni qumështin e gjirit. Kjo është një ide 

e keqe. 

E shikoj. Ju ndjeni se po t’i jepni më pak qumësht gjiri, do ta bëni që 

(emri fëmijës) të hajë më shumë ushqim.  

“Po, ndonjëherë foshnjet marrin më shumë se sa duhet qumësht gjiri?”

Shembulli 2 

Nëna  e një foshnje 12muajshe
“Foshnja ime ka diarre, kështu që unë duhet të ndërpres dhënien e 

ushqimeve të forta.”

Punonjësi shëndetësor përgjigjet 

”Po, shpesh ushqimet mund ta përkeqësojnë diarrenë 

“Ju jeni e shqetësuar rreth dhënies së ushqimeve në këtë moment”?

“Por, ushqimet e ndihmojnë një foshnje të rritet dhe të shtojë përsëri 

në peshë, - ju nuk duhet t’i ndaloni ato tani”
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Shembulli 3

Punonjësi shëndetësor Mirëmëngjes (emri nënës). Si jeni ju dhe fëmija juaj (emri fëmijës) sot?

Nëna

(Emri fëmijës) nuk po ha asnjë ushqim që unë i jap dhe ai/ajo duhet 

të mos ushqehet me gji kaq shpesh. Kështu do jetë i/e uritur dhe do 

hajë ushqimin 

Punonjësi shëndetësor
E shikoj. Ju ndjeni se po t’i jepni më pak qumësht gjiri do ta bëni që 

(emri fëmijës) të hajë më shumë ushqim? 

Nëna Po, në se do jetë e uritur ai/ajo do hajë.

Punonjësi shëndetësor A mund të flasim se çfarë ushqimi  po i jepni fëmijës ? 

����'��#���
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Punonjësi shëndetësor Mirëmëngjes (emri nënës). Si jeni ju dhe fëmija juaj (emri fëmijës) sot?

Nëna

(Emri fëmijës) nuk po ha asnjë ushqim që unë i jap dhe ai/ajo duhet të 

mos ushqehet me gji kaq shpesh. Kështu do jetë i/e uritur dhe do hajë 

ushqimin. 

Punonjësi shëndetësor
Oh jo, ju nuk duhet t`ja pakësoni qumështin e gjirit. Kjo është një ide e 

keqe.
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Shembulli 4

Punonjësi shëndetësor Mirëmëngjes (emri nënës). Si jeni ju dhe fëmija juaj (emri fëmijës) sot?

Nëna

(Emri fëmijës) nuk po ha asnjë ushqim që unë i jap dhe ai/ajo duhet 

të mos ushqehet me gji kaq shpesh. Kështu do jetë i/e uritur dhe do 

hajë ushqimin. 

Punonjësi shëndetësor
E shikoj. Ju ndjeni se po t’i jepni më pak qumësht gjiri, do ta bëni që 

(emri fëmijës) të hajë më shumë ushqim. 

Nëna Po, nëse do jetë e uritur, ai/ajo do hajë.

Punonjësi shëndetësor A mund të flasim se çfarë ushqimi ju po i jepni fëmijës? 

Prano atë që thotë nëna. Si ta bëjmë ushtrimin:
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Shembull:
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Përgjigjuni:

Historia A.
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Historia B.
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Si ta bëjmë Ushtrimin:
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Shembull:
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Historia C.
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Historia D.
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Demonstrim: Duke përdorur aftësitë e Këshillimit
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Dhoma e qëndrës shëndetësore: kujdestari dhe punonjësi shëndetësor janë ulur 
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Trajnuesi do të lexoj hyrjen:  
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Aftësitë:
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Punonjësi shëndetësor
(I ofron një karrige kujdestarit). Mirëmëngjes, (emri 

kujdestarit). Çfarë mund të bëj sot për ju?

Kujdestari
Mirëmëngjes. Dua të flas me ju se jam e shqetësuar nëse 

(emri fëmijës) po ha sa duhet. 

Punonjësi shëndetësor

---------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------

Mmm, (tund kokën, buzëqesh)

Ju doni të flisni rreth ushqyerjes së (emri fëmijës). Më 

tregoni si (emri fëmijës) po ha?

Kujdestari

Fëmija i fqinjit tim më duket se ha më shumë dhe po 

rritet më i madh. Mbase unë nuk po i jap sa duhet ushqim 

fëmijës sim.

Punonjësi shëndetësor 

---------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------

Fëmija e fqinjit tuaj ha më shumë dhe ju ndjeheni e 

pasigurtë nëse fëmija juaj po ushqehet mjaftueshëm. 

Çfarë lloj ushqimesh ha (emri) zakonisht për ditë?

Kujdestari

Ai/ajo ha më shumë muhalebi në mëngjes, pak banane të 

shtypur pasi zgjohet nga gjumi dhe mish e perime që ne 

kemi në vaktin tonë të darkës 

Punonjësi shëndetësor

---------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------

Këto janë ushqime të mira që ju i jepni fëmijës tuaj. 

Sa shpesh (emri) ushqehet me gji?

Kujdestari Oh ai/ajo ushqehet shpesh me gji

Punonjësi shëndetësor

---------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------

Tund kokën buzëqesh. Është mirë që ai/ajo po vazhdon të 

ushqehet me gji, si dhe ha disa ushqime si muhalebi, fruta 

dhe vakte që ju hani vetë. Sa është madhësia e një tasi me 

ushqim që (emri) ha?

6����
�������!�
��$�'�!������#��������������!
�����!���������������������
��
�������������������&����#���#���*��
�����������
�!���������������������$�������
������&�#��#������
����$�'���!��
���#����������"�����
�����������

@��
����!��
��#��!����&�����������#���
��#���
������S5�
���
���
��!�������
�!��
���������
T�
!��!��
��#���
�S6�������*����
�!����
���
���������
� 
���*���

��T��@��!��
��
#������������#�������
��&������!��&�����������
�����!�
����S&�������T��������
���S&�
���$�'������

@��!��
������������SQ
����
������T��)����������I���!�
��D&�#��!��������
���������
Q
���
�����I)������
���D�!������!��������������������!�������
��
���
����������������
�
�
����
�����#�
�$�'��������

W!�E����� ����� ���
�� ������ � �����
��&� $
����E�� ������ ���� �"���� #����� !�� $
���

�����ID�������
��������!������!���#��*���

���I)���������D������#��������"�������
��
���������

Kur ju jeni ‘këshilltari’: 
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Kur ju jeni ‘kujdestari’: 
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Kur ju jeni duke vëzhguar: 
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Aftësitë e dhënies së informacionit me rëndësi

Në këtë seancë ne do të: Rishikojmë aftësitë e këshillimit të përdorura për të ofruar 

informacion për kujdestarët
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Dhënia e Informacionit

�� Lavdëro

�� Informo

�� Sugjero

�� Kontrollo të kuptuarit

�� Përshtat ndjekjen dhe kontrollin 
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Demonstrimi.

Punonjësi shëndetësor

Lavdëro

Informo

Sugjero

Faleminderit (emri) që më tregove rreth ushqyerjes së (emri fëmijës). Ju i jepni 

atij/asaj një llojshmëri të mirë ushqimesh, fruta, pak mish, zarzavate jeshile dhe 

oriz. Këto ushqime do të ndihmojnë (emri fëmijës) të rritet mirë.

Tani që (emri fëmijës) është 1 vjeç mund të ketë nevojë të hajë më shumë 

ushqim gjatë një vakti. Nëse do t’i jepni (emri fëmijës) disa lugë më shumë mish, 

zarzavate dhe oriz, mjaftueshëm sa të mbushet një tas plot, a mendoni se mund 

ta hajë atë?

Kujdestari
Nuk jam i/e sigurt, duket shumë ushqim për t’i dhënë një fëmije. A duhet të hajë 

kaq shumë?

Punonjësi shëndetësor

Të duket si shumë ushqim për fëmijën. (Emri fëmijës) po rritet shumë shpejt 

në këtë moshë. Që të rriten mire, kanë nevojë për shumë ushqim. A mundet të 

provoni t’i jepni një tas plot me ushqim 3 herë në ditë (emrin e fëmijës)? 

Kujdestari
Po, po sikur mos ta mbarojë të gjithë? Unë nuk kam ushqim me shumicë që ta 

shpërdoroj.

Punonjësi shëndetësor

Reflekto/ e kupto, krijo afërsi

Sugjero

Ju jeni e shqetësuar për shpërdormin e ushqimit që fëmija mund të mos e hajë. 

Po sikur ta rrisësh sasinë pak nga pak për ditë, duke shtuar një, ose dy lugë më 

shumë çdo ditë deri kur të hajë një tas plot?  

Kujdestari Unë mund ta provoj. Atëhere mund të shikoj nëse e shpërdoron.

Punonjësi shëndetësor

Lavdëro

Kontrollo të kuptuarit

Kjo është një ide e mirë. Kështu më thuaj çfarë do kesh në tas çdo herë?

Kujdestari Unë do shtoj pak më shumë ushqim për ditë deri sa të hajë një tas plot.

Punonjësi shëndetësor

Lavdëro

Rregullo ndjekjen

Saktë, a mundet ta provoni për dy javë dhe pastaj të ktheheni të më tregoni?

Kujdestari Po, do të vij të ta tregoj.

Ushtrim në klasë.  Si ta bëjmë ushtrimin:
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Nënat Shkronjat Përgjigjet

1. Nëna e një foshnje 7 muajsh a b c d

a. Fëmijët kanë nevojë për ujë shtesë 

në këtë moshë, rreth 4-5 filxhana në 

një kohë të nxehtë

2. Nëna e një foshnje 15 muajsh që 

po merr dy vakte në ditë ushqime 

plotësuese

a b c d

b. Fëmijët që fillojnë ushqyerjen 

plotësuese në moshën 6 muajsh rriten 

mirë 

3. Nëna e një foshnje 12 muajsh që 

mendon se foshnja është shumë i 

madh për ta vazhduar ta ushqejë 

me gji

a b c d

c. Fëmijët që rriten në këtë moshë kanë 

nevojë për 3-4 vakte në ditë, plus një, 

ose 2 vakte zemër kur janë të uritur së 

bashku me qumështin 

4. Nëna e një foshnje 11 muajsh që 

nuk ushqen me gji
a b c d

d. Ushqyerja me gji deri të paktën 2 

vjeç ndihmon fëmijën të rritet i fortë 

dhe i shëndetshëm 
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Përdorni gjuhë të thjeshtë��@#����������"��������������������������
�����
��#���një 
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Si ta bëjmë ushtrimin:
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Shëmbull:

Informacion: Duke përdorur një gjuhë të thjeshtë:
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Përgjigjuni:

Informacion: Duke përdorur një gjuhë të thjeshtë:
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Demonstrim Rasti
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Demonstrimi: Dhënia informacionit A
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�����������������$�!���
�$������������
���

Punonjësi shëndetësor Mirëmëngjes, (emri kujdestarit). Çfarë mund të bëj për ju sot?

Kujdestari
Unë dëshiroj informacion se cilat ushqime mund t’i jap fëmijës, tani ai/

ajo është 6 muajsh 

Punonjësi Shëndetësor 

Unë jam e kënaqur që ti pyete. Mirë, tani situata është kjo. Fëmijët në 

këtë moshë  kanë nevojë për më shumë lëndë ushqyese, që vetëm 

qumështi i gjirit nuk mund t`ua japë, sepse qumështi i gjirit ka më pak 

së 1 miligram hekur të thithshëm dhe ka vetëm 450 kalori, pra më pak 

se 700 kalori që janë të nevojshme. 

Nevojat për Vitamina A janë më të larta se ato që jep qumështi i gjirit, 

po kështu edhe për zinkun dhe mikronutrientë të tjerë. 

Megjithatë, nëse ju shtoni ushqime që nuk janë përgatitur në një 

mënyrë të pastër, kjo mund të rrisë  rrezikun për diarre dhe nëse ju 

jepni ushqime me cilësi shumë të keqe, fëmija nuk do të marrë sasitë e 

duhura të kalorive dhe nuk do të rritet mirë.
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Kujdestari Pra çfarë ushqimesh mund ’ti jap unë bebit tim?

Punonjësi shëndetësor

Ju mund të jepni shumë ushqime. Ju mund të jepni një qull të trashë; 

fruta dhe zarzavate të shtypura pure, ndoshta disa lloj bishtajoresh, 

duke shtuar pak mish të bërë në formë pureje, që ndihmon fëmijën të 

rritet dhe ndonjë tjetër ushqim me origjinë shtazore që ju keni, dhe 

sigurisht vazhdoni ushqyerjen me gji. 

)���

��
������


Kujdestari (konfuz) Çfarë do të thotë mish si pure?

Punonjësi shëndetësor

Ndoshta mund të keni mundësi të merrni ushqime speciale të 

përgatitura për bebet, por nuk e di në se ka dyqane rreth e qark vendit 

ku banoni dhe sa kushtojnë ato.
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Bëni një, ose dy sugjerime, jo urdhëra. )��� ��� �#������������!�������!���&� ���#��
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Bëni sugjerime, jo urdhëra

Urdhërat përdorin format detyruese të foljeve (jepi, bëje, sille) dhe fjalë si gjithnjë, kurrë, duhet, 

Sugjerime janë:

�� A ke menduar…..?

�� A do jetë e mundur………?

�� Po sikur të provosh.... të shikosh nëse kjo është e mirë për ju?

�� A keni menduar rreth.....? Në vend të....?

�� Ju mund të zgjidhni midis..... dhe..... dhe....

�� Kjo mund të mos jetë e përshtatëshme për ju, por disa familje..... pak familje

�� Ndoshta...... mund të funksionojë

�� Zakonisht..... Disa herë...... Shpesh........
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FLETA PUNËS: Jepni  sugjerime, jo urdhëra 

Si të bëni ushtrimin

hapësirën poshtë secilës komandë, ndryshojini ato duke dhënë një pjesë informacioni dhe një sugjerim.

Shembull

1. Ju duhet të filloni ushqimet plotësuese kur foshnja është 6 muajshe.

Përgjigjet e mundshme:

“Fëmijët që fillojnë ushqimet plotësuese pasi kanë mbushur 6 muaj, rriten mirë dhe janë aktivë dhe të gëzuar.”

“A mund të filloni Ju duke dhënë disa ushqime së bashku me qumështin tuaj kur foshnja mbush 6 muaj?”

2. Zarzavatet janë shumë të rëndësishme. Jepja ato për ditë.

3. Ju duhet të përdorni ushqime me përmbajtje të trashë.

4. Ju duhet të jepni ushqime me origjinë shtazore.

5. Fëmija juaj duhet të hajë një tas plot me ushqim në moshën 1 vjeç.



177)�#�
�����%

6.8 Mbledhja e informacionit mbi Praktikat e ushqyerjes plotësuese

,����
�����"�&���!��
����������>

�� Demonstrimin e aftësive të vëzhgimit dhe vëzhgimin e ndërveprimeve midis 

	
������������������������

�� Rëndësinë e vëzhgimit të nënës dhe fëmijës

�� Si të mbledhim informacion mbi praktikat e ushqyerjes plotësuese duke përdorur 

Formularin NDIHMËS PËR MARRJEN E USHQIMIT PËR MOSHËN 6-23 MUAJSH
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MODELI I KONTROLLIT TË MARRJES SË USHQIMEVE
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FORMULARI NDIHMËS PËR MARRJEN E USHQIMEVE PËR FËMIJËT 6-23 MUAJSH 
�!������ 
�� #����������� #���
���
� !��������� ��
�� �������"�����,���� #�
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��
���
���� ���
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��P&�����'*�
��
�����#���
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����&������#
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0������
�#������'�
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Emri Fëmijës Data e lindjes

Data e vizitës

Mosha e fëmijës në vizitë

Kurba e rritjes a po ngjitet drejt lart?

Praktika e të ushqyerit Po
Mesazhi 

dhënë

Po Mesazhi 

dhënë

Po Mesazhi 

dhënë

Po Mesazhi 

dhënë

A merr fëmija qumësht gjiri?

A ha fëmija tre vakte me ushqime 

që kanë përmbajtje të trashë? (në 

se nevojitet tregoni fotografinë që 

tregon trashësinë e ushqimit)

A ka ngrënë fëmija dje një 

prodhim me origjinë shtazore? 

(mish,peshk,pulë,

shpendë të tjera dhe zogj,vezë)

A ka ngrënë dje fëmija një prodhim 

bulmeti?

A ka ngrënë dje fëmija bishtaja, 

fasule, thjerrza, arra ose fara?

A ka ngrënë dje fëmija perime dhe 

fruta me ngjyrë jeshile të errët, ose 

portokalli?
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A ka ngrënë dje fëmija numrin e 

duhur të vakteve dhe zemrës për 

moshën e tij?

A ka qenë e përshtatshme për 

moshën e tij sasia e ushqimit të 

ngrënë dje nga fëmija në vaktin 

kryesor?

A qëndron kujdestari pranë fëmijës 

gjatë vakteve të ngrënies?

A merr fëmija ndonjë vitaminë, 

ose shtesa me multivitamina dhe 

minerale?

A është fëmija i sëmurë, apo po 

shërohet nga ndonjë sëmundje?

MODELI I REFERENCËS SË MARRJES SË USHQIMEVE

Praktika e ushqyerjes Praktika ideale e ushqyerjes
Mesazhet kyçe për të ndihmuar në 

këshillimin e kujdestarëve

A merr fëmija qumësht gjiri?
PO

Ushqyerja me gji deri në moshën dy 

vjeç ose më gjatë, ndihmon fëmijën 

të rritet dhe zhvillohet i shëndetshëm 

dhe i forte

A ha fëmija tre vakte me ushqime 

që kanë përmbajtje të trashë? (në 

se nevojitet tregoni fotografinë që 

tregon trashësinë e ushqimit)

Tre vakte

Ushqimet që janë të trasha sa nuk 

derdhen nga luga, i japin më shumë 

energji fëmijës.

A ka ngrënë fëmija dje një prodhim 

me origjinë shtazore? (mish, peshk, 

pulë, shpendë të tjera dhe zogj, 

vezë?)

Ushqimet me origjinë shtazore 

duhen ngrënë për ditë 

Ushqimet shtazore janë veçanërisht të 

mira për fëmijët, që t’i ndihmojnë ata 

të rriten të shëndetshëm dhe të gjallë.

A ka ngrënë dje fëmija një prodhim 

bulmeti?

Mundohuni t’i jepni përditë 

prodhime bulmeti

Prodhimet e bulmetrave me origjinë 

shtazore janë veçanërisht të mira për 

fëmijën.

A ka ngrënë dje fëmija bishtaja, 

fasule, thjerrëza, arra ose fara?

Nëse fëmija nuk ha prodhime me 

origjinë shtazore si mishi,  atëherë 

prodhimet bishtajore, ose arrat 

e farat duhen ngrënë përditë, 

të shoqëruara me ushqime që 

ndihmojnë në thithjen më të mirë 

të hekurit, si ushqimet e pasura me 

vitaminë C.

Bizelet, fasulet dhe thjerrzat janë të 

mira për fëmijët.

A ka ngrënë dje fëmija perime dhe 

fruta me ngjyrë jeshile të errët, ose 

portokalli?

Një zarzavat, ose frut me ngjyrë 

jeshile të errët, ose portokalli duhet 

ngrënë përditë.

Gjethet me ngjyrë jeshile  dhe 

zarzavatet, frutat me ngjyrë portokalli 

ndihmojnë fëmijën të ketë sy më të 

shëndetshëm dhe më pak infeksione 

A ka ngrënë dje fëmija numrin e 

duhur të vakteve dhe zemrës për 

moshën e tij?

Fëmija 6 - 8 muajsh: 

          3 vakte.

Fëmijët 9-23 muajsh: 

3 vakte dhe 1-2 vakte zemër

Një fëmijë në rritje ka nevojë për 3 

vakte të plota plus vaktet zemër; jepini 

shumëllojshmëri ushqimesh.

A ka qenë e përshtatëshme për 

moshën e tij sasia e ushqimit të 

ngrënë dje nga fëmija në vaktin 

kryesor?

Fëmija 6 - 8 muajsh rrit sasinë 

gradualisht deri në afërsisht 2/3 

filxhani në çdo vakt.

Fëmija 9-11 muajsh: afërsisht ¾ 

filxhani në çdo vakt.

Fëmija 12-23 muajsh: afërsisht një 

filxhan plot në çdo vakt.

Një fëmijë në rritje ka nevojë për sasi 

në rritje të ushqimit.
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A qëndron kujdestari pranë fëmijës 

gjatë vakteve të ngrënies?

Po ndihmon duke mësuar si të 

ushqehet.

Një fëmijë i vogël ka nevojë për të 

mësuar si të ushqehet: nxiteni dhe 

ndihmojeni…. Me shumë durim. 

A merr fëmija ndonjë vitaminë, 

ose shtesa me multivitamina dhe 

minerale?

Vitaminat dhe shtesat në minerale 

mund të jenë të nevojshme, nëse 

nevojat e fëmijës nuk plotësohen 

me marrjen e ushqimit. 

Shpjegohet si të përdorin shtesat në 

vitamina dhe minerale, nëse ato janë 

të nevojshme . 

A është fëmija i sëmurë, apo po 

shërohet nga ndonjë sëmundje?

Vazhdon të ushqehet dhe pijë 

lëngje gjatë sëmundjes dhe 

shërimit.

Nxite fëmijën të pijë lëngje, të 

ushqehet gjatë sëmundjeve dhe 

jepi ushqime shtesë pas kalimit 

të sëmundjes që ta ndihmoni të 

shërohen shpejt.

UDHËZIMET PËR TË PLOTËSUAR MODELIN E MARRJES SË USHQIMEVE 
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DEMONSTRIM: Si të mësoni se çfarë ha një fëmijë ?
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Punonjësi shëndetësor (duke treguar 

grafikun e rritjes)

Faleminderit që erdhe sot. Tani (emri kujdestarit) kurba e peshës 

së fëmijës tuaj po ngjitet lart. Sepse (emri fëmijës) ka humbur 

peshë kur ishte i sëmurë dhe vija duhet të rritet pak më shumë.

A mundet të flasim rreth asaj që (emri fëmijës) ka ngrënë dje?

Kujdestari Po

Punonjësi shëndetësor

Duke kujtuar dje, a mund të më tregoni gjithshka (emri fëmijës) 

ka ngrënë, ose pirë, gjatë vakteve, ushqime të tjera, ujë, apo 

qumësht gjiri?

Kujdestari Po, unë mund të tregoj për këtë.

Punonjësi shëndetësor
Cila ishte gjëja e parë që ju i dhatë fëmijës (emri) pasi ajo/ai u 

zgjua dje?

Kujdestari

Në fillim fare u ushqye me gji. Më tej, rreth një ore më pa,s mori 

sasi të vogël buke me gjalp dhe disa feta portokalli, rreth gjysëm 

portokalli.

Punonjësi shëndetësor

Ushqyerja me gji, më tej buka, gjalpi dhe disa feta portokalli. Ky 

është një fillim i mirë për ditën. Cila ishte pija, apo ushqimi tjetër 

që (emri fëmijës) ka ngrënë dje?

Kujdestari Para mesditës bebi hëngri pak muhalebi me qumësht dhe sheqer.

Punonjësi shëndetesor 
A mund të më tregosh nga këto foto këtu se cila nga këto ngjan 

më shumë me përmbajtjen e muhalebisë që ju i dhatë fëmijës?

Kujdestari Ngjan si kjo (tregon foton me përmbajtje të trashë).

Punonjësi shëndetësor

Një muhalebi e trashë ndihmon fëmijën të rritet mirë. Pas qullit 

para mesditës, cili ishte ushqimi/lëngu/qumështi gjirit që mori 

fëmija?

Kujdestari
Të mendohem, në mesditë ai/ajo hëngri supë më zarzavate dhe 

fasule/bizele.

Punonjësi shëndetësor Si i ha bebi zarzavatet dhe fasulet/bizelet?
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Kujdestari
Unë i shtyp të gjitha bashkë dhe shtoj lëng tek supa që të mund 

ta hajë.

Punonjësi shëndetësor (tregon foton)
Cila nga këto ngjan më shumë me trashësinë e supës që i dhe 

bebit dje në mesditë ?

Kujdestari Kjo (tregon përmbajtjen e hollë).

Punonjësi shëndetësor
Dje (emri fëmijës) a ka ngrënë ndonjë ushqim/lëng/qumësht gjiri 

tjetër në mes ditë 

Kujdestari Oh po, ai/ajo piu një gotë të vogël me lëng frutash.

Punonjësi shëndetësor

Lëngu i frutave i marrë gjatë vaktit ndihmon hekurin të përdoret 

më mirë nga trupi. 

Pas këtij vakti në mesditë, cila ishte gjëja tjetër që hëngri fëmija?

Kujdestari

Të mendohem, ai/ajo nuk ka ngrënë asgjë tjetër deri në darkë, 

kur ne të gjithë u ulëm për të ngrënë vaktin e darkës. Ai/ajo është 

ushqyer me gji mbasdite. Në darkë ai/ajo hëngri pak oriz, një lugë 

gjelle me perime të gjelbra dhe pak peshk të shtypur si pure.

Punonjësi shëndetësor (tregon figurën)
Cila nga këto ngjan më shumë me ushqimin që fëmija hëngri dje 

në darkë?

Kujdestari
(Tregon tek vizatimi me përmbajtje të trashë) unë i shtypa të 

gjitha ushqimet bashkë dhe ato i ngjanin kësaj figure.

Punonjësi shëndetësor
A (emri fëmijës) hëngri, piu ndonjë gjë tjetër për vaktin e darkës 

dje?

Kujdestari Jo asgjë tjetër.

Punonjësi shëndetësor Pas kësaj, gjatë natës a ka marrë foshnja ndonjë ushqim tjetër?

Kujdestari
(Emri fëmijës) piu qumësht gjiri gjatë natës por nuk ka ngrënë 

më ushqime.

Punonjësi shëndetësor
Shiko tasin, a mundet të më tregosh sa ishte sasia e ushqimit që 

ai hëngri gjatë vaktit kryesor dje?

Kujdestari (duke treguar tasin) Rreth gjysmën e këtij tasi. 

Punonjësi shëndetësor
Faleminderit. Dikush a e ndihmon atë dhe e nxit të hajë, apo 

fëmija (emri) ushqehet vet.?

Kujdestari

Oh po. (Emri Fëmijës) ka nevojë për ndihmë. Zakonisht e ndihmoj 

unë, por ndonjëherë, nëse nëna apo motra ime është aty, 

gjithashtu e ndihmojnë ato 

Punonjësi shëndetësor A po merr (emri fëmijës) ndonjë vitaminë, ose mineral?

Kujdestari Jo, jo tani.

Punonjësi shëndetësor
Faleminderit që ju më treguat kaq shumë rreth ushqyerjes së 

(emri fëmijës).

MODELI I KONTROLLIT TË MARRJES SË USHQIMEVE
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Emri Fëmijës: Sonila, vajza e Almës Data e lindjes 6 janar

Data e vizitës Tetor

Mosha e fëmijës në vizitë 10 muajshe

Kurba e rritjes a po ngjitet drejt 

lart?

ngadalë

Praktika e të ushqyerit Po Mesazhi 

dhënë

Po Mesazhi 

dhënë

Po Mesazhi 

dhënë

Po Mesazhi 

dhënë

A merr fëmija qumësht gjiri? √

A ha fëmija tre vakte me ushqime 

që kanë përmbajtje të trashë? (në 

se nevojitet tregoni fotografinë 

që tregon trashësinë e ushqimit)

2 Shëno me 

iniciale
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A ka ngrënë fëmija një prodhim 

me origjinë shtazore dje? (mish, 

peshk, pulë, shpendë të tjera dhe 

zogj, vezë)

√

A ka ngrënë dje fëmija një 

prodhim bulmeti?

√

A ka ngrënë dje fëmija bishtaja, 

fasule, thjerrza, arra ose fara?

√

A ka ngrënë dje fëmija perime 

dhe fruta me ngjyrë jeshile të 

errët, ose portokalli?

√

A ka ngrënë dje fëmija numrin e 

duhur për moshën e tij të vakteve 

dhe zemrës?

√

A ka qenë e përshtatshme për 

moshën e tij sasia e ushqimit të 

ngrënë dje nga fëmija në vaktin 

kryesor?

- Shëno me 

iniciale

A qëndron kujdestari pranë 

fëmijës gjatë vakteve të ngrënies?

√

A merr fëmija ndonjë vitaminë, 

ose shtesa me multivitamina dhe 

minerale?

-

A është fëmija i sëmurë, apo po 

shërohet nga ndonjë sëmundje

√

Praktikoni mbledhjen e informacionit mbi praktikat e ushqyerjes
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Kur ju jeni punonjës shëndetësor: 
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Kur ju jeni duke vëzhguar>�
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Mbani Formularin e Plotësuar për Marrjen e Ushqimit për diskutim në një seancë më 

vonë. 

Mbledhja Informacionit mbi praktikat e ushqyerjes plotësuese

����������������!�����!�
����
�����������*�������
��&��������F���#�����

�������=
���!�������
���
������������#���
���1�
������!�
�����
��
��������
��#���
���$�
��
��������
������!��?�����������/���������0������


6.9 VIZITË NË TERREN.

OBJEKTIVAT:
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E�� praktikoni mbledhjen e informacionit në lidhje me ushqyerjen e fëmijëve të 

vegjël, duke përdorur aftësitë e këshillimit dhe Formularin e marrjes të ushqimit 
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-  ndërtoni një model të praktikave të të ushqyerit lokal.
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Kur jeni vëzhgues: 

��� `��������<���������� e plotë të Kontrollit të Aftësive Këshilluese�#���<!����
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Diskutimi i praktikës në terren 

Pyetje të përgjithshme 
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Aftësitë e të dëgjuarit dhe mësuarit
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Formulari për marrjen e Ushqimit 
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6.10 TEKNIKAT DHE STRATEGJITË E USHQYERJES
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Praktikat e Kujdesit për Ushqyerjen dhe efekti i tyre mbi sasinë e marrjes
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Praktikat e Përgjegjëshme të Ushqyerjes

�� Ndihmoni fëmijët të hanë, duke qënë të ndjeshëm ndaj shenjave, ose  sinjaleve 

të tyre.

�� Ushqeni me ngadalë dhe durim, nxisni, por mos detyroni.

�� Flisni me fëmijën gjatë ushqyerjes duke vendosur kontakt sy me sy.

)���������� #���!�
� 
�>�Asistojnë fëmijët kur ushqehen, duke qënë të ndjeshëm ndaj 

sinjaleve, ose shenjave të tyre.
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�� Përgjigjuni pozitivisht fëmijës me buzëqeshje, me kontakt sy me sy dhe nxiteni me fjalë

�� Ushqeni fëmijën ngadalë e me durim me humor të mirë

�� Provoni kombinime, shije dhe përbërje të ndryshme ushqimore për të nxitur të ngrënit

�� Prisni kur fëmija pushon së ngrëni dhe pastaj jepini përsëri ushqime. Jepini ushqime që t’i marrë 

vetë në dorë, që fëmija të mund të ushqehet vetë

�� Pakësoni gjërat që mund t’i tërheqin vëmendjen, nëse fëmija e humb lehtë interesin 

�� Qëndroni me fëmijën gjatë vaktit të ushqimit dhe jini të vëmendshëm

Bisedoni me fëmijën gjatë ushqyerjes me kontakt sy me sy 
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Mesazhi Kyç 9

Një fëmijë i vogël ka nevojë të mësojë të hajë: 

Nxite dhe ndihmoje …me shumë durim.

Të nxitet fëmija të ushqehet
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Fëmija ka nevojë për të mësuar si të përdorë lugën. Një fëmijë i vogël shpesh ha ngadalë dhe 
është i rrëmujshëm e hutohet lehtë. Ka rëndësi që fëmija të ketë kohë të mjaftueshme për të 
ngrënë. Kështu këshilloni familjet për të:

�� Vendosur ushqimin e fëmijës në një enë të veçantë në mënyrë që të sigurohemi 

se merr dhe ha sa duhet.

�� Të ulen me fëmijën në kohën e ngrënies, të vëzhgojnë se çfarë ha fëmija dhe ta 

ndihmojnë aktivisht atë, kur ka nevojë.

�� Mos ta nxitojnë fëmijën. Një fëmijë mund të hajë një kafshatë, të luajë pak dhe 
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një ndjenjë të mirë humori nga prindi! Duhet pritur pak kur fëmija ka ndaluar së 

ngrëni dhe më tej ta ofrojmë ushqimin përsëri.

�� Të japin disa ushqime që fëmija mund t’i mbajë në dorë, ose t’i kapë me gishta. 
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këtë, por të jenë të gatshëm të ndihmojnë që të sigurohen se pjesa më e madhe 

e ushqimit shkon në gojë.

�� Të përzjejnë ushqimet bashkë, nëse fëmija kap dhe ha vetëm ushqimet e 

pëlqyera prej tij.

�� Mos ta ushqejnë kur fëmija është i përgjumur.
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shumë gjatë dhe mërzitet, mund të humbasë oreksin.

�� Mos të detyrojnë ushqyerjen me forcë. Kjo rrit stresin dhe pakëson edhe 
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lumtura për fëmijën. 

�� Të sigurohen që fëmija nuk është i etur, (por mos i japin shumë lëngje përpara, 

ose gjatë vakteve të ngrënies, sepse pakësohet oreksi).

�� Të luajnë lojra për të bindur fëmijët e pabindur të hanë më shumë, psh. luga 

është një zog që po vjen për ta ushqyer pulën e saj, ose ushqimi është një 

kukull, apo një fëmijë tjetër, ose një kafshë lodër. 

�� Të jenë të përgatitur për të pastruar ambientin më pas!
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��  Mësuar  emrat e ushqimeve, enëve të guzhinës, ngjyrave.
�� Treguar se disa sende jane të vegjël,  disa të mëdhenj, etj.
�� Folur rreth shijeve të ushqimeve.
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Pyetje për diskutim:
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fëmijët për të ngrënë?
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;�� Si e kuptojnë familjet se fëmija është i uritur?
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Demonstrimi: Ushqyerja e kontrolluar  
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Demonstrimi: E lejon fëmijën të hajë vetë 
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Demonstrimi: Të ushqyerit e përgjegjshëm 
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6.11 PUNA NË TERREN: MBLEDHJA E INFORMACIONIT RRETH PRAKTIKËS 

SË USHQYERJES SË FËMIJËS

OBJEKTIVAT 

,����
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�>�

�� - Mblidhni informacion rreth praktikës së ushqyerjes të fëmijëve të vegjël, duke 

përdorur aftësitë e këshillimit dhe të marrjes të ushqimit si dhe Formularin e 

�����������#�������������������
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�� - Praktikoni dhënien e informacionit një kujdestari duke përdorur aftësitë tuaja 

këshilluese.
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Diskutoni praktikën në terren

Pyetje të përgjithëshme 
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          MODELI REFERENCES SË MARRJES SË USHQIMEVE

Praktika e ushqyerjes Praktika ideale e ushqyerjes Mesazhet kyçe për të ndihmuar në 

këshillimin e kujdestarëve

A merr fëmija qumësht gjiri PO Ushqyerja me gji deri në moshën dy vjeç 

ose më gjatë ndihmon fëmijën të rritet 

dhe zhvillohet i shëndetshëm, i fortë

A ha fëmija tre vakte me ushqime 

që kanë përmbajtje të trashë? (nëse 

nevojitet tregoni fotografinë që 

tregon trashësinë e ushqimit)

Tre vakte Ushqimet që janë të trasha sa nuk 

derdhen nga luga i japin më shumë 

energji fëmijës.

A ka ngrënë fëmija dje një prodhim 

me origjinë shtazore? (mish, peshk,  

pulë, shpendë të tjera, zogj dhe 

vezë)

Ushqimet me origjinë shtazore 

duhen ngrënë për ditë 

Ushqimet shtazore janë veçanërisht të 

mira për fëmijët që t’i ndihmojnë ata të 

rriten të shëndetshëm dhe të gjallë.

A ka ngrënë dje fëmija një prodhim 

bulmeti?

Mundohuni t’i jepni përditë 

prodhime bulmeti

Prodhimet e bulmetrave me origjinë 

shtazore janë veçanërisht të mira për 

fëmijën.

A ka ngrënë dje fëmija bishtaja, 

fasule, thjerrza, arra, ose fara?

Nëse nuk hahen prodhime me 

origjinë shtazore si mishi, atëherë 

prodhimet bishtajore, arrat ose 

farat duhen ngrënë përditë, 

të shoqëruara me ushqime që 

ndihmojnë në thithjen më të mirë 

të hekurit, si ushqimet e pasura 

me vitamin C.

Bizelet, fasulet dhe thjerrzat janë të mira 

për fëmijët.
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A ka ngrënë dje fëmija perime dhe 

fruta me ngjyrë jeshile të errët, ose 

portokalli?

Përditë duhet ngrënë një zarzavat, 

ose frut me ngjyrë jeshile të errët, 

ose portokalli. 

Gjethet me ngjyrë jeshile dhe frutat 

dhe zarzavatet me ngjyrë portokalli 

ndihmojnë fëmijën të ketë sy më të 

shëndetshëm dhe më pak infeksione 

A ka ngrënë dje fëmija numrin e 

duhur për moshën e tij të vakteve 

dhe zemrës?

Fëmija 6-8 muajsh: 3 vakte.

Fëmijët 9-23 muajsh: 3 vakte dhe 

1-2  zemër

Një fëmijë në rritje ka nevojë për tre 

vakte të plota plus vaktet zemër; jepini 

shumëllojshmëri ushqimesh.

A ka qenë e përshtatshme për 

moshën e tij sasia e ushqimit të 

ngrënë dje nga fëmija në vaktin 

kryesor?

Fëmija 6 - 8 muajsh rrite 

gradualisht deri në afërsisht 2/3 

filxhani në çdo vakt.

Fëmija 9-11: afërsisht. ¾ filxhani 

ne çdo vakt.

Fëmija 12-23 muajsh:

Afërsisht një filxhan plot në çdo 

vakt.

Një fëmijë në rritje ka nevojë për sasi në 

rritje të ushqimit.

A qëndron pranë fëmijës kujdestari 

gjatë vakteve të ngrënies?

Po ndihmon duke mësuar si të 

ushqehet.

Një fëmijë i vogël ka nevojë për të mësuar 

si të ushqehet: nxiteni dhe ndihmojeni…. 

Me shumë durim 

A merr fëmija ndonjë vitaminë, 

ose shtesa me multivitamina dhe 

minerale?

Shtesat në vitamina dhe minerale 

mund të jenë të nevojëshme, nëse 

nevojat e fëmijës nuk plotësohen 

me marrjen e ushqimit. 

Shpjegoni si të përdorin shtesat në 

vitamina dhe minerale, nëse ato janë të 

nevojëshme  

A është fëmija i sëmurë, apo po 

shërohet nga ndonjë sëmundje

Vazhdon të ushqehet dhe të 

pijë lëngje gjatë sëmundjes dhe 

shërimit.

Nxite fëmijën të pijë lëngje dhe të 

ushqehet gjatë sëmundjeve dhe 

jepi ushqime shtesë mbas kalimit të 

sëmundjes që ta ndihmoni të shërohet 

shpejt

FLETA PUNËS: Marrjet e Ushqimit dhe Këshillimi për çdo Grup

Praktikat e kujdestarit Zbatohet praktika Informim/sugjerim

Fëmija mer qumësht gjiri

Fëmija dje hëngri tre vakte me ushqime 

që kanë përmbajtje të trashë?

Fëmija dje ka ngrënë një prodhim me 

origjinë shtazore (mish, peshk, pulë, 

shpendë të tjera  zogj dhe vezë)?

Fëmija ka ngrënë dje një prodhim 

bulmeti?

Fëmija ka ngrënë dje bishtaja, fasule, 

thjerrza, arra, ose fara?

Fëmija  ka ngrënë dje perime dhe 

fruta me ngjyrë jeshile të errët, ose 

portokalli?

Fëmija ka ngrënë dje numrin e duhur 

për moshën e tij të vakteve dhe 

zemrës?

Sasia e ushqimit të ngrënë dje nga 

fëmija në vaktin kryesor a ka qenë e 

përshtatshme për moshën e tij?

Kujdestari a qëndron pranë fëmijës 

gjatë vakteve të ngrënies?

A merr fëmija ndonjë vitaminë, ose 

shtesa me multivitamina dhe minerale?

Fëmija i sëmurë, nuk ushqehet?
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LISTA E KONTROLLIT TË AFTËSIVE TË KËSHILLIMIT 

Aftësitë e të dëgjuarit dhe të mësuarit
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Ndërtimi i aftësive të besimit dhe dhënia e mbështetjes 

�� Pranoni atë që kujdestari mendon dhe ndjen

�� Njihni dhe pranoni atë që kujdestari dhe fëmija po bëjnë mirë

�� Jepni ndihmë praktike

�� Jepni informacion me vlerë

�� Përdorni gjuhë të thjeshtë

�� Bëni një, ose dy sugjerime

�� Kontrolloni të kuptuarin

�� Rregulloni ndjekjen e mëtejshme 

�� Kontrolloni të kuptuarin 

�� Rregulloni ndjekjen e mëtejshme 

6.12 ROLI I USHQYERJES GJATË SËMUNDJES DHE SIGURIA E USHQIMIT
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�� Mënyrat për të nxitur fëmijët që të ushqehen në rast sëmundje dhe gjatë 

�����������

�� Këshillim i kujdestarëve mbi praktikat e përshtatëshme të ushqyerjes së fëmijëve    

gjatë sëmundjes dhe sigurine ushqimore.

Pse fëmijët duhet të vazhdojnë të ushqehen gjatë sëmundjes?
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Ushqyerja gjatë sëmundjes
Fëmijët e sëmurë shpesh kanë nevojë për lëngje dhe ushqim shtesë në rast sëmundje, për 
shembull, në qoftë se ata kanë temperaturë, apo diarre. Një fëmijë i sëmurë mund të preferojë 
më shumë ushqyerjen me gji se sa ushqime të tjera. Mos ndaloni ushqimin kur fëmija është 
i sëmurë.

Mbrojtja e fëmijës së vogël nga sëmundjet
?�����
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���*���
�������������!�
�!��>

�� Trashëguar një farë imuniteti nga nënat. Ky është imunizimi natyral (pasiv) 

(p.sh. imuniteti nga fruthi) që është i pranishëm pas lindjes dhe zgjat të paktën 

për pak muaj.

�� Marrë lëndët që gjenden në kulloshtër (qumështi i parë i nënës) 

�� Marrë lëndët që gjenden në qumështin e gjirit

7��!������
� ������� '�$������ �����

��� � 
��� �*���
���� ?�����
� � $����� ����� ��� 
��
�!�������!��������!�$�����������%E�����������#�>

�� Imuniteti i tyre pasiv nga nëna ka rënë

�� Imuniteti i tyre vetjak ende nuk është zhvilluar plotësisht

�� Ato janë në rritje të ekspozuar ndaj agjentëve patogenë.
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�� Fëmijët e vegjël zvarriten dhe luajnë në dysheme

�� Fusin gishtat dhe sende të pista në gojë 

�� Mund të ushqehen me shishe, biberona të cilat janë të vështira për t’i mbajtur 

pastër dhe pa patogene

�� Mund t’u jepen ushqime që kanë qëndruar për një kohë të gjatë në një vend të 

ngrohtë. Këto kushte bëjnë që patogenët të shumëzohen shpejt

�� Imuniteti tyre është më pak i zhvilluar 
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Infeksione të
shpeshta

Ushqyerje jo
e mirë

Dështim në
rritje

Më shumë
infeksione

Shërim i 
ngadaltë

Sëmundje më
të rënda

Ndën peshë

Më shumë
ndën peshë

Nënushqyerje e 
rëndë

VDEKJE

Infeksioni dhe ushqyerja jo e mirë prodhojnë dhe përkeqësojnë nënushqyerjen dhe sëmundjet

)���������
������
����������&��
���������#����*���
�����!���#�
����$��#�>

�� #����
��!���#�
����$�A���#����������B���������#���	<�
��)���
�����
��
���
��#���#�
���
�
��#���
�����
��#�����������

�� ������
�������������������������������!���������!������
���������!�

��#��!���������!��
���
����#�!�����!��
��
����#���
�� ���
���������!����
)���
��#�
����
������'���������
��*��!��
��#�
�

)��������#
�����������
���������������>

��  ���������#���������������
�����
����������
�������������
�� )�����������
���������
������������!�
�� )�����������
���������
��$!���

?�����
����!�
��#�����������'��
�������!���A$<�������
�!������&���������$�
��
�����$�
�������������B�!�������������!��>

�� 0������$
���������#���
��#��
���%�����
��#���&��������
������!���
�� ��
�������
������
����$������
�����������#��
����
�� ��'�!����
���������������!���!��$�

��#����
���
��
�� /*��
���#��
������������!������
�� /*��
���#��
�����
�#����!����*��
�����
���
�� 6�������������
�#���
D��$����������������

?�����
&�
��"���
������
�����������������
��!��$�
$�
��#����
���
��&����
���������
��
�*
��
��������������#������
���#�����
�
���
����������������
���



C�'�
��0��������0�����������������
�
'����0�����������������
/������#������������
��)��!��
�����!
������������196

Si mund të mbahen ushqimet pastër dhe të sigurta?
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�� Përmban patogenë që shkaktojnë sëmundje të tilla si p.sh. diarre, të vjella, 

krimba, tifo, kolerë, verdhëz

�� Përmban pesticide dhe kimikate të dëmshëm

�� Përmban toksina

�� Mbyt, ose djeg fëmijen

Pesë Çelësat për Ushqim të Sigurt

Mbani pastër

�� Lani duart para trajtimit të ushqimit dhe shpesh gjatë përgatitjes së ushqimit.

�� Lani duart pas shkuarjes në tualet, kur ndërroni fëmijën, ose prekni kafshët.

�� Lani dhe mbani shumë pastër të gjitha sipërfaqet dhe pajisjet e përdorura për përgatitjen, ose shërbimin 

e ushqimit.

�� Mbroni zonat e ushqimit nga insektet, zogjtë, brejtësit dhe kafshë të tjera. 

Ndani  ushqimet e pagatuara nga ushqimet e gatuara

�� Ndani mishin e gjallë, pulat dhe prodhimet e detit nga ushqimet e tjera.

�� Përdorni pajisje të veçanta dhe vegla të tilla si thika dhe tavolinat e prerjes për trajtimin e ushqimeve të 

papërpunuara.

�� Ruani ushqimet në enë të mbuluara për të shmangur kontaktin në mes të ushqimeve të papërpunuara 

dhe të përgatitura.

Gatuani  tërësisht

�� Gatuani ushqimet në tërësi, veçanërisht mishin, pulat, vezët dhe prodhimet e detit.

�� Ushqimet si supa dhe mishrat e zjera valojini mirë. Për mishin dhe shpendët, sigurohuni që lëngu i tyre 

është i pastër dhe jo ngjyrë trëndafili.

�� Ringrohni ushqimin e gatuar plotësisht. Valoni, ose ngrohni ushqimet derisa të jenë shumë të nxehta  kur 

i prekim.

�� Përzjeni ndërsa i ri-ngrohni.

Mbajini ushqimet në temperatura të sigurta

�� Mos e lini ushqimin e gatuar në temperaturë dhome për më shumë se dy orë.

�� Mos i ruani ushqimet për një kohë të gjatë, madje edhe në frigorifer.

�� Mos i shkrini ushqimet e ngrira në temperaturë dhome.

�� Ushqimi për foshnjet dhe fëmijët e vegjël, në mënyrë ideale, duhet të jetë i përgatitur i freskët në çdo vakt 

dhe nuk duhet ruajtur pas gatimit.

Përdorni ujë dhe lëndë të para të sigurta

�� Përdorni ujë të sigurt, ose e trajtoni atë për ta bërë të sigurt.

�� Zgjidhni ushqime të freskëta dhe të shëndetëshme.

�� Përdorni qumësht të pasterizuar.

�� Lani frutat dhe perimet në ujë të sigurt, veçanërisht kur konsumohen të gjalla.

�� Mos e përdorni ushqimin përtej datës së skadimit.

K��
��������0������	�B���������	�5������	��Ov5w��{�	�	���;||F�Ov5w^5)&^(w&^@O5



197)�#�
�����%

Duar të pastra, enë të pastra, ujë dhe ushqim i pastër, ruajtje e pastër e 

ushqimeve

Për të ndihmuar që të mbahen pastër ushqimet nga patogenët këshilloni familjet që të:
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Për të mbajtur të mbrojtura ushqimet nga pesiticidet dhe kimikate të tjera të dëmshme 
këshilloni familjet në fshat:
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6.13 USHQYERJA E FËMIJËS SË SËMURË DHE E FOSHNJAVE TË LINDURA 

ME PESHË TË ULËT LINDJE

OBJEKTIVAT
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�� shpjegojnë përse fëmijët duhet të vazhdojnë të ushqehen gjatë sëmundjes  
�� përshkruajnë ushqyerjen e duhur gjatë sëmundjes dhe shërimit  
�� përshkruajnë ushqyerjen e foshnjeve të lindura me peshë të ulët 
�� vlerësojnë vëllimin e qumështit që duhet dhënë një foshnje me peshë të ulët lindje 
�� listojnë Mesazhin Kyç për këtë seancë

Përse Fëmijët kanë nevojë të vazhdojnë të ushqehen gjatë sëmundjes 
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Ushqyerja e duhur gjatë sëmundjes dhe shërimit
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Ushqyerja e fëmijës që është i sëmurë

�� Nxisni fëmijën për të pirë dhe për të ngrënë, me shumë durim dhe jepini 

ushqime shtesë që t’i ndihmoni të shërohen më shpejt

�� Ushqeni shpesh dhe në sasi të vogla

�� Jepini ushqime që fëmija i pëlqen

�� Jepini një shumëllojshmëri ushqimesh të pasura me lëndë ushqyese 

�� Vazhdoni të ushqeni me gji

Shenjat që fëmija i sëmurë ka nevojë për referim. 
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FLETA E PUNËS SUGJERIME PËR USHQYERJEN GJATË SËMUNDJES
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Ushqyerja gjatë rimëkëmbjes/shërimit. 
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Ushqyerja gjatë shërimit

Ushqeni shtesë një vakt ekstra

Jepni shtesë në sasi

Përdorni ushqime shtesë të pasura

Ushqeni duke përdorur më shumë durim dhe dashuri 

Jepni shtesë qumësht gjiri
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Këshillimi rreth ushqyerjes gjatë dhe pas sëmundjes 
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Të dhënat kryesore�������!��������>�

A po  ushqeni me gji? 
Sa herë gjatë ditës ka pirë gji fëmija tuaj? A ka pirë gji edhe gjatë natës? 
A ka marrë  dje ndonjë ushqim, ose lëng tjetër? 
Cilat ushqime ka marrë dje fëmija juaj? 
Sa herë gjatë ditës fëmija juaj ka ngrënë një ushqim? 
Sa shumë  ka ngrënë nga këto ushqime fëmija juaj? 
Çfarë lëngje  ka pirë dje fëmija juaj? 
Sa herë  ka marrë  lëngje fëmija juaj? 

- Llojet e ndryshme të ushqimeve? 

A ishin ushqimet që ju dhanë fëmijës më të holla, apo më të trasha se zakonisht? 

- Teknikat e të ushqyerit? 

#����������������� �����	��	������	��	��	������������.�8����	�����	���������.� 
Si ka ngrënë fëmija juaj?
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thoni nëse ushqyerja e fëmijës tuaj ka ndryshuar gjatë kësaj sëmundje?
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REKOMANDIMET PER USHQYERJEN GJATË SËMUNDJES DHE PËR FËMIJËN 

E SHËNDOSHË NË NJË KARTELË KËSHILLUESE PËR NËNËN

 DERI NE MOSHËN 6 MUAJ
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MOSHA  6-12 MUAJ
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MOSHA  12 MUAJ  deri  2 VJEÇ
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Çështje të ushqyerjes për fëmijët të cilët janë të infektuar me HIV
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�� Diarre dhe thithje e pakët e yndyrës dhe lëndëve të tjera ushqyese

�� Ushqyerjen shtesë në periudha kur fëmija ndihet mirë.
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FLETA PUNËS  Kujdesi për ushqyerjen e  Fëmijës që është infektuar me HIV 

 
SYNIMI MESAZHI

Praktikat e përmirësimit të ushqyerjes

Ndërtimi i depozitave të trupit me lëndë ushqyese

Parandalimi ose humbje të pakta në peshë

Parandalimi i sëmundjeve me origjinë ushqimore

Foshnjet e Lindura me Peshë të Ulët
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,���
��������$�
�����!������#����
�����
�������$����#���
D���!������������
��!����
�������
�
�!�������������	�1�����)�����!����
��	��������
��!�������!�
����#���&�
!�	����J�����	����� ���������������
������!����)����!������
��	����
� ���!�����
������
�
�
�������
&���������������
��
������������#������!��&��"�����!������I
��$���D�
������
���������
��,�����������!�
����
��!������
��!��#���������
����������
��&�����
���������$����#����������������

Foshnjet me moshë barre 32 javë, apo më shumë������
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SASIA E QUMËSHTIT PËR FOSHNJET ME PESHË TË ULËT QË NUK 

MUNDET 

TË USHQEHEN ME GJI
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Foshnjet me peshë 2, 5 kg, ose më shumë
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Foshnjet me peshë më pak se 2, 5 kg (FPUL)
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6.14 KONTROLLI I TË KUPTUARIT DHE RREGULLAT PËR NDJEKJEN  

OBJEKTIVAT
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�� rishikojmë aftësitë këshilluese për të kontrolluar të kuptuarit e njohurive të 

��
���

�� mënyrat si të rregulloni ndjekjen kur të bisedoni me kujdestarët. 

 

Kontrolli i të kuptuarit 
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DEMONSTRIMI.  Pyetje kontrolluese

Punonjësi shëndetësor:  ���&�A���B&������#
��
����
����������������
���$�=
Kujdestari: ��&�'����
Punonjësi shëndetësor: )��!�����#�
�=
Kujdestari: @��'�����

Komenti trajnuesit: )�����!�
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����������$�!��������
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Punonjësi shëndetësor Tani, (emri), ne folëm sot për shumë gjëra, le të kontrollojmë nëse 

gjithshka është e qartë. Cilat ushqime  mendoni Ju se do t’i jepni (emri 

fëmijës) nesër?

Kujdestari Do ‘ti bëj një muhalebi të trashë

Punonjësi shëndetësor Qulli i trashë e ndihmon të rritet. A ka ushqime të tjera që Ju mund t’i 

jepni, ndoshta nga ato që hani në familje?

Kujdestari Oh, po. Unë mund të shtyp si pure pak oriz dhe thjerrza që ne kemi, 

dhe duhet t’i jap edhe ndonjë frut që ta ndihmoj trupin e tij të thithëi 

më mirë hekurin nga ushqimet

Punonjësi shëndetësor Këto janë ushqime të mira që e ndihmojnë të rritet. Ne folëm rreth 

ushqimeve me origjinë shtazore për fëmijët. A mundet Ju t’i jepni disa 

ushqime me origjinë shtazore?

Kujdestari Po, e di që është mirë. Unë do mundohem t’i jap disa ushqime me 

origjinë shtazore, por ndonjëherë e kam të vështirë

Punonjësi shëndetësor Po, kjo mund të jetë e vështirë. Edhe një lugë me një lloj ushqimi me 

origjinë shtazore mund të ndihmojë. Sa herë në ditë do ta ushqeni Ju 

(emrin)?

Kujdestari Unë do t’i jap për të ngrënë 5 herë në ditë. Unë do t’i jap një muhalebi të 

trashë në mëngjez dhe darkë, dhe në mesditë do ‘ti jap nga ushqimet 

që ne kemi në familje. Midis vakteve do t’i jap ndonjë frut, ose bukë. 

Punonjësi shëndetësor Ju keni zgjedhur mirë. Fëmijët e vegjël kanë nevojë të ushqehen 

shpesh. A do vini të më takoni përsëri pas dy javësh të shikojmë si po 

ecën ushqyerja?

Kujdestari Po, mire.
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Rregulloni ndjekjen ose referimin
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h�rregulloni ndjekjen ose referimin, ��#����$�����

6.15 DEMONSTRIMI I USHQIMIT

OBJEKTIVAT 
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SASITË E USHQIMIT QË I JEPEN NJË FËMIJE TË VOGËL PËR NJË VAKT 

Mosha Përmbajtja Shpeshtësia Sasia në çdo vakt Masa Lokale

Nga 6

muajsh

Muhalebi e butë, 

zarzavate, mish fruta 

të shtypura mirë

2 herë në ditë 

+ ushqyerje e 

shpeshtë me gji

2-3 lugë gjelle

7 -8

muajsh

Ushqime në formë 

pureje

3 herë në ditë 

+ ushqyerje e 

shpeshtë me gji 

Duke rritur 

gradualisht në 250 

ml në çdo vakt

9 -11

muajsh

Ushqime të grira 

hollë, ose ushqime 

pure që fëmija mund 

t’i kapë edhe vetë 

me dore

3 vakte + 1 vakt 

zemër + ushqyerje 

me gji

3/4 e një filxhani ose 

tasi 250 ml

12 - 24

muajsh

Ushqime të familjes 

të  coptuara ose të 

shtypura, nëse është 

e nevojshme

3 vakte + 2 vakte 

zemër + ushqyerje 

me gji

1 tas ose 1 filxhan 

plot 250 ml 

FLETA E PUNËS :  Përgatitja e një Vakti për një Fëmijë të  Vogël

Grupi

Detyra Arritja Sugjerime

Përzjerje ushqimesh:

Ushqime me origjinë shtazore

Fasule, bishtaja +

Vitaminë C nga frutat ose zarzavatet

Zarzavate me gjethe ngjyrë jeshile 

të errët, ose fruta dhe zarzavate  me 

ngjyrë portokalli 

Përbërja

Sasia

Përgatitet në një mënyrë të sigurt

Mesazhet Kyçe:

1. ______________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
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2. ______________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
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Punonjësi shëndetësor Miremëngjes (emri kujdestarit) Si jeni ju dhe (emri fëmijës) sot?

Kujdestari Shumë mirë faleminderit

Punonjesi shëndetësor Pak ditë më parë ne folëm rreth ushqyerjes të (emri fëmijës) dhe ju 

vendoset se do mundoheni t’i jepni (emri fëmijës) më shpesh ushqim. 

Si po shkon kjo?

Kujdestari Mirë. Një herë ai hëngri rreth gjysëm banane. Herën tjetër ai hëngri një 

fetë bukë me gjalp.
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Punonjësi shëndetësor: Këto janë ushqime të mira për t’u dhënë midis vakteve për ta ndihmuar 

të rritet.

Tani sot ne duam të flasim sa ushqim t’i japim (emri fëmijës) në çdo 

vakt

Kujdestari Por është vështirë të mendoj sasinë që ju më sugjeroni, pa e parë 

sasinë reale që keni

Punonjësi shëndetësor Kjo mund të jetë e vështirë. A përdorni ndonjë tas të veçantë për të 

ushqyer (emrin fëmijës)?  

Kujdestari Ne zakonisht përdorim këtë tas (tregon një tas rreth 250 ml).

Punonjësi shëndetësor Për (emri fëmijës) pra, në se përdorni madhësinë e këtij tasi, ju duhet ta 

mbushni atë të paktën plot ¾ në çdo vakt.

Kujdestari Oh kjo është më shumë se ai ha zakonisht! 

Punonjësi shëndetësor (Emri fëmijës) po rritet shumë shpejt në këtë moshë dhe ka nevojë për 

sasi ushqimi në rritje.

Kujdestari Çfarë ushqimi duhet të përdor? 

Punonjësi shëndetësor Ju keni disa prej ushqimeve të familjes sot këtu. Le të shikojmë se cilat 

prej tyre mund të zgjedhim që mund të ndihmojnë (emri fëmijës) për 

t’u rritur (zbulon ushqimin).

(Emri fëmijës) do të hajë ushqimin kur të zgjohet nga gjumi. Prandaj ne 

duhet të jemi të pastër kur ta përgatisim atë.

Kujdestari Po, këtu ka ujë (lan duart me sapun dhe i fshin me një pecetë të pastër).

Punonjësi shëndetësor Përgatitja e pastër ndihmon të jetë i shëndetshëm (emri fëmijës). Me 

çfarë mund të filloni vaktin?

Kujdestari Unë mendoj se duhet të fillojmë me pak oriz (drithi kryesor që përdor 

familja). Hedh 3 lugë të mëdha gjelle

Punonjësi shëndetësor Po, orizi mund ta mbushi shumë tasin. Ushqimet me origjinë shtazore 

janë të mira për fëmijën, a mund të shtoni ndonjë prej tyre në tas?

Kujdestari Po, kam mbajtur pak mish viçi ose pule nga vakti ynë (hedh një lugë 

gjelle plot).

Punonjësi shëndetësor Mishi është një ushqim i mirë për fëmijën (emri fëmijës). Ai ka nevojë 

për shumë ushqime shtazore. Një lugë gjelle plot për ditë, ose sa më 

shumë të jetë e mundur, e ndihmon të rritet mirë.

Kujdestari A ka nevojë edhe për zarzavate?

Punonjësi shëndetësor: Po, perimet me gjethe me ngjyrë jeshile të errët dhe zarzavatet 

ndihmojnë (emri fëmijës) për të patur sy të shëndetshëm dhe më pak 

infeksione. Çfarë zarzavatesh mund të shtoni?

Kujdestari Pak spinaq, dhe hedh një lugë të madhe gjelle plot në tas. 

Punonjësi shëndetësor: Spinaqi është një zarzavat me ngjyrë jeshile të errët i mirë. Një lugë do 

ta mbushë pothuajse plot tasin.

Kujdestari Oh, kjo është e vështirë për t’u bërë për ditë. Tre lugë oriz, një lugë 

ushqim me bazë shtazore dhe disa zarzavate me gjethe me ngjyrë 

jeshile të errët, ose portokalli kështu që tasi është pothuajse plot.

Punonjësi shëndetësor: Po, ju jeni të aftë ta bëni këtë. Ju mund të bëni një vakt që do t`ju 

ndihmojë të rritet mirë. Tani, po rreth vaktit të tij të mëngjesit?

Kujdestari Unë mund t’i jap pak muhalebi me qumësht dhe pak sheqer. Unë e di 

këtë.

Punonjësi shëndetësor Po, kjo është mirë. Sa hidhni ju në tas?

Kujdestari Deri kur të paktën është ¾ plot.

Punonjësi shëndetësor Po. Ky është vakti mëngjesit dhe vakti kryesor i familjes. (Emri) ka 

nevojë për 3 vakte në ditë. Çfarë tjetër mund t’i jepni?

Kujdestari Po (emri fëmijës) mund të hajë banane, ose pak bukë siç thashë më 

lart.

Punonjësi shëndetësor Këto janë ushqime të mira për t’u dhënë midis vakteve.

(Emri fëmijës) gjithashtu.ka nevojë për të paktën ¾ tasi me ushqime 3 

herë në ditë. 
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Kujdestari Unë nuk di se çfarë tjetër mund ti jap?

Punonjësi shëndetësor Familja juaj ha një vakt në mesditë. Çfarë  hani në mbrëmje?

Kujdestari Zakonisht hamë një tas plot me supë me disa fasule, bizele dhe 

zarzavate në të. A mund t`ja jap atë?

Punonjësi shëndetësor Ushqimet me përmbajtje të trashë e ndihmojnë të rritet më mirë se 

ushqimet e holla si supa. 

A mund të merrni disa prej zarzavateve dhe fasuleve ose bizeleve dhe 

t’i përzjeni e shtypni (emri fëmijës) si pure?

Kujdestari Po mund ta bëj dhe ndoshta t’i hedh edhe pak bukë në supë, nëse do 

të hajë më shumë. 

Punonjësi shëndetësor Po, këto janë ide shumë të mira. Sa do të hidhni në tasin e fëmijës në 

çdo vakt?

Kujdestari Unë do ta mbush të paktën ¾ plot.

Punonjësi shëndetësor Shumë mirë. Dhe sa shpesh do t’i jepni ushqim për ditë?

Kujdestari 3 herë në ditë unë do t’i jap një tas plot nga ushqimi dhe gjithashtu 

disa ushqime shtesë midis vakteve. 

Punonjësi shëndetësor Saktë. Ju dini si të ushqeni (emri fëmijës) mirë. A do ta sjellësh 

(emri fëmijës) përsëri në qëndrën shëndetësore pas dy javësh që të 

kontrollojmë peshën e tij?

Kujdestari Po, unë do ta sjell. Më gjithë këtë ushqim, unë e di se ai  do të rritet 

mirë. 
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�� Ushqim i gatuar për përgatitjen. 

�� Enë, lugë, dhe enë kuzhine për përgatitjen. 

�� Mjete për kujdestarin dhe foshnjen për të shijuar përgatitjet. 

�� Tavolinë për të përgatitur ushqimin. 

�� Vende dhe pajisje për larjen e duarve. 
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1. Të mësojmë kujdestarin si të përgatisë një ushqim të thjeshtë dhe të ushqyeshëm 

për fëmijët e vegjël, duke përdorur përbërësit lokal (të mësojmë duke e bërë). 

2. Të demonstrojmë konsistencën e duhur (trashësinë për këto ushqime).

3. Të demonstrojmë shijen dhe pranueshmërinë e ushqimeve të përgatitura për 

kujdestarët dhe fëmijët e vegjël. 
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�� Tregoni konsistencën e përgatitjes gjatë kohës që kujdestari është duke e bërë 

atë, dhe demonstroni me një lugë kur ka përfunduar. 

�� Përforconi përdorimin e përbërësve lokalë të lirë dhe kalorikë, veçanërisht duke 

përdorur ushqime nga ato që përdor familja. 

�� Pyesni kujdestarët nëse ata do të kishin vështirësi në marrjen e ndonjë nga 

përbërësit (sugjeroni alternativa). Pyesni kujdestarët nëse ata mund të përgatisin 

këtë ushqim në shtëpinë e tyre. 

Ofroni të shijojnë ushqimet e përgatitura

�� Ftoni kujdestarët që kanë përgatitur ushqimin t’i shijojnë para të tjerëve dhe të 

japin mendim (përdorni lugë të pastër). 

�� Ftoni të gjithë kujdestarët të shijojnë ushqimin e përgatitur dhe t`ja japin atë 

fëmijëve të tyre të vegjël (të cilët janë mbi gjashtë muaj). Përdorni një lugë të 

pastër për çdo fëmijë. 

�� Përdoreni këtë kohë për të theksuar mesazhe kyçe që keni vendosur të përdorni 

�����������	��������������������+
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Bëni Pyetje Kontrolluese

�� Çfarë ushqimesh janë përdorur në këtë recetë? Prisni për përgjigjet.

�� Atëherë punonjësi i shëndetësisë lexon listën e ushqimeve përsëri.

�� Pyesni kujdestarët, kur ata mendojnë se mund të përgatisin këtë ushqim për 

fëmijën e tyre të vogël (p.sh. nesër.)

�� Ju mund të përsërisni mesazhet kyçe dhe të bëni përsëri pyetje kontrolli.

Përfundoni demonstrimin

�� Falenderoni kujdestarët që erdhën dhe morën pjesë.

�� Kërkoni kujdestarëve që të ndajnë njohuritë e tyre të reja të përgatitjes së këtij 

ushqimi me një fqinjë që ka fëmijë të vogël.

�� Ftoni kujdestarët për të vizituar institucione mjeksore për këshillimin për 

ushqyerjen dhe kontrollin e rritjes.

Receta për demonstrimin e ushqimit – #��
���������������!����������!���� 
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